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 گزارش »اطلس توســعه جهانی۲۰۲۶« بانک جهانی 
تصویری دوگانه از وضعیت جهان ارائه می کند؛ از یک 
سو سرعت توسعه جهانی به پایین ترین سطح خود در 
۷۵ ســال اخیر رسیده و شکاف میان کشورها در حال 
عمیق تر شدن اســت و از سوی دیگر، برخی کشورها 
توانســته‌اند برخلاف روند جهانی، مسیر توســعه را با 

سرعتی قابل توجه طی کنند.

عصر توقف اقتصادی

 ساعت از هفت صبح گذشته اما درِِ اتاق کارشناس بیمه 
بیکاری هنوز باز نشده است. چندنفر کنار جدول خیابان 
نشستند و مدام ساعت گوشی هایشان را چک می کنند. 
هرچند دقیقه نفر تازه‌ای از راه می‌رســد و می پرســد: 
»اداره کار همین جاســت؟« وقتی مطمئن می شــود 
آدرس را درســت آمده وارد شــعبه می شود؛ جایی که 
کارکنان و اعضای هیات حل اختلاف مشغول صبحانه 

و گفت‌وگو هستند. 

بیکاران در پیچ‌و خم کاغذبازی

8

 بازسازی پتروشیمی های آسیب‌دیده دیگر صرفا یک 
پروژه فنی یا عمرانی نیست بلکه این‌روند اکنون به یکی 
از مهم ترین آزمون های دولــت در مدیریت همزمان 
»تولید، ارزآوری و تاب‌آوری صنعتی« تبدیل شده است. 
در شــرایطی که فشار تحریم ها، نوسانات بازار جهانی 
انرژی و رقابت فشرده صادرکنندگان منطقه‌ای صنعت 

پتروشیمی ایران را در موقعیتی حساس قرار داده ...

آزمون مهم دولت
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سرمقاله

نقد روز

نواختن شیپور در بن بست
نادر کریمی جونی

ایرانیان به ویژه آن دســته از ایرانیــانی که اخبار را از 
نزدیک دنبال می کنند و نیم نگاهی به آینده دارند، هیچ نشانه 
جدیدی از وقوع یک طوفان مشاهده نمی کنند. تا جایی که 
چشــم تحلیل کار می کند، رویداد جدیدی رخ نداده و اگر 
مناسبات به همین روال ادامه پیدا کند، احتمال زیادی برای 
وقوع مجدد جنگ وجود ندارد. با این حال برای چندمین بار 
دونالد ترامپ از ایالات متحده شیپور جنگ را نواخته و مانند 
دفعه هــای پیشین تهدید کرده که اگر ایران توافق حاضر 
و شروط ایالات متحده را نپذیرد، روزگار سختی برایش به 
وجود خواهد آمد. نظیر یا حتی شــدیدتر از این تهدیدها را 
دونالــد ترامپ پیش از این بیان کرده بود و حتی در داخل 
کشورمان برخی شهروندان، شب را با این فکر سر بر بالین 
گذاشتند که نیمه شب با صدای انفجار و زوزه های جنگنده ها 
از خواب برخواهند خاست اما همه تهدیدهای پیشین دونالد 
ترامپ که برخی از ایشان حتی ضرب‌الاجل زمانی هم داشت

نوشته هایی بامزه از جنگ 
محمدصادق جنان صفت

برخی رسانه‌های ایرانی نزدیک به 
هسته اصلی قدرت به همراه بعضی 
چهره های رسانه‌ای که به اطلاعات 
دسترسی دارند طوری می نویسند گویا 
در همین چنــد روز آینده آتش بس 
لرزان برقرار شده میان جمهوری اسلامی و آمریکا شکسته 
می شــود و جنگ رخ می‌دهد. به طور مثال سعدالله زارعی 
نویسنده یادداشت روز کیهان دیروز با عنوان »افق جنگ« 
ضمن تشریح وضعیت و شرایطی که منجر به جنگ آمریکا 
و اســرائیل علیه ایران شد، نوشت: »اینک سوال مهم این 
است که آیا با توجه به اینکه اهداف جنگ تحمیلی خرداد 
و رمضان محقق نشده است‌، اسرائیل و آمریکا وارد جنگ 
جدید می شــوند یا خیر؟« برای پاسخ به این سوال باید به 
چند نکته اساسی توجه کرد: »اولا باقی ماندن شرایطی که 

وقوع دو جنگ قبلی را در پی داشت ...

»جهان صنعت« مشکلات نهادی اقتصاد ايران را بررسي مكيند

رانت به‌جاي رقابت

»جهان صنعت« از ناکامی سیاست‌های حمایتی دولت در مواجهه با تورم گزارش می‌دهد»جهان صنعت« از ناکامی سیاست‌های حمایتی دولت در مواجهه با تورم گزارش می‌دهد

شکست محتوم کالابرگشکست محتوم کالابرگ
ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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پرسش روز

تراستی های خوش شانس کجایند؟ 
 1404 بهمــن   25 تاریخ  در  یکــم- 
اســبق  مدیرعامل  پورابراهیم،  علی‌اکبــر 
شــرکت بــازرگانی نفت ایــران )نیکو( با 
افشاگری از پشــت پرده تراستی های نفتی 
و دلیل سکوت دولت در برابر تراستی هایی 
کــه چندین میلیــارد پول نفت کشــور را 
تحویل ندادند، اظهار داشت: از همان ابتدا 
تراســتی ها پول نفت  این  می‌دانستیم که 
را می خورند کــه این اتفاق هم رخ داد. از 
این رو به طور مســتمر هشدار دادیم و در 
اواخر دولت مرحوم رییسی مشــخص شد 
هشــدارهایی را که می‌دادیم درست بود و 
این اتفاق ناخوشــایند رخ داد و تراستی ها 
پول نفت را تحویل ندادند. در همان مقطع 
)بهمــن ١۴٠٢ (، حــدود ‌١١میلیارد دلار 
پول نفت برنگشــته و این پول در حساب 

تراستی ها رسوب کرده بود. 
اردیبهشــت1405   27 دیــروز  دوم- 
مهــدی غضنفــری رییس هیــات عامل 
صندوق توســعه ملی درباره دیرکرد واریز 
ســهم صندوق به دلیل عدم پرداخت پول 
نفت از ســوی برخی تراستی ها تاکید کرد: 
اگر تراستی ها پول نفت را پس نداده باشند، 
صندوق مکلف به ورود به این مساله نیست 
و آماری از اینکه چه میزان از سهم صندوق 
توســعه ملی از سوی تراســتی ها پرداخت 
نشــده نداریم. غضنفری گفت: وقتی پول 
نفــت را به حســاب صندوق نــزد بانک 
مرکــزی واریز می کنند به صندوق اعداد و 
ارقام اعلام می شــود و از اینکه چقدر پول 
نفت برنگشــته هیــچ اطلاعی نداریم و تا 
زمانی که بانــک مرکزی گزارش پرداخت 
را ارائــه ندهد هیچ اطلاعی از میزان عدم 
پرداخت ســهم صندوق از سوی تراستی ها 

اعلام نمی‌شود .
ســوم- داســتان تراســتی هایی که 
میلیاردهــا دلار ایرانیان را بازیچه کرده و 
معلوم نیست با آن چه کرده‌اند و چه کسانی 
هســتند را باید خوش‌شانس ترین آدم های 
روی زمین دانســت که تنها دوهفته بعد از 
افشاگری یک مقام نفتی، جنگ شروع شد 
و نــام و یاد و کارنامــه آنها از یادها رفت. 
وقتی مقام بالای ارزی کشور اینجور حرف 
می‌زند که من اطلاع ندارم چقدر پول نفت 
برنگشــته باید پرسید پس چه نهادی و چه 

کسی خبر دارد؟

ادامهسرمقاله

ادامه نقد روز

نواختن شیپور در بن بست
... و سررسید آن گاهی به تاخیر هم می‌افتاد، 
اکنون به تاریخ پیوسته و عملی یا عملیاتی نشده 
است. از این بابت است که برخلاف آنچه ترامپ 
و کاخ ســفید علاقه داشتند، تهدید اخیر دونالد 
ترامپ حتی آنقدر اعتبار نداشت که مورد توجه 

رسانه ها قرار گیرد.
با این حال موضع‌گیری دونالد ترامپ پس 
از ناکامی در همــراه کردن چین در مقابله با 
ایران، موضوعی مورد توجه و با اهمیت تلقی 
شده است. در یک اقدام تلافی جویانه و خطاب 
به بلوک روسیه، چین و ایران، رییس جمهور 
ایالات متحــده اجازه داد که معافیت های  در 
نظر گرفته شده برای فروش نفت روسیه لغو 
شود. در گزینه‌ دیگری، ترامپ برای چندمین 
بار در مورد پذیرش شــروط و خواست هایش 
ضرب‌الاجل تعیین کــرد و هر چند برخلاف 
گذشــته زمان تعیین نشده اما تهدید شده که 
تا آینده نزدیک که معلوم نیســت تا چه زمان 
ادامه خواهد داشــت، ایــران فرصت دارد که 
توافقی را با ایالات متحده به انجام رســاند و 
به عبارت بهتر در مقابل آمریکا تسلیم شود.

اما اکنــون ایالات متحده آگاه اســت که 

پکن به عنوان یک همکار و شــریک قدرتمند 
ایران، قرار نیســت هیچ اقــدامی برای وادار 
کردن تهران به تســلیم در برابــر آمریکا یا 
دســت کم باز شــدن تنگه هرمز انجام دهد. 
همان گونه که ســخنگوی وزارت امور خارجه 
چیــن هم به صراحت بیــان کرد چین حمله 
به ایران را بــرخلاف موازین حقوقی و رفتار 
بین‌الملل ارزیــابی می کند و اعمال حاکمیت 
بر خلیج فارس را حق ایــران می‌داند. از این 
موضع‌گیری می توان چنین اســتفاده کرد که 
پکن نه فقط هیچ اقدامی درباره بحران موجود 
خاورمیانه انجام نخواهد داد بلکه مسیر رفتاری 
و دیدگاهش برخلاف اهداف و منافع واشنگتن 
اســت. به همین علت، دونالد ترامپ هرچند 
در ابتدای بازگشــت به آمریکا و در هواپیما، 
از نتایج سفرش به چین ابراز رضایت کرد اما 
در همان حال می‌دانســت که با دستان خالی 

پکن را ترک می کند.
نکته قابل توجه آن اســت که روزنامه ها و 
رســانه های اسرائیلی که تا پیش از یادداشت 
گرافیکی ترامپ در شبکه اختصاصی‌اش، وقوع 
جنگ را نزدیک می‌دانســتند و در مورد آغاز 
قریب‌الوقــوع منازعه نظامی در خلیج فارس و 
علیه ایران هشــدار می‌دادند، پس از انتشــار 

این تهدید احتمال وقوع جنگ را به ‌50درصد 
تقلیل دادند و شــروع یا عدم شروع جنگ را 
دارای احتمال برابر دانستند. برخی کارشناسان 
اســرائیلی که با مقامات سیاسی- نظامی این 
کشور گفت‌وگو کرده‌اند، توضیح می‌دهند که 
با وجود همه جنجال سازی هایی که در فضای 
رسانه‌ای ایالات متحده و اسرائیل وجود دارد، 
هیچ اقدام بلافاصله یا زودهنگامی برای شروع 
مجدد جنگ علیه ایران در دســتور کار نبوده 
و از این منظر چشــم‌اندازی برای آغاز مجدد 
منازعه نظامی در خلیج فارس قابل پیش‌بینی 
نیســت. جالب اســت که تحلیلگران نظامی 
آمریــکایی یا حتی اســرائیلی درباره حملات 
احتمالی آمریکایی- اســرائیلی به ایران ابراز 
عقیده می کنند که این حملات حداکثر شامل 
ترور برخی مقامات ایرانی و نابودسازی برخی 
تاسیسات مهم ایران شود. از این بابت مواردی 
که اشــغال جزایر ایرانی لاوان، لارک، قشم، 
خــارک و... را پیش‌بینی و اظهار می کند که 
اعــراب جنوبی خلیج فارس برای مشــارکت 
در اشــغال خاک ایران و اعزام نیروی نظامی 
به درون مرزهای کشــورمان به کاخ ســفید 
و عده و چراغ ســبز نشــان داده‌اند بیشــتر 

سناریوسازی های هالیوودی و خیالی است.

قرینــه مهــم و غیرقابل انــکاری که در 
مورد خیالی بودن اشغال جزایر ایرانی وجود 
دارد آن اســت که برنامه‌ریــزان آمریکایی 
در سناریوهای خود پیشــگویی می کنند که 
ســنتکام با پنــج تا هفت هــزار نفر نیروی 
تفنگــدار ویــژه هر یک از جزایــر ایرانی را 
تصرف خواهد کرد و کنترل آن را به دســت 
خواهد گرفــت. در این صورت ایران مجبور 
است از دست رفتن جزایر نفتی خود را بپذیرد 
و برای پذیرش توافق با کاخ ســفید، تسلیم 
خواهد شد. با این همه حتی اگر آنچه ترامپ 
پاکسازی برخی آثار باقیمانده در ایران نامیده 
اتفاق بیفتد و حملات محدود به ایران صورت 
بگیرد آیا دســتاورد مهــمی نصیب نظامیان 
آمریکایی و کاخ ســفید می شود؟ آیا ایالات 
متحده قادر اســت جزایر ایرانی را با پنج یا 
هفت هزار نفر اشغال کند؟ برای اشغال چهار 
تا پنج جزیره ایرانی به حدود 30هزار نیروی 
نظامی احتیاج است آیا در حال حاضر امکان 
انتقال این استعداد نیروی نظامی به نزدیکی 
جزایــر ایرانی در خلیج فــارس وجود دارد؟ 
به‌ویژه آنکه عربســتان و کویت از مشارکت 
در جنگ آینده علیه ایران انصراف داده و به 
ایــالات متحده گفته‌اند که تمایلی به حضور 

در یک جنگ دیگر را ندارند. آیا با سناریوهای 
مطرح امــکان نفوذ نظامیــان آمریکایی در 
عمق خاک کشــورمان برای سرقت اورانیوم 
غنی‌ شــده 60درصد وجود دارد؟ اسرائیلی ها 
می گوینــد هدف از آغاز مجدد حملات ترور 
مقامات ایرانی اســت تا ایرانیان با ظرفیت و 
توان کمتری به میز مذاکره بازگردند و شروط 
آمریــکا را بپذیرند اما هیــچ احتمالی وجود 
ندارد که ایرانیان بــا هر ظرفیت نرم‌افزاری 
و دیپلماتیک، به خواسته های کاخ سفید تن 

دهند و تسلیم شوند.
با این شــرایط می توان نتیجه گرفت که 
ترامپ در یک بن بســت راهبردی قرار گرفته 
اســت از یک سو ایران از خواسته ها و شروط 
خویش عقب نشینی نمی کند و کوتاه نمی آید 
که پذیرش آن از ســوی کاخ سفید به معنای 
پذیرش شکســت از جانب کاخ سفید است و 
در حالــت دیگر هیچ اقــدام نظامی در هیچ 
حجم و وسعت نمی تواند ترامپ و همکارانش 
را به اهداف خود برســاند. این بن بســت در 
حالی ادامه دارد کــه زمان همچنان به زیان 
تل آویو و واشــنگتن می گــذرد و ترفندهای 
تحریم و محاصــره اقتصادی هم ایران را به 

زانو درنیاورده است.

نوشته هایی بامزه از جنگ 
... وقوع جنگ جدید را توجیه می کند، ثانیا باقی بودن 
عواملی که سبب شکست دشمنان مهاجم در دو جنگ قبلی 
شده‌، تکرار آن را در زمانی کوتاه غیرمنطقی می کند ‌و ثالثا 
باقی ماندن دشــمنانی که در دو جنگ دست به اقدامات 
انتحاری بی نتیجه زدند‌، تکرار تصمیم و اقدام احمقانه آنان 
را ممکن می کند. این سه گزاره می گویند راه افتادن دوباره 
جنــگ در فضای ابهام قــرار دارد و در عین حال احتمال 

وقوع آن در زمانی نه چندان دور بیشتر است.«

از ســوی دیگر به گزارش برترین ها، قلهکی با انتشار 
پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: بعد از »شکست 
نسبی ترامپ در سفر به چین« -که حتی یک »یادداشت 
تفاهم همکاری شاخص« هم در آن امضا نشد- و ناامیدی 
واشــنگتن از »همراه سازی چین در فشار به ایران« برای 
امضای توافق، احتمال شروع مجدد جنگ بیش از هر زمان 
دیگری ا ست؛ یکی از کشورهای منطقه هم هشدار شروعِِ 
مجــدد جنگ را -برای دور مانــدن از تیررسِِ ایران- به 

تهران منتقل کرده!
همچنین به گزارش عصر ایــران، میخائیل اولیانوف، 

نماینده روسیه در ژنو با انتشــار پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: کارشناسان غربی معتقدند که ایالات متحده 
و اسرائیل ممکن است در روزهای آینده، اگر نه در ساعات 

آینده، حملات نظامی علیه ایران را از سر بگیرند.
با توجه به توئیت با معنای مشــاور سیاسی محمدباقر 
قالیبــاف با عنوان »‌ای لشــکر صاحب زمــان آماده باش 

آماده باش« می توان نزدیک بودن جنگ را بو کشید.
حالا دولت آقای پزشــکیان باید با شهروندان سخن 
گفتــه و از رخداد جنگ بگویــد و آنها را به طور ضمنی 
و ذهــنی آماده نگه‌دارد یا به ســکوت خود ادامه دهد؟ 

این یک پرسش ســخت است که باید در همین روزها 
به هرحال از ســوی یک نهاد پاسخی درست و نزدیک 
به واقعیت به آن داده شــود. حق ایرانیان اســت بدانند 
در آینــده نزدیک چه اتفاق بزرگی را بایــد ببینند و با 
پیامدهای آن دســت و پنجه نرم کنند. نمی شود مردم 
را در بی خبری نگه‌داشت و از آمادگی های آنها کاست. 
ایرانیــان باید به قول ها و وعده ها اعتماد کنند و بدانند 
کــه وعده تثبیــت قیمت کالاها و خدمات اســاسی و 
ضروری یا وعده بازکــردن اینترنت و دیگر وعده ها با 

پشــتوانه کدام نیروی مادی و ذهنی تضمین می شود.

-                    
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انالله و انا الیه راجعون

همکار گرامی خانم سارا پوردلجو

روزنامه جهان صنعت

مصیبــت وارده را بــه شــما و خانــواده محترم تســلیت 
 عــرض کــرده و از خداونــد متعــال بــرای آن مرحــوم

 رحمت و مغفرت و برای بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل 
خواستاریم.

در سی‌ویکمین جلسه هیات نمایندگان اتاق ایران مطرح شددر سی‌ویکمین جلسه هیات نمایندگان اتاق ایران مطرح شد

بخش خصوصی؛ معمار عصر بازسازی ایرانبخش خصوصی؛ معمار عصر بازسازی ایران
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پزشکیان در دیدار وزیر کشور پاکستان:
همکاری همسایگان در جلوگیری از سوءاستفاده 

تروریست ها ارزشمند بود
ایرنا- مسعود پزشکیان در دیدار سید 
محسن نقوی، وزیر کشور پاکستان، ضمن 
قــدردانی از نقش آفرینی و پیگیری های 
دولت پاکســتان، به‌ویژه نخست‌وزیر و 
فرمانده ارتش این کشور، در روند برقراری 
و تثبیت آتش بس، ابراز امیدواری کرد که 
این تلاش های دیپلماتیک و سیاسی به 
تحکیم صلح، ثبــات و امنیت پایدار در 
منطقه منجر شود. رییس جمهور در ادامه، 
تجاوز نظامی آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه کشورمان و به شهادت رساندن 
رهبری عظیم‌الشان انقلاب، جمعی از فرماندهان عالی‌رتبه، وزرا، دانش‌آموزان بی گناه 
و شــهروندان کشــور را جنایتی بزرگ و مغایر با تمامی موازین انسانی، حقوقی و 
بین‌المللی توصیف کرد و اظهار داشت: این اقدامات جنایتکارانه از سوی هیچ وجدان 
بیدار و آزاده‌ای در جهان قابل پذیرش نیســت. پزشــکیان با اشاره به اهداف شوم 
طراحان این تجاوزات افزود: هدف اصلی آمریکا و رژیم صهیونیســتی از حمله به 
جمهوری اسلامی ایران، ایجاد بی ثباتی داخلی و تلاش برای تضعیف و ساقط کردن 
نظام اسلامی بود، اما آنان هرگز تصور نمی کردند ملت بزرگ، شریف و آگاه ایران تا 
این اندازه با انسجام، اقتدار و وفاداری در کنار نظام و کشور خود ایستادگی کرده و 
در حمایت از جمهوری اسلامی و مقابله با نظام سلطه، اینگونه حضوری گسترده و 
معنادار در صحنه داشته باشند. رییس جمهور همچنین با اشاره به برخی طراحی های 
امنیتی و تحرکات سازمان یافته از سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی برای نفوذ عناصر 
تروریستی مسلح از مناطق شمال غرب و جنوب شرق کشور، تصریح کرد: دشمنان 
تلاش داشتند با پشــتیبانی مالی، اطلاعاتی و تسلیحاتی از گروه های تروریستی، 
ناامنی را به داخل کشور منتقل کنند، اما همکاری و مسوولیت پذیری همسایگان 
ایران در جلوگیری از هرگونه سوءاســتفاده از قلمرو آنان علیه کشورمان، اقدامی 
ارزشمند و قابل تقدیر بود. در همین چارچوب، از دولت های پاکستان، افغانستان و 
عــراق که اجازه ندادند از خاک آنان علیه جمهوری اسلامی ایران اقدامی صورت 
گیرد، صمیمانه تشکر می کنم. پزشکیان در بخش دیگری از سخنان خود، با تمجید 
از تسهیلات و تمهیدات اتخاذشده از سوی دولت پاکستان در حوزه تجارت مرزی 
و همکاری های اقتصادی اظهار داشت: روند رو به رشد همکاری های اقتصادی و 
تجاری میان دو کشــور می تواند بیش از پیش توسعه یابد. با وجود همه خسارات 
و هزینه های ناشی از جنگ، این تحولات موجب نزدیکی بیشتر ایران و پاکستان 
شده و اکنون فرصت مناسبی فراهم آمده است تا سطح روابط دوجانبه در حوزه های 
اقتصادی، علمی، فرهنگی و منطقه‌ای بیش از گذشــته گسترش یابد؛ روندی که 
می تواند زمینه ســاز تقویت صلح، کاهش تنش ها و ارتقای تعاملات سازنده میان 
ملت های منطقه نیز باشــد. او همچنین از آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای 
گسترش همکاری های علمی، دانشگاهی و فناورانه با پاکستان خبر داد و گفت: تبادل 
دانشجو، استاد، تجربیات علمی و فناوری های نوین می تواند به ارتقای ظرفیت های 
علمی و توسعه پایدار دو کشور کمک شایانی کند. رییس جمهور استمرار و تعمیق 
همکاری های دوجانبه را در راستای منافع مشترک دو ملت و مجموعه کشورهای 
اسلامی ارزیابی کرد و افزود: کشورهای اسلامی باید با تکیه بر مشترکات دینی، 
فرهنگی و راهبردی، به سمت وحدت و همگرایی حرکت کنند. هر اندازه انسجام 
امت اسلامی تقویت شود، امکان مداخله و تجاوز قدرت های فرامنطقه‌ای و رژیم 
صهیونیستی در منطقه کاهش خواهد یافت. پزشکیان با تاکید بر سیاست اصولی 
جمهوری اسلامی ایران در توســعه روابط دوستانه با کشورهای همسایه، به‌ویژه 
کشــورهای حاشیه خلیج فارس، خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی ایران خواهان 
روابطی صمیمانه، پایدار و مبتنی بر حسن همجواری با کشورهای اسلامی منطقه 
اســت اما آمریکا و رژیم صهیونیستی همواره تلاش کرده‌اند از طریق پروژه های 
تفرقه‌افکنانه و ایجاد بی‌اعتمادی، کشورهای اسلامی را در برابر یکدیگر قرار دهند. 
رییس جمهور تاکید کرد: کشورهای بزرگ جهان اسلام باید با تقویت همکاری ها 
و تعاملات منطقه‌ای، زمینه ساز استقرار صلح، امنیت و ثبات پایدار در منطقه شوند 
چراکه در سایه وحدت و همگرایی اسلامی، رژیم صهیونیستی هرگز جرات تعرض 
و تجاوز به کشورهای اسلامی را نخواهد داشت. در این دیدار سید محسن نقوی 
نیز با ابراز خرســندی از ملاقات با پزشــکیان، ضمن مرور تحولات و رخدادهای 
ماه های اخیر و تجاوزات نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی 
ایران، به تلاش های پاکســتان برای کمک به توقف درگیری ها و کاهش تنش ها 
اشــاره کرد و گفت: امروز بیش از هر زمان دیگری ابعاد واقعی تحولات منطقه و 
نقش‌آفرینی بازیگران مختلف برای افکار عمومی روشن شده و شرایط اخیر به خوبی 
نشان داد که در بزنگاه های حساس، دوست و دشمن واقعی چگونه شناخته می شوند؛ 
موضوعی که می تواند مبنایی مهم برای تصمیم‌گیری های راهبردی آینده باشــد. 
نقوی با تاکید بر عمق روابط تاریخی، فرهنگی و مردمی میان دو کشــور تصریح 
کرد: ایران و پاکستان همواره روابطی نزدیک و برادرانه داشته‌اند و امروز این پیوندها 
بیش از گذشته تقویت شده است. ملت پاکستان علاقه و احترام عمیقی نسبت به 
ملت ایران دارند و امیدواریم بتوانیم در ســایه اراده رهبران دو کشور، سطح روابط 

و همکاری های دوجانبه را بیش از پیش توسعه دهیم.

درپی شهادت علی لاریجانی
قالیباف نماینده ویژه ایران در امور چین شد

خانه ملــت- محمدباقر قالیباف، 
رییس مجلس شورای اسلامی نماینده 
ویژه ایــران در امور چین شــد. پیش 
از ایــن، افرادی همچون شــهید علی 
لاریجانی چنین مســوولیتی را برعهده 
داشتند. شامگاه شنبه 26اردیبهشت ماه 
1405، محمدباقر قالیباف رییس مجلس 
شــورای اسلامی با انتشــار مطلبی از 
طریق حساب کاربری شخصی خود در 
شبکه اجتماعی ایکس)توئیتر(‌ با اشاره به سخنان رییس جمهور چین گفته بود 
که »جهان در آستانه نظمی نوین قرار دارد و آینده از آنِِ جنوب جهانی است.« 
شــایان ذکر است سیدمحسن نقوی، وزیر کشــور پاکستان که به منظور دیدار 
با مقام های ارشــد جمهوری اسلامی به تهران آمده اســت، عصر روز یکشنبه 
با محمدباقر قالیباف، رییس مجلس شــورای اسلامی و نماینده ویژه ایران در 

امور چین نیز دیدار و گفت‌وگو کرد.

محمدرضا عارف، معاون اول رییس جمهور:
راهبرد اصلی دولت جلوگیری از گران فروشی است

ایسنا- معاون اول رییس جمهور تاکید کرد که »راهبرد اصلی دولت این است 
که هم قیمت ها را حتی‌الامکان مهار کنیم و هم اینکه کالا به اندازه کافی تامین 
شــود.«‌ محمدرضا عارف در گفت‌وگویی در این رابطه خاطرنشان کرد: »راهبرد 
اصلی دولت تامین پایدار کالای اساسی و حتی‌الامکان جلوگیری از گران فروشی 
است.« این عضو ارشد کابینه دولت چهاردهم یادآور شد: »عواملی در قیمت کالاها 
تاثیرگذار است که خیلی دولت اختیار ندارد؛ بخشی هم خارج از مرزهای ماست.«‌ او 
در ادامه خاطرنشان کرد: »روی چند قلم کالا، مقداری اختلاف نظر فنی و تخصصی 

بین بخش های مختلف است. 
قرار شد دوســتان در دبیرخانه ستاد هماهنگی اقتصادی به جمع بندی رسیده 
و ســریع تر عمل کنیم.« عارف در پایان تصریح کرد: »پیش فرض ما این اســت 
که ان شــاءالله هم قیمت ها را حتی‌الامکان مهار کنیم و هم اینکه کالا به اندازه 

کافی تامین شود.«

خبر
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گروه سیاسی- دومین نشست وبیناری مجلس از زمان 
آغاز حملات آمریکا و اسرائیل به خاک ایران روز گذشته برگزار 
شد؛ نشستی که همچون نخستین نشستی که نمایندگان پس 
از جنگ برگزار کردند به‌صورت غیرعلنی برگزار شــد. عباس 
گودرزی، ســخنگوی هیات رییســه مجلس شورای اسلامی 
ساعتی پس از پایان این نشست غیرعلنی که به صورت وبیناری 
برگزار شــد توضیحاتی در ارتباط با آنچه در این نشست مطرح 
شده در اختیار رسانه ها قرار داد و تاکید کرد که این نشست یک 
میهمان ویژه دولتی هم داشته است؛ مهمانی که ازقضا این روزها 
یکی از پرکارترین اعضای کابینه رییس جمهور، مسعود پزشکیان 
به حساب می‌آید. احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی که 
دیروز در این نشست غیرعلنی وبیناری حاضر شد تا به سوالات 
پرشمار نمایندگان درخصوص مسائل معیشتی، بحث کالابرگ ها 
و البته بحران اشتغال و بیکاری که به‌ویژه درپی حملات آمریکا 
و اســرائیل به خاک ایران عملا به یک بحران تمام‌عیار تبدیل 
شده است. وزیر کار البته به صورت حضوری در جمع شماری از 
اعضای هیات‌رییسه و چند تن از اعضای کمیسیون‌های تخصصی 
مرتبط حاضر شد اما اغلب نمایندگانی که در این نشست غیرعلنی 
حاضر بودند درواقع به صورت وبیناری و برخط در این نشســت 
شرکت کردند. این در حالی بود که عباس گودرزی، سخنگوی 
هیات رییسه مجلس نیز در توضیح نشست غیرعلنی روز گذشته 
مجلس گفت: »نشست غیرعلنی مجلس با حضور وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و ۱۱عضو هیات رییســه، شــش نماینده از 
کمیسیون اجتماعی و نماینــدگان مرتبط با موضوع به صورت 
حضوری و ۲۰۹نماینده به‌صورت برخط برگزار شد.« او ادامه داد: 
»براین‌اساس دومین نشست مجازی مجلس با حضور ۲۲۶نماینده 

به صورت حضوری و برخط تشکیل شد.«
روایت اعضای هیات‌رییسه مجلس از نارضایتی �	

مجلس از عملکرد میدری
گودرزی با بیان اینکه ریاست جلسه با حمیدرضا حاجی بابایی 
نایب‌رییس دوم مجلس بود، گفت: »در این جلســه کمیسیون 
اجتمــاعی درمورد آخریــن وضعیت اجرای طــرح کالابرگ 
الکترونیک و اقدامات انجام شده درخصوص مقابله با بیکاری از 
طریق حمایت از واحدهای تولیدی متاثر از جنگ گزارشی ارائه 
کرد.« او ادامه داد: »۱۲نماینده مجلس نیز به بیان نقطه نظرات 
خود متناسب با موضوع جلسه پرداختند. احمد میدری نیز گزارشی 
با محوریت مشکلات معیشتی مردم و پیگیری اقدامات حمایتی 
از جمله کالابرگ ارائه کرد و به سوالات نمایندگان پاسخ داد.« 
این عضو هیات‌رییسه مجلس با اشاره به انتقادات نمایندگان از 
گزارش وزیر کار در نشست غیرعلنی مجلس گفت: »آمارهای 

ارائه شده از سوی وزارت تعاون عمدتا به‌‌روز و راضی‌‌کننده نبود 
و نمایندگان از عملکرد این وزارتخانه گلایه داشتند.«

همزمان احمد نادری دیگر عضو هیات‌رییســه مجلس نیز 
در گفت‌وگویی با ایسنا، درباره آنچه در این نشست غیرعلنی با 
حضور وزیــر کار رقم خورد توضیح داد و با تاکید بر اینکه این 
نشســت نمایندگان و وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به صورت 
غیرعلنی، غیررســمی و به‌‌صورت مجازی برگزار شــده، گفت: 
موضوع نشست کالابرگ و مسائل مرتبط با بیمه بیکاری بعد از 
جنگ بود. او توضیح داد: »در این نشست غیرعلنی و غیررسمی 
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی توضیحاتی ارائه کرد و ۱۲نفر 
از نمایندگان به بیان دیدگاه ها و انتقادات خود پرداختند. رییس 
کمیسیون اجتماعی نیز گزارشی در این زمینه ارائه کرد.« نادری 
نیز همچون گودرزی بر نارضایتی مجلس از عملکرد میدری تاکید 
کرد و با بیان اینکــه نمایندگان مجلس از گزارش وزیر تعاون 
رضایت نداشتند، تصریح کرد:‌ »آمارهای ارائه شده ازسوی وزارت 
تعاون عمدتا به‌ روز و راضی‌کننده نبود و نمایندگان از عملکرد این 
وزارتخانه گلایه داشتند.« این عضو هیات‌رییسه مجلس شورای 
اسلامی با اشاره دلیل نارضایتی اغلب نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی از عملکرد وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد که 
نمایندگان انتقادات فراوانی را نسبت به وضعیت کالابرگ مطرح 
کردند. او گفت:‌ »باوجود وعده های مکرر دولت و حتی شخص 
وزیر رفاه برای افزایش مبلغ کالابرگ متناسب با افزایش قیمت 
کالاهای اساسی تاکنون اقدامی صورت نگرفته است. موضوع 
اصلاح موثر قیمت و مبلغ کالابرگ انتقاد جدی مجلس است و 

آن را نشانه خلف وعده آشکار نسبت به مردم و اقشار کم‌درآمد 
و بی توجــهی وزارت کار می‌دانیم.« او در عین حال به اقدامات 
وزارت کار در بحث متناسب ســازی حقوق بازنشستگان اشاره 
کرد و یادآور شــد که این مساله نیز یکی از دیگر مسائلی بوده 
که انتقاد نمایندگان را برانگیخته اســت. این عضو هیات‌رییسه 
مجلــس شــورای اسلامی توضیح داد: »بایــد افزایش حقوق 
بازنشستگان متناسب با نرخ تورم و هزینه های معیشت باشد که 
هنوز اجرایی نشده است.« نادری در پایان توضیحاتش در رابطه 
با جزئیات نشست غیرعلنی و غیررسمی دیروز مجلس باحضور 
وزیر کار گفت: »نمایندگان نسبت به تعدیل های گسترده نیروها 
در شــرکت های زیرمجموعه وزارت کار در ایام جنگ و تبدیل 
وضعیت نیروهای شــرکتی انتقادات جدی به وزیر تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی مطرح کردند.
اذعان نایب‌رییس مجلس به نارضایتی مردم �	

این نشســت غیرعلــنی اما درحالی به ریاســت حمیدرضا 
حاجی بابایی، نایب‌رییس مجلس شورای اسلامی برگزار شد که 
این نماینده مجلس نیز در نطق پیش از دستور خود به وضعیت 
نامســاعد کشــور به لحاظ اقتصادی اذعان کرد و با بیان اینکه 
دشمن با محاصره دریایی ما را به یک جنگ تمام‌عیار اقتصادی 
فراخوانده بر لزوم فعالیت بیشتر در تمام حوزه ها به منظور جلب 
رضایت مردم تاکید کرد. حمیدرضا حاجی بابایی در نطق پیش از 
دستور خود در این نشست غیرعلنی و غیررسمی مجلس شورای 
اسلامی که به صورت وبیناری برگزار شد گفت که بالاترین مولفه 
برای حفظ نظام جمهوری اسلامی حضور مردم در صحنه است 

و به همین دلیل این مردم از جایگاه ویژه‌ای برخوردار هســتند. 
نایب‌رییس مجلس شورای اسلامی یادآور شد: »درطول تاریخ 
مردمی را ســراغ نداریم که حدود ۷۸روز هم روزها مشغول کار 
باشند و هم شب ها در خیابان ها حضور پیدا کنند.« این نماینده 
اصولگرای مجلس شــورای اسلامی بر این اساس تاکید کرد: 
»بالاترین کاری که باید انجام شود رضایت عمومی مردم است. 
ما باید تمام توانمان را به کار بگیریم تا مردم را راضی کنیم. امروز 
مردم ما دربرابر ابر قدرت ها ایستادند و تکیه گاه نیروهای مسلح 
هستند پس باید دقت و توجه کنیم تا مردم دچار آسیب نشوند.«

حاجی بابایی البته درحالی ادعا کرد که مردم از جایگاهی ویژه 
برخوردارند که در ادامه این نطق پیش از دستور اذعان کرد که 
مردم از گرانی ها ناراحت هســتند. نایب‌رییس مجلس شورای 
اسلامی گفت: »مــردم هم از مواضع انقلاب حفاظت می کنند 
و هــم از گرانی ها ناراحت و نگرانند به همین‌دلیل باید به کمک 
مردم بشتابیم و تلاش کنیم تا مردم بتوانند زندگی روزمره شان 
را با کمترین سختی انجام دهند.« این نماینده اصولگرای مجلس 
شــورای اسلامی اضافه کرد: »دشمن غدار با محاصره دریایی 
ما را به یک جنگ تمام‌عیار اقتصادی فراخوانده اســت. ما باید 
مشت در مشــت همدیگر دربرابر زیاده خواهی آمریکا بایستیم. 
وقتی دشــمن در میدان نبرد نتیجه نگرفت می خواهد مردم ما 
را در برابر فشــار سختی‌ها، گرانی ها و کمبودها تسلیم کند اما 
تصمیم ملت بزرگ ایران این اســت که با تمام قدرت دربرابر 
زیادی خواهی های دشمن ایســتاده و فشار اقتصادی را به خود 
آنها برگردانند.« او ادامه داد: »بستن تنگه هرمز و دیگر اقداماتی 
که جمهوری اسلامی ایران دربرابــر زیاده خواهی های آمریکا 
انجام می‌دهد درهمین‌راســتا و یک هماوردی تمام عیار بین ما 
و آمریکای جنایتکار است به همین‌دلیل نمایندگان ملت و همه 
مسوولان نظام دست‌دردست هم می‌دهند تا بتوانند دربرابر این 
زیاده خواهی آمریکا بایستند و در داخل هم رضایت عمومی مردم 
را تامین کنند.« حاجی بابایی در پایان گفت: »در همین راستا از 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی دعوت شد تا در جلسه مجلس 
حضور پیدا کرده تا بحث و بررسی در رابطه با نوع خدمات‌رسانی 
و کمک هایی شود که می توان برای مردم انجام داد و راه حل هایی 
که می تواند فشار اقتصادی را برای مردم کاهش دهد.« هرچند 
بنابر آنچه دوتن از اعضای هیات‌رییسه مجلس به عنوان خروجی 
این نشست غیرعلنی، غیررسمی و وبیناری روایت کردند آشکار 
کرد که این جلسه نیز همچون آنچه در تمام این سال ها شاهد 
بودیم کمکی به بهبود اوضاع نکرده است. بماند که اساسا جامعه 
نیز از برگزاری این دست جلسات انتظار خاصی ندارد و بعضا حتی 

به برگزارشدن یا نشدن آن نیز توجهی ندارند.

نشست غیرعلنی و غیررسمی مجلس با حضور وزیرکار به صورت وبیناری برگزار شد

مجلس ناراضی از دولت و مردم ناراضی از هردو

پارلمان

گروه سیــاسی- امروز هشــتادمین روز 
»خاموشی دیجیتال«‌ اســت و این یعنی کم کم 
به رکورد 2 هزار ســاعت قطعی اینترنت نزدیک 
می شــویم. در ایــن شــرایط به تازگی مســعود 
پزشکیان در حکمی محمدرضا عارف معاون اول 
ریاست جمهوری را به ریاست ستاد ویژه سازماندهی 
و راهبری فضای مجازی منصوب کرده اســت. 
حکمی که به‌ویــژه به این دلیل حائز اهمیت بود 
که رییس جمهور همزمان ریاست دو شورای عالی 
مهم و بالادستی یعنی شوراهای عالی امنیت ملی 
و فضای مجازی را نیز برعهده دارد؛ همان دو نهاد 
نیمه انتصابی که ظاهرا مسوول اصلی این خاموشی 

80 روزه هستند.
کامیابی یا ناکامی عارف در مبارزه با �	

خاموشی دیجیتال
حکم اخیر مســعود پزشکیان برای محمدرضا 
عارف و انتصاب او به ریاست ستاد ویژه سازماندهی 
فضای مجازی، تحلیل ها و گمانه‌زنی های مختلفی 
را درپی داشته است. برخی بر این باورند سپردن این 
سکان به دست معاون اول رییس جمهور می تواند 
نشــانه‌ای از پیگیری برای بازگشــایی اینترنت 
بین‌الملل باشد. دولتی که با وعده رفع فیلترینگ 
شــبکه های اجتماعی را داده بود دو جنگ و یک 
ناآرامی داخلی را تجربه کرد؛ این موارد عملا باعث 
شد مطالبه رفع فیلترینگ جای خود را به درخواست 
برای بازگشایی همان اینترنت نصفه‌ونیمه‌ای بدهد 
که مردم عادی و کسب‌وکارها حالا همان را هم 
در دسترس ندارند. حالا رییس جمهور که همزمان 
رییس شــورای عالی امنیت ملی است و هم البته 
رییس شــورای عالی فضای مجازی، در حکمی 
محمدرضا عارف معاون اول خود را به ریاســت 
ســتاد ویژه سازماندهی و راهبری فضای مجازی 
منصوب کرده و اینکه این انتصاب چقدر می تواند 
موانع وصل شدن به اینترنت را از سر راه بردارد؟

رییس جمهور همین دیروز نیز بار دیگر در یک 
پیام توئیتری در این رابطه اظهارنظر کرده و گفته 
که دسترسی باکیفیت و پایدار به خدمات دیجیتال 
حق زندگی مردم عزیز ایران است. مسعود پزشکیان 
کــه در دوازدهمین هفته خامــوشی دیجیتال در 
ایران و در شرایطی که ایرانیان در تمام این مدت 
از اینترنت محروم بوده‌انــد، این پیام را از طریق 
حساب کاربری شخصی خود در شبکه اجتماعی 
ایکس )توئیتر( منتشــر کرد، در این رابطه نوشته 
است:‌ »در روزهای جنگ، فرزندان ما در ارتباطات 
و فناوری اطلاعات، شبانه‌روز ایستادند تا ارتباطات 
و خدمات حیاتی کشور پایدار بماند.« پزشکیان که 
ظاهرا به دلیل فرارسیدن روز ارتباطات ناگزیر به 
اظهارنظــر در این رابطه بود، همچنین با تبریک 
روز جهــانی ارتباطات تصریح کرد: »دســترسی 
باکیفیت و پایدار مردم به خدمات دیجیتال، بخشی 
از آرامش، پیشــرفت و حق زندگی شایسته مردم 

عزیز ایران است.«
اما در شرایطی که ظاهرا حتی قوه قضاییه نیز 
دست کم از برخی جهات، چندان از وضعیت کنونی 
اینترنت رضایت ندارد، در کمال ناباوری نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی که مشخصا باید پیش و 

بیش از دیگر مسوولان، پیگیر این حقوق تضییع 
شده میلیون ها شــهروند ایرانی جنگ‌زده باشند، 
در این مدت یا کلا ســکوت اختیار کرده و حتی 
حاضر به انتقال پیام نارضایتی مردم نیز نشــده‌اند 
یــا در مواردی، علنا و رســما این تبعیض ناروا و 
نامعقــول را تایید کرده‌اند. با این همه اما کماکان 
هستند نمایندگانی که دست کم وقتی رسانه ها به 
سراغشان می‌روند و از آنان می خواهند نظراتشان 
را دســت کم در ارتباط با این اقدام اخیر دولت در 
راســتای تغییر شرایط مضحک اینترنت در ایران 
ابراز کنند، ناگزیر اعلام موضع کرده و بعضا از این 

اقدام ها حمایت نیز می کنند.
ستاد راهبردی فضای مجازی به دنبال �	

بازگشایی اینترنت است
باوجود مواضع اغلب نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی در ارتباط بــا 80 روز خاموشی دیجیتال 
در ایران که چنانکه اشــاره شــد، در اغلب موارد 
به شدت ناامیدکننده اســت، عثمان سالاری که 
یکی از همین نمایندگان مجلس است، دیروز در 
رابطه با انتصاب عارف به عنوان رییس ستاد ویژه 
ســازماندهی و راهبری فضای مجازی اظهارنظر 
کرده و با استقبال از این اقدام دولت به خبرآنلاین 
گفته است: »در اینکه آقای عارف دانش فنی کافی 
و وافی راجع به این ماموریت محوله دارند، تردیدی 
نیست چراکه ایشــان دانش آموخته رشته مرتبط 
با موضوع فضای مجازی هســتند.« او می گوید: 
»آقای رییس جمهور از این جهت این مسوولیت 
را به آقای عارف تفویض و محول کرده اســت تا 
او ابعاد و جوانب مختلف این موضوع را واکاوی و 
کالبدشکافی کند و در واقع با آسیب شناسی، راهکار 
و راه حلی ارائه دهد تا براساس تدابیر مقام معظم 
رهبری، منفــذ و مفری برای حل معضل فضای 
مجازی پیدا کنند.« این نماینده میانه‌روی مجلس 

شــورای اسلامی همچنین با استقبال از تشکیل 
ســتاد ویژه سازماندهی و راهبری فضای مجازی 
گفت: »نگاه در تشــکیل ستاد پیگیری تخصصی 
این موضوع با نگاه منطقی و هوشمندانه و رسیدن 

به یک چارچوب مشخص بوده است.«
همچنین در شرایطی که بسیاری از ناظران این 
پرســش را مطرح می کنند که آیا می توان امیدوار 
بود که دولت به‌واقع به دنبال بازگشــایی اینترنت 
باشــد یا نه، این نماینده مجلس با نگاهی مثبت 
به دولت گفته است: »بله، با همین نگاه آمده‌اند. 
می شــود گفت که این امر حاصل می شــود و به 
سمت‌وسویی پیش می‌رود تا اینکه این معضل و 
مشکل در چارچوب دیدگاه های رهبری و معضلاتی 
که جامعه دارد، حل بشود و از باب چاره جویی برای 
آن اقدامی صورت گیرد.« این نماینده میانه‌روی 
مجلس در ارتباط با تعیین تکلیف وضعیت اینترنت 
و رفع فیلترینگ و ارتباط آن با این ســتاد گفت: 
»بخــشی از این موارد در حیطه و محل اختیارات 
رییس جمهور نیست؛ شورای عالی فضای مجازی 
حدود را مشــخص کرده و در اینجا باید اذن مقام 

رهبری هم اخذ شود.
 با این وجــود، من این انتصــاب را به منزله 
تلاش و کوشش رییس جمهور برای حل مدبرانه و 
هوشمندانه موضوع فضای مجازی تلقی می کنم.« 
ســالاری در ارتباط با خواست پزشکیان از عارف 
بــرای همکاری با شــورای عالی فضای مجازی 
تصریح کرد: »ایشان به صورت فنی و تخصصی 
مســاله را دنبال خواهند کرد تــا تصمیم‌گیران را 
در خصــوص نقاط قوت و ضعف فضای مجازی، 
منافع و مضراتی آن را متقاعد کند. ســالاری در 
پایان یادآور شد: نظرات در این فضا باید به شکل 
امیدآفرینی حرکت کند و موضوعات به صورت فنی 

و منطقی پیگیری شود تا به نتایج خوبی برسد.«

حکم تزئینی پزشکیان برای عارف �	
اما در شــرایطی که عثمان ســالاری از نگاه 
مثبت خود در این رابطه ســخن گفته، مصطفی 
پوردهقان، دیگر نماینده میانه‌روی مجلس معتقد 
اســت: »حکمی که برای آقای عارف صادر شده، 
بیشتر جنبه تزئینی یا روانی دارد تا بگویند فضای 
مجازی برای دولت مهم است. اما آقای پزشکیان 
باید بداند که با این حکم قرار نیســت مســائل و 
مشکلاتی که مردم دارند حل بشود.« او می گوید: 
»ایشان شخص اول حوزه اجرایی کشور هستند و 
نباید توپ را از زمین خودشان بیرون بیندازند چراکه 
در شورای عالی فضای مجازی و همچنین در حوزه 
فنی مسوولیت دارند.« این نماینده مجلس تاکید 
کرد: »برای حل مشکلات فضای مجازی، مردم 
کار واقعی می خواهند. اینکه در داخل دولت برای 
همدیگر حکم صادر و به فردی شرح وظایف داده 
شود، در حالی که همه اینها جزء شرح وظایف وزیر 
ارتباطات است- مشکلی را حل نمی کند. باید کاری 

انجام شود که رضایت مردم جلب بشود.
پوردهقان با اشــاره به وضعیت فعلی اینترنت 
گفت: »برای این فضای طولانی محدودیت که در 
حوزه اینترنت شکل گرفته، باید سازوکاری در نظر 
بگیرند. مساله دوم »اینترنت فضای کسب‌وکار« 
است که گرچه در سیاستگذاری کار بسیار خوبی 
بــود اما در عمل اپراتورها بد عمل می کنند و این 
موضوع به منبع درآمدی برای آنها تبدیل شــده 
است.« او افزود: »مردم دیگر از این حکم زدن ها 
و اینکه سخنگوی دولت برای خبرنگاران حرف های 
قشنگ بزند، خسته شده‌اند و کار واقعی می خواهند 
و کار واقعی نه نیازی به حکم دارد و نه به رسانه‌ای 
کــردن.« پوردهقان تصریح کــرد: »اگر فضای 
مجازی برای دولت مهم است، باید بدانند که مردم 
الان از این شرایط گله مند هستند و از تبعیضی که 

به واسطه اسامی عجیب‌وغریب مثل اینترنت پرو 
یا کسب‌وکار راه انداخته‌اند و پول های عجیبی از 
مردم می‌گیرند، نارضایتی شدید دارند. اگر گوش 

شنوایی هست، باید در عمل کاری انجام شود.«
این نماینده عضــو فراکسیون اقلیت مجلس 
که ازقضا جزء حامیان اصلی دولت پزشــکیان در 
مجلس کنونی به شمار می‌رود، در ادامه یادآور شد: 
»اگر هم احساس می کنند شرایط امنیتی کشور در 
خطر می‌افتد و نبایــد رفع فیلتر اتفاق بیفتد، باید 
محکم بایســتند. آقای پزشــکیان باید رودرروی 
مردم بنشیند و بگوید کــه با وجود صبوری ۷۰، 
۸۰ روزه شما، به‌دلیل بیم مسائل امنیتی، تخریب 
و هــک نمی توانیم وضعیت را تغییر دهیم. در آن 
صورت باید راه های جایگزین برای ضررهایی که 
بخش اقتصادی، تجارت و علمی ما دیده اســت، 
ارائه دهند. اینها کارهای واقعی است، نه اینکه برای 
معاونت حکمی بزنند که در چشم مردم جایگاهی 
ندارد.« این عضو فراکسیون اقلیت مجلس گفت: 
»در این حــوزه فضای مجازی قانون، شــورا یا 
اختیارات رییس جمهور به اندازه کافی است. وزارت 
ارتباطات و شورای عالی فضای مجازی با اعضای 
مشخص وجود دارند و شخص رییس جمهور نیز 
در آنجا جایگاه و اختیارات فراوانی دارد.« او اضافه 
کرد: »اینکه با حکم زدن برای آقای عارف بگوییم 
می خواهیم هماهنگی بیشتر بشود، به نظرم پاک 
کردن صورت مســاله و کمرنگ تر کردن شــرح 
وظایفی است که برای نهادهای مختلف مشخص 
کرده‌ایم. رییس جمهور باید با جسارت از اختیارات 
خود استفاده کند تا کار پیش برود و رضایت مردم 

جلب شود.«
پوردهقان درباره چشــم‌انداز بازگشت اینترنت 
به حالت عادی یا رفع فیلترینگ نیز توضیح داد و 
گفت:‌ »قطعا امنیت برای ما در اولویت است و در 
دوراهی میان امنیت و هر موضوع دیگری، انتخاب 
اول امنیت خواهد بود. مردم هم نمی خواهند هکی 
در بانک ها رخ دهد یا وضعیت سوخت دچار مشکل 
شــود. اما دولت باید متوجه باشد که اینترنت در 
کشوری با ارتباطات بین‌المللی چقدر اثرگذار است 
و همه ســنین و صنوف، از ارتباط ساده یک مادر 
با فرزندش و نیاز یک فرد دانشــگاهی تا تاجر و 

تولیدکننده، به آن وابسته هستند.
 دولت باید سازوکاری برای پاسخگویی به این 
نیازها و جلوگیری از خســارت های شدید در نظر 
بگیرد.«‌ او گفت: »اینکــه صرفا به بهانه امنیت 
فضا را ببندیم و بعد راهی برای دسترسی یک سری 
از خواص فراهم کنیم، درســت نیست چراکه این 
دســترسی خواص تبدیل به رانت و خریدوفروش 
می شــود. همان طور که رییــس قوه قضاییه هم 
بارها اشاره کرده‌اند، این رویه دوگانگی »خودی و 
غیرخودی« ایجاد کرده و خطرات و نارضایتی هایی 
در بیــن مردم به وجــود می آورد.« پوردهقان در 
پایان تصریح کرد: »به نظر می‌رسد دولت نظارت 
و اجرای سیاست خوبی ندارد و وقت آن است که 
شــرایط را عادی تر کرده و اینترنت را برای همه 
مردم به یک فضای سفید تبدیل کنیم تا رضایت 

جامعه جلب شود.«

»جهان صنعت«‌ از واکنش نمایندگان مجلس به حکم اخیر پزشکیان برای عارف گزارش می‌دهد

عملیات روانی پس از 80 روز خاموشی دیجیتال



t .me/jahansanatpress
3دریافت ایده‌ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir

خبر

سهمیه دلار بانکی را در چند مرحله می توان خرید؟

ایسنا- طبق اطلاعات به دست آمده از بانک مرکزی، نحوه دریافت سهمیه ارز 
توافقی )۱۰۰۰ دلار یا یورو( انعطاف پذیر است و افراد می توانند در چند مرحله سهمیه 
ارز توافقی خود را تا سقف مذکور دریافت کنند و نیاز نیست تمامی سهمیه خود را 
یکجا بخرند. براساس ضوابط ابلاغی، سقف فروش ارز توافقی به هر متقاضی در 
طول یک سال )۳۶۵ روز( معادل ۱۰۰۰یورو یا دلار تعیین شد که برای بسیاری از 
مردم نحوه دریافت این سهمیه مبهم بود. حال با پیگیری های ایسنا از مسوولان 
بانک مرکزی مشخص شد که خریداران الزامی به دریافت یکجای این مبلغ ندارند

رانت؛ درآمدی که از رقابت نمی آید و اقتصاد را از 
مسیر طبیعی منحرف می کند

رانت در اقتصاد به هر نوع درآمدی گفته می شــود که بدون تلاش، تولید، 
رقابت یا نوآوری به دســت می آید. این مفهوم، یکی از بنیادی ترین و در عین 
حال بحث برانگیزترین موضوعات در تحلیل ساختار اقتصادی کشورهاست. رانت 
زمانی شکل می‌گیرد که فرد یا گروهی به دلیل امتیاز، محدودیت، انحصار یا 
دسترسی ویژه به منابع، درآمدی کسب کند که دیگران امکان دستیابی به آن 
را ندارنــد. به همین دلیل رانت نه تنها یک پدیده اقتصادی بلکه یک مســاله 
نهادی و ساختاری است که می تواند مسیر توسعه را کند یا حتی منحرف کند

در اقتصادهای سالم، درآمد از مسیر تولید، رقابت و نوآوری به دست می‌آید اما 
در اقتصادهای رانتی، بخش قابل توجهی از درآمدها از مسیرهایی حاصل می شود 
که ارتباطی با بهره‌وری ندارند. برای مثال، دســترسی به ارز ارزان، مجوزهای 
محدود، منابع طبیعی، زمین شــهری، یا امتیازات دولتی می تواند برای برخی 
افراد درآمدهای کلانی ایجاد کند، بدون آنکه ارزش‌افزوده‌ای تولید شده باشد. 
این نوع درآمدها، انگیزه فعالیت های مولد را کاهش می‌دهد و سرمایه ها را به 

سمت فعالیت های غیرمولد سوق می‌دهد.
رانت معمولا در شــرایطی شکل می‌گیرد که بازار رقابتی نباشد. هرجا که 
انحصار وجود دارد، احتمال شکل‌گیری رانت نیز بالاست. انحصار می تواند دولتی 
باشد، مانند کنترل قیمت ارز یا توزیع مجوزهای واردات، یا خصوصی باشد، مانند 
انحصار یک شرکت بزرگ در یک بازار خاص. در هر دو حالت گروهی از فعالان 
اقتصادی به دلیل دسترسی ویژه، درآمدی بیش از حد معمول کسب می کنند. 

این درآمد اضافی همان چیزی است که اقتصاددانان آن را رانت می نامند.
یــکی از مهم ترین پیامدهای رانت، کاهش انگیــزه برای تولید و نوآوری 
است. وقتی کسب درآمد از مسیرهای رانتی آسان تر از مسیرهای تولیدی باشد، 
سرمایه گذاران ترجیح می‌دهند به جای ایجاد کارخانه، توسعه فناوری یا افزایش 
بهره‌وری، به دنبال کسب امتیازات خاص باشند. این رفتار در بلندمدت باعث 
کاهش رشــد اقتصادی، افت کیفیت تولید و عقب ماندگی صنعتی می شود. به 
همین دلیل اقتصادهای رانتی معمولا رشد ناپایدار، نوسانات شدید و بهره‌وری 

پایین دارند.
رانت همچنین می تواند رقابت ســالم را از بیــن ببرد. در بازاری که برخی 
بازیگران به منابع ارزان یا امتیازات ویژه دسترسی دارند، سایر فعالان اقتصادی 
تــوان رقابت ندارند. این وضعیت باعث خروج بنگاه های کارآمد و باقی ماندن 
بنگاه های غیرکارآمد می شود. نتیجه آن است که کیفیت کالاها کاهش می یابد، 
قیمت ها بالا می‌رود و مصرف کننده متضرر می شــود. در چنین فضایی حتی 
بهترین سیاست های اقتصادی نیز به دلیل ساختار رانتی، اثرگذاری محدودی 

خواهند داشت.
یکی دیگر از پیامدهای مهم رانت، گسترش فساد اداری و اقتصادی است. 
هرجا که امتیاز کمیاب وجود داشــته باشــد، رقابت برای به‌دســت آوردن آن 
شدت می‌گیرد. این رقابت می تواند به شکل‌گیری روابط ناسالم، پرداخت های 
غیررسمی، یا فشار بر نهادهای تصمیم‌گیر منجر شود. به همین دلیل بسیاری 
از اقتصاددانان معتقدند که رانت و فساد دو روی یک سکه‌اند. هرچه رانت بیشتر 
باشد، فساد نیز گسترده تر می شود و اعتماد عمومی به نهادها کاهش می یابد.

در اقتصادهایی که منابع طبیعی فراوان دارند، مانند نفت و گاز، رانت شکل 
پیچیده تری پیدا می کند. درآمدهای حاصل از فروش منابع طبیعی، اگر به‌درستی 
مدیریت نشــود، می تواند به بیماری هلندی، وابســتگی دولت به درآمدهای 
غیرمالیاتی و تضعیف بخش تولید منجر شود. در چنین شرایطی دولت به جای 
تکیه بر مالیات و پاســخ گویی به مردم، به درآمدهای رانتی متکی می شــود و 
این وابســتگی، کیفیت حکمرانی را کاهش می‌دهد. این پدیده در بسیاری از 
کشورهای دارای منابع طبیعی مشاهده و به یکی از محورهای اصلی مطالعات 

توسعه تبدیل شده است.
رانت تنها یک مســاله اقتصادی نیست بلکه پیامدهای اجتماعی و سیاسی 
نیز دارد. توزیع ناعادلانه رانت می تواند شکاف طبقاتی را افزایش دهد، احساس 
بی عدالتی ایجاد کند و اعتماد عمومی را تضعیف کند. در جامعه‌ای که موفقیت نه 
از مسیر تلاش بلکه از مسیر دسترسی به امتیاز به دست می‌آید، انگیزه برای کار و 
خلاقیت کاهش می یابد و سرمایه انسانی آسیب می‌بیند. این وضعیت در بلندمدت 
می تواند به کاهش مشارکت اجتماعی و تضعیف سرمایه اجتماعی منجر شود

برای کاهش رانت سیاســتگذاران باید به سمت شــفافیت، رقابت پذیری 
و اصلاح ســاختارهای نهادی حرکت کنند. حــذف مجوزهای غیرضروری، 
آزادســازی رقابتی بازارها، شفاف سازی تخصیص منابع، اصلاح نظام مالیاتی 
و تقویت نهادهای نظارتی از مهم ترین راهکارهاســت. هرچه اقتصاد شفاف تر 
و رقابتی تر با شــد، فضای رانت جویی کوچک تر می شود و سرمایه ها به سمت 

فعالیت های مولد هدایت می شود.
در نهایــت، رانت بــه ما یادآوری می کند که توســعه اقتصــادی تنها با 
ســرمایه گذاری و سیاست های مالی محقق نمی شود بلکه نیازمند ساختارهای 
نهادی سالم، رقابت آزاد و شفافیت است. اقتصادی که در آن رانت نقش پررنگی 
دارد، هرچقدر هم منابع داشته باشد، نمی تواند مسیر توسعه پایدار را طی کند اما 
اقتصادی که رانت را محدود و رقابت را تقویت کند می تواند زمینه رشد پایدار، 

عدالت اقتصادی و شکوفایی تولید را فراهم سازد.

احسان کشاورز- اقتصاد ایران بیش از آنکه 
از کمبــود منابع رنج ببرد، گرفتار نحوه اداره منابع 
اســت. کشوری با ذخایر عظیم نفت و گاز، نیروی 
انســانی تحصیلکرده، موقعیت ژئوپلیتیک ممتاز و 
بازاری بزرگ، در چهار دهه گذشــته می توانست 
یــکی از بازیگران اصلی اقتصاد منطقه باشــد اما 
واقعیت امروز تصویر دیگری را نشان می‌دهد. رشد 
اقتصادی پرنوســان، بهره‌وری پایین، تورم مزمن، 
فرســایش سرمایه گذاری و عقب ماندگی از رقبای 
منطقه‌ای، نشانه هایی از مساله‌ای عمیق تر از یک 
بحران مقطعی هستند؛ مساله‌ای که ریشه آن را باید 

در ساختار نهادی اقتصاد جست‌وجو کرد.
در ســال ۱۴۰۰، تنها ۱۰ شرکت بزرگ دولتی 
حــدود ۹۰.۵ هزار‌میلیارد تومان زیان ثبت کردند و 
‌۹۹درصد از کل زیان شرکت های دولتی را به خود 
اختصاص دادند. سه سال بعد، در گزارش های مربوط 
به بودجه۱۴۰۳، تعداد شرکت های زیان‌ده دولتی به 
بیش از ۱۳۰واحد رسید و مجموع زیان آنها از مرز 
۴۷۰ هزار‌میلیــارد تومان عبور کرد. این ارقام فقط 
چند عدد خشک در صورت های مالی نیستند بلکه 
آنها نشانه‌ای از سازوکاری هستند که در آن دولت، 
نهادهای شبه‌دولتی، بنیادها، شرکت های خصولتی 
و بنگاه های وابسته، بخش بزرگی از منابع کشور را 
در اختیار دارند اما خروجی این سیطره الزاما رشد، 

رقابت و رفاه عمومی نبوده است.
مساله اصلی اینجاست که اقتصاد ایران نه کاملا 
دولتی اســت و نه واقعا خصوصی. در بخش هایی 
از اقتصاد، دولت مالک مســتقیم بنگاه هاست؛ در 
بخش هایی دیگر، نهادهــای عمومی غیردولتی، 
بنیادها، صندوق ها و شرکت های شبه‌دولتی نقش 
بازیگر اصلی را ایفا می کنند و در سطح سیاستگذاری 
نیز قیمت گذاری دستوری، تخصیص ارز ترجیحی، 
مجوزدهی پیچیده و مداخلات مستمر، میدان رقابت 
را محدود کرده‌اند. نتیجه، اقتصادی است که در آن 
بخش خصوصی واقعی اغلب نه با رقیب اقتصادی 
بلکه با شبکه‌ای از امتیازها، رانت ها و دسترسی های 

نابرابر رقابت می کند.
ایــن گزارش تلاش می‌کند به یک پرســش 
کلیدی پاسخ دهد: سهم دولت و نهادهای وابسته 
به قدرت در ناکارایی اقتصاد ایران چقدر اســت؟ 
برای پاســخ به این پرســش باید از شرکت های 
زیان‌ده دولتی تا خصوصی ســازی ناقص، از رشد 
خصولتی ها تــا معافیت ها و رانت های نهادی و از 
ارز ترجیحی تا قیمت گذاری دســتوری را کنار هم 
دید. تصویری که از این کنار هم گذاشتن به دست 
می‌آید، فقط روایت شکست چند سیاست اقتصادی 
نیست بلکه روایت اقتصادی است که بخش مهمی 
از ظرفیت هــای خود را نه به دلیل نبود منابع بلکه 
به دلیل ضعف در حکمرانی، شــفافیت و رقابت از 

دست داده است.
ثروت زیاد، رشــد کم؛ پارادوکس �	

اقتصاد ایران
ایران از نظر ظرفیت های اقتصادی، کشــوری 
فقیر نیســت. ذخایر عظیم نفــت و گاز، موقعیت 
جغرافیایی مهم، بازار داخلی بزرگ، جمعیت جوان 
و تحصیلکرده و ســابقه طولانی تجارت و تولید، 
همه عواملی هستند که می توانستند این کشور را 
به یکی از قدرت های اقتصادی پایدار منطقه تبدیل 
کنند. با این حال خروجی اقتصاد ایران در دهه های 
گذشته با این ظرفیت ها تناسب نداشته است. رشد 
اقتصادی پرنوسان، تورم مزمن، کاهش قدرت خرید 
خانوار، افت سرمایه گذاری و عقب ماندگی از برخی 
رقبای منطقه‌ای نشان می‌دهد مساله ایران صرفا 
کمبود منابع نیست بلکه نحوه حکمرانی بر منابع، 
شیوه تخصیص آنها و کیفیت نهادهای اقتصادی 

محل پرسش است.
در بسیــاری از اقتصادهای متــکی به منابع 
طبیــعی، دولت به دلیل دســترسی به درآمدهای 
نفتی، به بازیگر اصلی اقتصاد تبدیل می شود. این 
وضعیت اگر با شــفافیت، انضباط مالی، رقابت و 
پاسخگویی همراه نباشد، می تواند به جای توسعه، 
به ناکارایی منجر شود. در ایران نیز درآمدهای نفتی 
در دوره های مختلف امکان گســترش بنگاه‌داری 
دولتی، توزیع رانت، پرداخت یارانه های گســترده 
و مداخله مســتقیم در بازارها را فراهم کرده است. 
نتیجه این روند، شــکل‌گیری اقتصادی بوده که 
در آن دولت فقط سیاســتگذار نیست بلکه مالک، 
کارفرما، توزیع کننده منابع، قیمت گذار و گاه رقیب 

بخش خصوصی هم هست.
این وضعیت باعث شده بخش مهمی از انرژی 
اقتصاد به جای تولید رقابتی، صرف دســترسی به 
مجوز، ارز، اعتبار بانکی، قرارداد دولتی یا امتیازهای 
خاص شود. در چنین ساختاری بنگاه اقتصادی لزوما 
برای بقا نیازمند نوآوری، کاهش هزینه و افزایش 
کیفیت نیســت بلکه در بسیاری موارد، نزدیکی به 
مراکز تصمیم‌گیــری می‌تواند مهم تر از بهره‌وری 
باشد. همین جاســت که پارادوکس اقتصاد ایران 
شکل می‌گیرد: منابع زیاد وجود دارد اما این منابع به 
رشد پایدار، اشتغال باکیفیت و افزایش رفاه عمومی 

تبدیل نمی شود.
بنابراین پرسش اصلی این نیست که ایران چرا 
منابع کافی ندارد بلکه پرسش مهم تر این است که 
چرا منابع موجود به شکل کارآمد اداره نشده‌اند. پاسخ 
به این پرسش، اقتصاد ایران را از سطح بحث های 
روزمــره درباره نرخ ارز و تــورم فراتر می برد و به 
مســاله عمیق تری می‌رساند: ضعف نهادی، غلبه 
دولت و شــبه‌دولت بر اقتصاد، نبود رقابت برابر و 
تبدیل سیاســتگذاری اقتصادی به بستری برای 

توزیع امتیاز. تا زمانی که این ساختار اصلاح نشود، 
حــتی افزایش درآمدهای نفتی نیز الزاما به معنای 

رشد پایدار نخواهد بود.
بنگاه‌داری پرهزینه دولت؛ شرکت‌هایی �	

که زیان تولید می‌کنند
یکی از آشکارترین نشانه‌های ناکارایی نهادی 
در اقتصاد ایران را می توان در عملکرد شرکت های 
دولتی دید. این شرکت ها در ظاهر باید بازوی اجرایی 
دولت برای ارائه خدمات عمومی، اجرای پروژه های 
زیربنایی یا مدیریت بخش های راهبردی اقتصاد 
باشــند اما در عمل، بخش قابل توجهی از آنها به 
بنگاه هایی پرهزینه، کم بازده و وابســته به بودجه 
عمومی تبدیل شده‌اند. گزارش های مالی سال های 
اخیر نشان می‌دهد زیان انباشته و بدهی شرکت های 
دولتی به یکی از چالش های مهم اقتصاد ایران بدل 
شده است. وقتی تعداد زیادی از شرکت های دولتی 
زیان‌ده می شــوند، مساله دیگر فقط عملکرد چند 
مدیر یا چند بنگاه خاص نیست بلکه با یک الگوی 

ساختاری روبه‌رو هستیم.
در ســال۱۴۰۰ تنها ۱۰ شرکت بزرگ دولتی 
حــدود 90/5 هزار‌میلیارد تومان زیان ثبت کردند و 
بخش عمده زیان شــرکت های دولتی را به خود 
اختصاص دادند. در سال های بعد نیز گزارش های 
رسمی از افزایش تعداد شرکت های زیان‌ده و رشد 
زیان محاســباتی آنها حکایت داشته‌اند. این ارقام 
نشــان می‌دهد بنگاه‌داری دولتی در ایران نه تنها 
نتوانسته همیشــه به خلق ارزش اقتصادی منجر 
شــود بلکه در مواردی خود به منبع اتلاف منابع 
تبدیل شده است. شرکتی که با زیان مستمر فعالیت 
می کند، اگر در فضای رقابتی واقعی باشد، ناچار به 
اصلاح ســاختار، کاهش هزینه، تغییر مدیریت یا 
خروج از بازار می شــود اما شرکت دولتی معمولا 
امکان ادامه حیات از مسیر بودجه، وام، حمایت های 

پنهان یا انحصار را دارد.
مشکل اصلی همین جاست. وقتی بنگاه از فشار 
رقابت دور باشد و بقای آن به کارایی وابسته نباشد، 
انگیزه‌ای جدی برای اصلاح ساختار باقی نمی ماند. 
اســتخدام های غیرضرور، پروژه هــای کم بازده، 
قیمت گــذاری سیاسی، مدیریت های کوتاه مدت و 
مداخله های بیرونی می توانند بهره‌وری را کاهش 
دهند. در نهایت، هزینه این ناکارایی از جیب اقتصاد 
ملی پرداخت می شود؛ یا از طریق بودجه عمومی، 
یا از مسیر تورم، یا از طریق کاهش کیفیت خدمات 

و محصولات.
بنگاه‌داری دولتی البته در همه کشــورها الزاما 
ناکارا نیســت. در برخی اقتصادها شــرکت های 
دولتی با نظارت ســخت‌گیرانه، صورت های مالی 
شفاف و ماموریت های مشخص فعالیت می کنند. 
مساله ایران، صرف دولتی بودن نیست بلکه مساله 
ترکیــب دولتی بودن با ضعف پاســخگویی، نبود 
شــفافیت کافی، انحصار و مداخله های سیاسی در 
اداره بنگاه هاست. تا زمانی که شرکت های دولتی 
براساس معیارهای عملکردی روشن ارزیابی نشوند 
و زیان آنها بی هزینه باقی بماند، این بخش همچنان 
یکی از کانون های اصلی ناکارایی در اقتصاد ایران 

خواهد بود.
خصوصی‌ســازی ناقــص؛ وقتــی �	

خصولتی‌هــا جای بخــش خصوصی را 
گرفتند

خصوصی ســازی در ایران قرار بود راهی برای 
کوچک ســازی دولت، افزایش بهره‌وری، تقویت 
رقابــت و کاهش فشــار بودجه‌ای باشــد اما در 
عمــل، بخش مهمی از این فرآینــد به نتیجه‌ای 
متفاوت منجر شــد. بسیــاری از واگذاری ها نه به 
بخش خصوصی واقعی بلکه به نهادهای عمومی 
غیردولتی، صندوق های بازنشستگی، شرکت های 
وابســته به بانک ها، مجموعه های شــبه‌دولتی و 
بازیگــرانی رسید که از نظر حقــوقی خصوصی 
محســوب می شدند اما از نظر رفتاری و ساختاری 
فاصله زیادی با بخش خصوصی رقابتی داشتند. به 
این ترتیب پدیده‌ای شــکل گرفت که در ادبیات 
اقتصــادی ایران با عنوان »خصولتی« شــناخته 
می شــود؛ بنگاه هایی که نــه کاملا دولتی‌اند و نه 

واقعا خصوصی.
در خصوصی سازی واقعی، مالکیت از دولت به 
فعالان اقتصادی منتقل می شود که بقا و سودآوری 
آنها به بهره‌وری، نوآوری، مدیریت هزینه و رقابت 
در بازار وابسته است اما در خصوصی سازی ناقص، 

مالکیت فقط از یک بخش عمومی به بخشی دیگر 
منتقل می شود. چنین واگذاری‌ای ممکن است در 
ظاهر اندازه دولت را کوچک کند اما در عمل منطق 
دولت محور اقتصاد را حفظ می کند. بنگاه خصولتی 
معمولا همچنان به منابع بانکی، امتیازهای دولتی، 
قراردادهای عمومی، معافیت هــا یا حمایت های 
سیاســتی دســترسی دارد در حالی که شفافیت و 
پاسخگویی آن لزوما به اندازه شرکت دولتی نیست

نتیجه این وضعیت، تضعیف بخش خصوصی 
واقعی اســت. کارآفرینی که بدون دسترسی ویژه 
به منابع و امتیازها فعالیت می کند، باید با بنگاهی 
رقابت کند که پشتوانه نهادی، مالی یا سیاسی دارد. 
در چنین میدانی، رقابت برابر شکل نمی‌گیرد. بخش 
خصوصی واقعی به جای آنکه موتور رشد، اشتغال و 
نوآوری باشد، در بسیاری از حوزه ها به حاشیه رانده 
می شود. سرمایه گذار مستقل نیز وقتی می‌بیند قواعد 
بازار شفاف و برابر نیست، یا از ورود به فعالیت مولد 
منصرف می شــود یا سرمایه خود را به بخش های 

غیرمولد و کوتاه مدت منتقل می کند.
خصوصی ســازی ناقص یک پیامد مهم دیگر 
هــم دارد: ابهام در مســوولیت. وقتی یک بنگاه 
دولتی ناکارا باشد، دست کم از نظر نظری می توان 
دولت را مسوول دانست. وقتی یک بنگاه خصوصی 
شکست بخورد، مالک و مدیر آن پاسخگو هستند اما 
بنگاه خصولتی در منطقه‌ای خاکستری قرار دارد و 
از امتیازهای عمومی بهره می برد اما گاه از الزامات 
پاسخگویی عمومی دور می ماند. همین ابهام، زمینه 

را برای انباشت ناکارایی فراهم می کند.
بنابراین مشکل خصوصی‌سازی در ایران فقط 
این نبود که دولت دارایی فروخت بلکه مساله این 
بود که در بسیاری موارد، مالکیت بدون ایجاد رقابت 
واقعی، شفافیت و پاسخگویی منتقل شد. اصلاح 
این مسیر نیازمند بازتعریف خصوصی سازی است: 
واگذاری باید به معنــای تقویت بخش خصوصی 
واقعی باشــد، نه جابه جایی دارایی میان حلقه های 

مختلف اقتصاد شبه‌دولتی.
اقتصاد در ســایه معافیت و امتیاز؛ �	

نهادهایی فراتر از رقابت
یکی از ویژگی های مهم اقتصاد ایران، حضور 
گسترده نهادهایی اســت که در مرز میان دولت، 
بخش عمومی و اقتصاد خصوصی فعالیت می کنند. 
این نهادها ممکن است از نظر حقوقی دولتی نباشند 
امــا به دلیل جایگاه نهادی، دســترسی به منابع، 
معافیت ها، شبکه های ارتباطی و حوزه های گسترده 
فعالیت، نقش پررنگی در اقتصــاد دارند. بنیادها، 
نهادهای عمومی غیردولتی، بــرخی صندوق ها، 
مجموعه های وابســته به ســازمان های بزرگ و 
شرکت های زیرمجموعه آنها، بخشی از این منظومه 
را تشکیل می‌دهند. مساله اصلی حضور این نهادها 
در اقتصاد نیســت بلکه مساله، نبود رقابت برابر و 

شفافیت کافی در فعالیت آنهاست.
در یک اقتصاد رقابتی، همه بازیگران باید تا حد 
امکان با قواعد مشابه فعالیت کنند. یعنی مالیات، 
دسترسی به اعتبار، دریافت مجوز، امکان حضور در 
مناقصه ها، الزامات حسابرسی و انتشار اطلاعات، 
برای همه روشن و قابل ارزیابی باشد اما وقتی برخی 
بازیگران از معافیت ها، حمایت ها یا دسترسی های 
ویژه برخوردار باشــند، تعادل بازار به هم می خورد. 
بنگاهی که مالیات کامل می پردازد، برای تامین مالی 
با نرخ های بالا مواجه است و باید در فضای رقابتی 
واقعی فعالیت کند، نمی تواند به آسانی با مجموعه‌ای 
رقابت کند که هزینه سرمایه پایین تر، دسترسی بهتر 

به پروژه ها یا حمایت های نهادی دارد.
این وضعیت فقط بــه زیان بخش خصوصی 
نیست بلکه به زیان کل اقتصاد است زیرا در چنین 
فضایی منابع الزاما به کاراترین بنگاه ها نمی‌رسند. 
ممکن است بنگاهی که بهره‌وری پایین تری دارد، 
به دلیل دسترسی بهتر به امتیازها رشد کند در حالی 
که بنگاه مولدتر و خلاق تر، به دلیل نداشتن پشتوانه 
نهادی از بازار حذف شــود. در بلندمدت، این روند 
کیفیت سرمایه گذاری، نوآوری، اشتغال و بهره‌وری 
را کاهش می‌دهد. اقتصاد به جای آنکه بر پایه رقابت 
و کارایی حرکت کند، بر پایه موقعیت و دسترسی 

شکل می‌گیرد.
نکته مهم این است که بسیاری از این نهادها در 
ابتدا با ماموریت های اجتماعی، حمایتی یا عمومی 
شــکل گرفته‌اند. حمایت از محرومــان، اجرای 
پروژه های عمرانی، خدمات عمومی یا پشتیبانی از 

گروه های خاص، اهدافی هستند که در جای خود 
قابل دفاعند. امــا وقتی این ماموریت ها با فعالیت 
گسترده اقتصادی و نبود شفافیت کافی ترکیب شود، 
مرز میان خدمت عمومی و بنگاه‌داری غیررقابتی 
مبهم می شود. در اینجا اقتصاد با مساله‌ای نهادی 
روبه‌رو است: چه کسی نظارت می کند، صورت های 
مالی چگونه منتشر می شود، مالیات چگونه محاسبه 
می شــود و مزیت های نهادی با چه منطقی توزیع 

می شوند؟
اقتصاد ایران برای خروج از این وضعیت، بیش 
از هرچیز به شفاف ســازی نیاز دارد. هر نهادی که 
فعالیت اقتصادی دارد، باید فارغ از جایگاه حقوقی یا 
سیاسی خود، تحت قواعد روشن حسابرسی، مالیات، 
رقابت و پاسخگویی قرار گیرد. بدون این اصلاح، 
بخشی از اقتصاد همچنان در ســایه امتیازها باقی 
می ماند و بخش خصوصی واقعی امکان رشد برابر 

پیدا نخواهد کرد.
رانت بــه جــای رقابــت؛ چگونه �	

دسترسی‌های نابرابر اقتصاد را فرسوده کرد؟
رانت در اقتصاد فقط به معنای فســاد آشکار 
یا پرداخت غیرقانونی نیســت. رانت زمانی شکل 
می‌گیرد که گروهی از بازیگران اقتصادی به دلیل 
نزدیکی به مراکــز تصمیم‌گیری، جایگاه نهادی، 
روابط خاص یا دسترسی انحصاری، از امتیازهایی 
برخوردار شوند که دیگران به آن دسترسی ندارند. 
این امتیاز می تواند ارز ارزان، مجوز واردات، زمین، 
تسهیلات بانکی، قرارداد دولتی، معافیت مالیاتی، 
تعرفــه حمایتی یا اطلاعات زودهنگام باشــد. در 
چنین شرایطی ســود اقتصادی نه از مسیر تولید 
بهتر بلکه از مسیر دسترسی بهتر به منابع کمیاب 

به دست می آید.
اقتصادی کــه بر پایه رانــت حرکت کند، به 
تدریــج انگیزه های خود را از دســت می‌دهد. در 
بازار رقابتی بنگاه برای بقا باید محصول بهتر تولید 
کند، هزینه های خود را کاهش دهد، نیروی انسانی 
کارآمد جذب کنــد، فناوری تازه به کار گیرد و به 
نیاز مصرف کننده پاسخ دهد. اما در اقتصاد رانتی، 
مسیر ســاده تری هم وجود دارد: نزدیکی به منبع 
توزیع امتیاز. همین تغییر مسیر، یکی از مهم ترین 
عوامل فرسایش بهره‌وری است. سرمایه، استعداد 
و انرژی مدیریتی به جای تولید و نوآوری، صرف 
گرفتن مجوز، حفظ رابطه، دور زدن محدودیت ها و 

بهره برداری از شکاف های سیاستی می شود.
رانــت همچنین نابرابری را تشــدید می کند. 
وقتی گروهی محدود به منابع ارزان یا امتیازهای 
خاص دسترسی دارند، فاصله آنها با فعالان عادی 
اقتصاد افزایش می یابد. این فاصله فقط در ســود 
بنگاه ها دیده نمی شــود بلکه در توزیع فرصت ها، 
شــکل‌گیری طبقات جدید ثروت، کاهش اعتماد 
عمومی و تضعیف احســاس عدالت اقتصادی نیز 
خود را نشان می‌دهد. جامعه‌ای که در آن موفقیت 
اقتصادی بیش از تلاش و کارایی، به دســترسی و 
رابطه وابسته باشد، به تدریج با بی‌اعتمادی گسترده 

روبه‌رو می شود.
از ســوی دیگــر رانت جویی دولــت را هم 
گرفتار می کند. هرچه دولت بیشتر قیمت گذاری 
کند، مجوز بدهد، ارز تخصیص دهد، واردات را 
محدود یــا آزاد کند و منابع مالی را توزیع کند، 
امکان شکل‌گیری رانت بیشتر می شود. بنابراین 
مســاله فقط افراد یا بنگاه‌های رانت جو نیستند؛ 
ساختاری که امتیاز کمیاب تولید و توزیع می کند، 
خود زمینه رانت جویی را فراهم می‌کند. اگر ارز 
چندنرخی وجود داشــته باشد، طبیعی است که 
رقابت برای دسترسی به نرخ ارزان شکل بگیرد. 
اگر مجوزها محدود و پیچیده باشند، طبیعی است 
که مجوز به کالایی ارزشــمند تبدیل شود. اگر 
قراردادهای دولتی شــفاف نباشند، طبیعی است 

که مسیر نفوذ و رابطه اهمیت پیدا کند.
راه مقابله با رانت، فقط برخورد قضایی با چند 
پرونده نیســت. رانت زمانی کاهــش می یابد که 
قواعد اقتصاد ساده تر، شــفاف تر و رقابتی تر شود. 
حذف امتیازهــای غیرضرور، انتشــار اطلاعات، 
یکسان سازی قواعد برای همه بازیگران، کاهش 
مداخله های ســلیقه‌ای و تقویــت نهادهای ناظر 
مستقل، پیش شــرط خروج اقتصاد از چرخه رانت 
است. تا زمانی که دســترسی نابرابر سودآورتر از 
تولید باشد، اقتصاد ایران بخش مهمی از ظرفیت 

خود را در مسیرهای غیرمولد از دست خواهد داد.

از ارز ترجیحی تا قیمت گذاری؛ سیاست هایی که 
بازار را از کار انداختند

یکی از مصادیق مهم مداخله ناکارآمد در اقتصاد 
ایران، سیاســت هایی است که با هدف حمایت از 
مردم آغاز می شــوند، اما در عمل به رانت، کمبود، 
فساد یا افزایش فشار بر همان مردم منجر می شوند. 
ارز ترجیحی و قیمت گذاری دســتوری دو نمونه 
روشــن از این سیاست ها هستند. در ظاهر، هر دو 
سیاســت قرار است از مصرف کننده حمایت کنند: 
ارز ارزان برای واردات کالاهای اساسی تخصیص 
داده می شود تا قیمت ها کنترل شود و دولت با تعیین 
قیمت، مانع افزایش هزینه خانوار می شود اما تجربه 
سال های گذشته نشان داده است که نیت حمایتی، 
به تنهایی برای موفقیت یک سیاست کافی نیست

ارز ترجیحی زمانی به مشــکل تبدیل می شود 
که فاصله معناداری میان نرخ رســمی و نرخ بازار 
شکل بگیرد. این فاصله، خود به منبع رانت تبدیل 
می شود. واردکننده‌ای که ارز ارزان دریافت می کند، 
در موقعیتی قــرار می‌گیرد که می تواند از اختلاف 
نرخ ها سود ببرد حتی اگر کالا با قیمت مناسب به 
دست مصرف کننده نهایی نرسد. در چنین ساختاری 
دولت منابع ارزی کشور را با هدف حمایت توزیع 
می کند اما بخش مهمی از منفعت آن ممکن است 
در طول زنجیره توزیع جذب شــود. مصرف کننده 
همچنان با تورم روبه‌رو است، تولیدکننده داخلی با 
رقابت نابرابر مواجه می شود و دولت نیز بخشی از 

منابع کمیاب خود را از دست می‌دهد.
قیمت گذاری دستوری نیز مشکل مشابهی دارد. 
وقتی دولت قیمت یک کالا را پایین تر از ســطح 
واقعی هزینه تولید تعیین می کند، تولیدکننده با فشار 
مواجه می شود. اگر تولید ادامه پیدا کند، ممکن است 
کیفیت کاهش یابد. اگر تولید صرفه نداشته باشد، 
عرضه کم می شود و اگر شکاف قیمت رسمی و بازار 
زیاد شود، بازار غیررسمی شکل می‌گیرد. در نهایت، 
مصرف کننده‌ای که قرار بود حمایت شود، با کمبود، 
صف، افت کیفیت یا قیمت های غیررسمی بالاتر 
روبه‌رو می شود. این تجربه در حوزه های مختلف، 
از کالاهای اساسی تا خودرو و انرژی، بارها تکرار 

شده است.
مشــکل اصلی این سیاست ها آن است که به 
جای درمان علت تورم، نشانه های آن را سرکوب 
می کنند. تورم در اقتصاد ایران ریشــه هایی مانند 
کسری بودجه، رشد نقدینگی، ناترازی نظام بانکی، 
شــوک های ارزی، نااطمینــانی سیاسی و ضعف 
تولید دارد. وقتی این عوامل پابرجا باشــند، تثبیت 
اداری قیمت ها فقط فشــار را بــه نقطه‌ای دیگر 
منتقل می کند. دولت ممکن اســت مدتی قیمت 
را کنترل کند اما هزینه آن در قالب رانت، کمبود، 
کاهش ســرمایه گذاری یا جهش بعدی قیمت ها 

ظاهر می شود.
حمایــت از مــردم ضروری اســت اما ابزار 
حمایت باید اصلاح شــود. به جــای توزیع ارز 
ارزان در ابتــدای زنجیــره یا ســرکوب قیمت، 
سیاســت حمایتی می تواند مستقیم تر، شفاف تر 
و هدفمندتر باشــد به گونــه‌ای که منفعت آن 
به مصرف کننده نهایی برســد، نه به واسطه ها 
و گروه های دارای دسترسی. اقتصاد ایران برای 
کاهش فشــار معیشتی به سیاست های حمایتی 
نیاز دارد اما این حمایت زمانی موثر اســت که 

بازار را از کار نیندازد و رقابت را تخریب نکند.
راه خــروج از تلــه ناکارایی؛ دولت �	

کوچک‌تر یا دولت پاسخگوتر؟
بحث درباره نقش دولت در اقتصاد ایران معمولا 
به دوگانه‌ای ساده تقلیل داده می شود: دولت بزرگ 
یا دولت کوچک اما تجربه ایران نشــان می‌دهد 
مساله فقط اندازه دولت نیست بلکه کیفیت دولت، 
نوع مداخله، میزان پاســخگویی و نحوه رابطه آن 
با بــازار اهمیت بیشــتری دارد. دولتی که بزرگ 
است اما شفاف، پاسخگو و منضبط عمل می کند، 
ممکن اســت در برخی حوزه ها کارآمد باشــد. در 
مقابل، دولتی که حتی در ظاهر کوچک تر شــده 
اما شــبکه‌ای از بنگاه های شبه‌دولتی، امتیازهای 
پنهان، قیمت گذاری های دســتوری و مجوزهای 
پیچیده را حفظ کرده، همچنان می تواند مانع رشد 
اقتصادی شود. بنابراین راه خروج از تله ناکارایی 
فقط فروش دارایی های دولتی یا حذف ظاهری 
چند شرکت نیســت. تجربه خصوصی سازی در 
ایران نشــان داد که اگر واگذاری بدون رقابت، 
شــفافیت و اهلیت خریدار انجام شود، نتیجه آن 
الزاما بخش خصوصی واقعی نخواهد بود. ممکن 
است مالکیت جابه جا شود اما منطق اقتصاد رانتی 
باقی بماند. به همین دلیل اصلاحات نهادی باید 
از چند مسیر همزمان دنبال شــود: شفاف سازی 
شرکت های دولتی و شبه‌دولتی، انتشار عمومی 
صورت های مالی، حذف امتیازهای غیرشــفاف، 
اصلاح نظام مجــوزدهی، کاهش قیمت گذاری 
دستوری و ایجاد رقابت برابر برای همه بازیگران 

اقتصادی. 
دولت در اقتصاد ایران باید از بنگاه‌داری گسترده 
فاصله بگیرد و به جای مالکیت و مداخله مستقیم، بر 
تنظیم گری، نظارت، سیاستگذاری پایدار و حمایت 
هدفمند تمرکز کند. تنظیم گری یعنی دولت قواعد 
بازی را روشــن کند، مانع انحصار شود، از حقوق 
مصرف کننده و تولیدکننده دفاع کند و اجازه ندهد 
بازار به میدان رانت جویی تبدیل شود. این نوع دولت، 
الزاما دولت ضعیف نیست برعکس، دولتی است که 
بــه جای توزیع امتیاز، قدرت خود را صرف اجرای 

قانون و تضمین رقابت می کند.
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ونزوئلا متحد مادورو را تحویل آمریکا داد
فارس- پس از ماه ها شایعه، مذاکره و گزارش های متناقض درباره وضعیت وزیر 
سابق ونزوئلا الکس ساب، کاراکاس این متحد نزدیک نیکلاس مادورو را به آمریکا 

تحویل داد.
تحویل وزیر سابق صنعت و تولید ملی ونزوئلا در ادامه فشارهای آمریکا به این کشور 

پس از ربایش نیکلاس مادورو و شروع روند محاکمه او انجام شده است.
آمریکایی ها الکس ساب تاجر کلمبیایی را به همکاری با رییس جمهور سابق ونزوئلا 
متهم کرده‌اند. تحویل او به آمریکا در شرایطی رخ داده که دونالد ترامپ اخیرا در یک 

مصاحبه گفته بود که »از نفت ونزوئلا ثروت زیادی به دست آورده‌ایم.«
الکس ساب متحد نزدیک مادورو بوده و تا ژانویه سال جاری میلادی به عنوان وزیر 
صنعت و تولید ملی ونزوئلا مشغول به کار بود. رسانه ها تحویل او به آمریکا توسط دولت 
دلسی رودریگز رییس جمهور موقت ونزوئلا را »یکی از حساس ترین اقدامات برای حلقه 
حاکم سابق ونزوئلا« خواندند. به گفته رسانه ها، تحویل ساب به آمریکا »می تواند به 
نقطه عطفی در پرونده‌ای که مادورو در دادگاه های ایالات متحده با آن روبرو است، تبدیل 
شود.« به ادعای دادستان های فدرال آمریکا، ساب اطلاعات محرمانه‌ای درباره امور مالی 
دولت ونزوئلا، سازوکارهای مورد استفاده برای فرار از تحریم های بین‌المللی و شبکه های 

فساد ادعایی که سال ها در اطراف مادورو فعالیت می کردند، در اختیار دارد.
همکاری احتمالی او با آمریکا می تواند مقامات سابق ونزوئلا را درگیر کند و پرونده 

جنایی باز شده در نیویورک علیه مادورو را تقویت کند.
تحویل متحد مادورو به آمریکا در شرایطی انجام گرفته که  آذر ماه۱۴۰۲ به دنبال 
توافق تبادل زندانیان دو کشور، دولت جو بایدن الکس ساب را  آزاد کرد. او  ۲۳ خرداد۱۳۹۹ 
هنگام توقف هواپیمایش در کیپ ورد )دماغه سبز( برای سوختگیری با درخواست آمریکا 
بازداشت و به آمریکا تحویل داده شد. مقامات دولت موقت ونزوئلا درباره چرایی تحویل 
او به آمریکا از »اخراج شهروند کلمبیایی الکس نعیم ساب موران از ونزوئلا مطابق با 

مفاد قانون مهاجرت ونزوئلا« خبر دادند.
یک نهاد دولتی ونزوئلایی گفت: »این اخراج با توجه به اینکه شهروند کلمبیایی 
مذکور در ارتکاب جرایم مختلف در ایالات متحده آمریکا دست داشته، اتخاذ شده است.«

استارمر به دنبال استعفای آبرومندانه
ایسنا- یک رسانه انگلیسی گزارش داد 
که نخست‌وزیر این کشور به نزدیکان خود 
گفته قصد دارد از سمتش کناره‌گیری کند و 
تلاش دارد زمان بندی این اقدام را به شکلی 

»منظم« و »آبرومندانه« مدیریت کند.
روزنامه انگلیسی »دیلی میل« به نقل 
از منابع آگاه گزارش داد که کر اســتارمر 
تصمیم گرفته از ســمت نخســت‌وزیری 
انگلیس کناره‌گیری کند، اما می خواهد این 
اقدام »طبق شرایط و زمان بندی مورد نظر خودش« انجام شود. استارمر، نخست‌وزیر 
بریتانیا پس از شکست سنگین حزب کارگر در انتخابات شوراهای محلی وعده داد دولت 
متزلزل خود را بازسازی کند اما همزمان فشارها برای کناره‌گیری او رو به افزایش است. 
براساس این گزارش، یکی از اعضای کابینه دولت انگلیس گفته است: »استارمر واقعیت 
سیاسی را درک می کند. او می‌داند آشفتگی فعلی قابل دوام نیست. فقط می خواهد این 
کار را با حفظ شــأن و در زمان بندی مورد نظر خودش انجام دهد.« هنوز زمان دقیق 
اعلام این تصمیم مشخص نیست و برخی متحدان استارمر از او خواسته‌اند تا پیش از 
انتشار نتایج اولیه انتخابات میان‌دوره‌ای میکرفیلد از هرگونه اعلام رسمی خودداری کند

این گزارش همچنین می گوید فضای داخلی دولت انگلیس طی روزهای اخیر به شدت 
متشنج بوده و استعفای برخی مقام های دولتی، فشارها بر استارمر را افزایش داده است

استارمر در روزهای اخیر تلاش کرده نظر برخی وزیران ارشد را درباره نحوه مدیریت 
انتقال قدرت جویا شود، اما همزمان از »خیانت« برخی اعضای کابینه خشمگین شده است. 
به گزارش دیلی میل، استارمر تا مدت ها تصور می کرد می تواند از بحران عبور کند، اما 
اکنون به این جمع بندی رسیده که آخرین فرصت سیاسی‌اش نیز به پایان رسیده است

حمله تند لیبرمن به نتانیاهو
ایرنا- همزمان با تشدید اختلافات سیاسی و امنیتی در داخل سرزمین های اشغالی، 
وزیر جنگ اسبق رژیم صهیونیستی گفت که نخست‌وزیر این رژیم در قالب یک »معامله 
سیاسی« با رییس جمهوری آمریکا منافع و تصمیمات راهبردی تل‌آویو را در خدمت اهداف 

شخصی خود قرار داده است.
به گــزارش روزنامه »القدس العربی«، آویگدور لیبرمن وزیر جنگ اســبق رژیم 
صهیونیســتی اعلام کرد که بنیامین نتانیاهو نخســت‌وزیر این رژیم با دونالد ترامپ 
رییس جمهور آمریکا به توافقی دست یافته است که نتیجه آن تبدیل اسرائیل به »جمهوری 
موز« )دولتی دست نشانده( در ازای لغو محاکمه داخلی و جلوگیری از بازداشت بین‌المللی 
او خواهد بود. لیبرمن این اظهارات را در گفت‌وگو با رادیو »۱۰۳اف‌ام« وابسته به روزنامه 
»معاریو« مطرح کرد. او که پیشتر وزارتخانه های جنگ و دارایی رژیم صهیونیستی را 
در کارنامه خود دارد، با انتقاد از وضعیت کنونی گفت: »چگونه به جایی رسیده‌ایم که به 
جمهوری موز تبدیل شده‌ایم؟« وی در ادامه گفت: میان نتانیاهو و ترامپ »یک توافق 

واقعی« وجود دارد و ما پیام های مربوط به آتش بس را از ترامپ دریافت می کنیم.
لیبرمن در ادامه گفت: »ماهیت این توافق ساده است؛ تبدیل اسرائیل به جمهوری موز 

در برابر لغو روند قضایی و بی‌اثر کردن حکم بازداشت بین‌المللی نتانیاهو.«
نخستین بار نویسنده آمریکایی، او. هنری )O. Henry(  در سال ۱۹۰۴ اصطلاح 
جمهوری موز را به کار برد. در آن زمان، شرکت های چندملیتی آمریکایی)مانند شرکت 
معروف »یونایتد فروت«( وارد کشورهای آمریکای مرکزی شدند. این شرکت ها زمین های 
وسیعی را برای کاشت موز تصاحب کردند و به قدری ثروتمند و قدرتمند شدند که عملا 
دولت های این کشورها را کنترل می کردند. اگر دولتی در این کشورها می خواست به نفع 
کارگران یا مردم خود سهمی از درآمد موز بردارد، این شرکت ها با کمک ارتش آمریکا یا با 
به راه‌اندازی کودتا، آن دولت را سرنگون و یک دیکتاتور دست نشانده را سر کار می‌آوردند

وزیر جنگ اسبق رژیم اسرائیل همچنین از »وابستگی بی‌سابقه« تل‌آویو به واشنگتن 
انتقاد کرد و گفت: هرگز چنین میزان تسلیم در برابر آمریکا وجود نداشت. همه چیز به 
منافع شخصی نتانیاهو گره خورده است. او با اشاره به تحولات جبهه شمال سرزمین های 
اشغالی و نبرد با حزب‌الله لبنان و در انتقاد از عملکرد نظامی رژیم صهیونیستی اظهار 
داشت: اسرائیل باید به‌دنبال تعیین تکلیف نهایی باشد و نباید وارد اقداماتی شود که تنها 
به آتش بس، توافق های موقت یا ایجاد منطقه حائل ختم می شوند. لیبرمن همچنین با 
انتقاد از سیاست های کابینه نتانیاهو افزود: اسرائیل از یک جنگ به جنگ دیگر  منتقل 
می شود، بدون آنکه راه حلی واقعی ارائه شود. هر اقدامی که به نتیجه قاطع منتهی نشود، 
ارزشی ندارد. وی در بخش دیگری از اظهاراتش با اشــاره به ادامه مباحث مربوط به 
معافیت یهودیان حریدی از خدمت نظامی گفت: اینکه سربازان کشته و زخمی شوند اما 
کابینه همچنان قانون فرار از خدمت نظامی را پیش ببرد، جنون مطلق است. همه چیز 

براساس منافع شخصی اداره می شود.

دور دنیا

جهان صنعت‌نیوز- گزارش »اطلس توسعه 
جهــانی۲۰۲۶« بانک جهانی تصویــری دوگانه از 
وضعیت جهان ارائه می کند؛ از یک سو سرعت توسعه 
جهانی به پایین ترین سطح خود در ۷۵ سال اخیر رسیده 
و شکاف میان کشورها در حال عمیق تر شدن است 
و از سوی دیگر، برخی کشورها توانسته‌اند برخلاف 
روند جهانی، مسیر توســعه را با سرعتی قابل توجه 
طی کنند. این گزارش با تکیه بر داده های گسترده 
و تحلیل روندهای توســعه، نشان می‌دهد جهان در 
نقطه‌ای حساس قرار گرفته است؛ نقطه‌ای که آینده 
آن بیش از هر زمان دیگری به کیفیت سیاستگذاری، 
زیرساخت ها، مشــارکت اقتصادی و توان کشورها 
در سازگاری با تحولات دیجیتال و زیست محیطی 

وابسته شده است.
بانک جهانی در نســخه ۲۰۲۶ »اطلس توسعه 
جهانی« تلاش کرده تصویــری جامع از وضعیت 
توسعه در جهان ارائه دهد؛ تصویری که بر پایه بیش 
از ۱۲۱هزار داده و ۱۰۷ مجموعه آماری شکل گرفته 
و در قالب ده ها نمودار و روایت تعاملی تنظیم شــده 
است. ساختار این گزارش بر پنج محور اصلی دانش 
بانک جهانی شــامل »مردم«، »رفــاه«، »سیاره«، 
»زیرساخت« و »دیجیتال« استوار است و موضوعاتی 
از آموزش و اشتغال گرفته تا آب سالم، برق و اینترنت 

را در بر می‌گیرد.
هسته اصلی گزارش بر یک پرسش متمرکز است 
که کدام کشــورها سریع تر در مسیر توسعه حرکت 
می کنند و کدام کشورها در حال عقب ماندن هستند؟ 
برای پاســخ به این پرسش، بانک جهانی چارچوبی 
طراحی کرده که کشــورها را براساس نقطه شروع 
خودشــان ارزیابی می کند و ملاک براساس مقایسه 

مطلق با دیگر کشورها نیست.
نتیجه این ارزیابی نگران کننده اســت. به گفته 
گزارش، سرعت پیشرفت جهانی اکنون به پایین ترین 
ســطح خود در ســه چهارم قرن اخیر رسیده است. 
با این حال، میانگین جهانی تمام واقعیت را نشــان 
نمی‌دهد. در دل همین روند کند، کشورهایی وجود 
دارند که توانسته‌اند مسیر متفاوتی طی و با سرعت 
بیشتری توسعه پیدا کنند. بانک جهانی این کشورها 

را نمونه هایی از امکان پذیر بودن پیشرفت می‌داند.

فقــر؛ بازگشــت دوبــاره یکی از �	
بزرگ‌ترین بحران‌های جهان

یکی از هشــداردهنده ترین بخش های گزارش 
به روند فقر جهانی مربوط می شــود. بانک جهانی 
می گویــد اگر روندهای فعلی ادامه پیدا کند، کاهش 
فقر جهانی نه تنها متوقف می شود بلکه ممکن است 
دوباره روندی صعودی به خود بگیرد. براســاس این 
گزارش، در ۴۳کشــوری که همچنان نرخ بالایی از 
فقر شدید دارند، وضعیت یا بدون تغییر باقی خواهد 
ماند یا حتی بدتر می شود. این موضوع نشان می‌دهد 
که بخشی از جهان در خطر گرفتار شدن در چرخه 

مزمن فقر قرار دارد.
در عین حال گزارش تاکید می کند که این مسیر 
اجتناب ناپذیر نیست. در ۱۰ کشور، عمدتا در منطقه 
جنوب صحرای آفریقا، اگر روند فعلی ادامه یابد، نرخ 
فقر شدید تا سال۲۰۵۰ می‌تواند به کمتر از ‌۱۰درصد 
برســد. از نگاه بانک جهانی، همین نمونه ها نشان 
می‌دهد که حتی کشــورهایی با شــرایط دشوار نیز 

در صورت تداوم سیاســت‌های موثر می توانند مسیر 
توسعه را تغییر دهند.

شکاف عمیق در مشارکت اقتصادی �	
زنان

بخش دیگری از گزارش به مشارکت اقتصادی 
زنان اختصاص دارد؛ حوزه‌ای که بانک جهانی آن را 
یکی از مهم ترین ظرفیت های استفاده نشده اقتصاد 
جهانی می‌داند. طبق گزارش، مشارکت کامل زنان 
در بازار کار می تواند تریلیون ها دلار به تولید ناخالص 
داخلی جهان اضافه کند، اما فاصله میان زنان و مردان 
همچنان بسیار زیاد است. در حال حاضر تنها ‌۵۵درصد 
زنان در بازار کار حضور دارند، در حالی که این رقم برای 
مردان حدود ‌۸۰درصد است. اگر روند کنونی ادامه پیدا 
کند، جهان بیش از ۳۵۰ سال تا رسیدن به برابری کامل 

فاصله خواهد داشت.
با این حال، گزارش نمونه‌هایی از تغییر ســریع 
را نیز نشــان می‌دهد. در ترکیه نرخ مشارکت زنان 
در بازار کار طی تنها یک دهه از ‌۳۴درصد در ســال 

۲۰۱۵ به نزدیک ‌۴۲درصد در ســال ۲۰۲۴ رسیده 
است؛ رشدی که براساس روند تاریخی معمول، حدود 
۳۶ سال زمان نیاز داشت. بانک جهانی این تجربه را 
نشانه‌ای از اثرگذاری سیاست های حمایتی و اصلاحات 

ساختاری می‌داند.
برق؛ شکافی که همچنان آفریقا را از �	

جهان جدا می‌کند
گزارش بانک جهانی نشان می‌دهد تعداد افرادی 
که به برق دســترسی ندارنــد، از ‌1/3میلیارد نفر در 
سال۲۰۰۰ به ‌۶۶۶میلیون نفر در سال ۲۰۲۳ کاهش 
یافته است؛ پیشرفتی قابل توجه که با این حال توزیع 

بسیار نابرابری دارد.
تقریبا ۹ نفر از هــر ۱۰ نفر در جهان که هنوز به 
برق دســترسی ندارند، در منطقه جنوب صحرای 
آفریقا زندگی می کنند و تنها هشــت کشور نیمی از 
کل جمعیت فاقد برق جهان را در خود جای داده‌اند. 
این شکاف به‌ویژه در مناطق روستایی شدیدتر است. 
در سال۲۰۲۳ تنها یک سوم جمعیت روستایی جنوب 

صحرای آفریقا به برق دســترسی داشتند، در حالی 
که این نسبت در مناطق شهری بیش از چهارپنجم 

بوده است.
در میان نمونه های موفق، اتیوپی به عنوان یکی از 
برجسته ترین تجربه های پیشرفت معرفی شده است. 
این کشور که زمانی تقریبا فاقد برق‌رسانی روستایی 
بود، اکنون توانسته دسترسی روستایی را به نزدیک 
‌۵۰درصد برســاند و در مناطق شــهری به آستانه 

دسترسی همگانی نزدیک شود.
بحــران آب؛ کیفیــت عقب‌تــر از �	

دسترسی
بانک جهانی در بخش محیط‌زیســت گزارش 
خود تاکید می کند که بحران آب تنها به دســترسی 
فیزیکی محدود نیست و کیفیت آب اکنون به یکی از 
سخت ترین چالش های توسعه تبدیل شده است. در 
سال ۲۰۲۴ حدود ‌2/1میلیارد نفر به آب آشامیدنی ایمن 
دسترسی نداشتند. گزارش نشان می‌دهد که از میان 
سه مولفه اصلی آب سالم )دسترسی، تداوم و کیفیت( 

کیفیت آب بیش از همه عقب مانده است.
براساس تجربه تاریخی کشورها، افزایش دسترسی 
به آب از ‌۴۰درصد به ‌۷۵درصد جمعیت یک کشــور 
معمولا حدود ۳۳ سال زمان می برد. اما ارتقای کیفیت 
آب به همان سطح پیشرفت، سه برابر بیشتر زمان 
نیاز دارد. بانک جهانی هشــدار می‌دهد که کشورها 
نباید کیفیت آب را صرفا موضوعی فرعی در توسعه 

زیرساخت ها تلقی کنند.
انقلاب دیجیتال؛ توسعه‌ای که برای �	

همه یکسان نیست
گزارش همچنین به شــکاف دیجیتال جهانی 
پرداخته و نشان می‌دهد اگرچه دسترسی به اینترنت 
طی دو دهه گذشته گسترش یافته اما هنوز ‌2/2میلیارد 

نفر در جهان به اینترنت متصل نیستند.
حتی در میان افرادی که به اینترنت دسترسی دارند 
نیز کیفیت اتصال بسیار متفاوت است. سرعت اینترنت 
اکنون به عاملی تعیین کننده برای دسترسی به آموزش، 
خدمات سلامت و فرصت‌های اقتصادی تبدیل شده، 
اما بسیاری از کشورها همچنان به اینترنت کم سرعت 
وابسته‌اند؛ مساله‌ای که مانع بهره برداری کامل از مزایای 

اقتصاد دیجیتال می شود.

بانک جهانی در گزارش اطلس توسعه جهانی ۲۰۲۶ تشریح کرد

عصر توقف اقتصادی

 یک ژنرال بازنشســته آمریکا، با سفری غیرمعمول به بغداد و 
دیــدار با مقامات عالی‌رتبه عراقی، موجی از تحلیلات سیاسی را به 
راه انداخته است؛ کارشناسان معتقدند این سفر که همزمان با روی 
کار آمدن دولت جدید عراق صورت گرفته به دنبال تضعیف جایگاه 
آمریکا در منطقه است. محمد طالب کریم، تحلیلگر سیاسی، سفر 
دیوید پترائوس، ژنرال بازنشسته آمریکایی به بغداد و دیدار او با مقامات 
عالی رتبه و چهره های سیاسی عراق را با ادامه فشارهای آمریکا بر 
این کشور مرتبط دانست. وی در گفت‌وگو با خبرگزاری »المعلومه« 
خاطرنشان کرد که این سفر پترائوس غیرمعمول بوده و حاوی یک 
دستورکار پنهان است که ایالات متحده‌ درصدد اجرای آن در عراق، 

همزمان با شکل‌گیری دولت جدید است. 
کریم در ادامه افزود که این ژنرال بازنشسته آمریکایی یکی از 
معماران اصلی تحولات عراق پس از سال۲۰۰۳ محسوب می شود 

و ســابقه راهبری پرونده های امنیتی و همچنین مدیریت سازمان 
اطلاعات مرکزی آمریکا )CIA( در گذشته را در کارنامه خود دارد

این تحلیلگر عراقی تاکید کرد که حضور پترائوس در بغداد، یک 
رویداد سیاسی و امنیتی محسوب می شود به‌ویژه اینکه دیدارهای او 
شــامل دیدار با رییس شورای عالی قضایی و رییس پارلمان عراق 
می شود. این اقدام در راستای تلاش واشنگتن برای »سازماندهی 

مجدد روابط خود با نهادهای دولتی عراق« ارزیابی می شود.
کریم پیش‌بینی کرد که ایالات متحده در ماه های آینده به سمت 
»بازگرداندن موقعیت و جایگاه خود« در عراق حرکت خواهد کرد. 
این حرکت در پی کاهش نفوذ آمریکا و عدم دستیابی به »پیروزی 

آشکار« بر ایران و گروه های مقاومت در منطقه و به‌ویژه »شکست 
در پروژه تنگه هرمز و ناتوانی در غلبه بر این مانع« صورت می‌گیرد

وی ادامــه داد که ارزیابی های آمریکا در منطقه غرب آسیا به 
سمت »ترسیم مجدد توازن های جدید« در حرکت است در حالی که 
عراق اکنون به دلیل موقعیت جغرافیایی‌اش که به عنوان یک کریدور 
اقتصادی مهم برای اتصال خلیج فارس به سوریه و اروپا عمل می کند، 

به عنوان »یک گره مرکزی« مورد توجه قرار گرفته است.
به گزارش ایسنا، این تحلیلگر عراقی همچنین معتقد است که 
ســفر پترائوس حامل دو پیام برای داخل عراق اســت، اول اینکه 
واشنگتن حضور دارد و جزئیات عراق را زیر نظر دارد و دوم اینکه 

تلاشی برای ایجاد یک فرمول جدید عراقی )با دستور آمریکایی( 
است که منافع ایالات متحده را در آن لحاظ کند. پترائوس همزمان 
با روی کار آمدن دولت جدید عراق، وارد این کشور شد و در بغداد 
به طور جداگانه با فائق زیدان، رییس شورای عالی قضایی و هیبت 

الحلبوسی، رییس پارلمان این کشور دیدار کرد.

تقلای آمریکا برای تاثیر بر دولت جدید عراق

بازگشت پترائوس به بغداد

دیدگاه
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جهان صنعت نیوز- پول گرایی یا مکتب پولی، یکی از 
مهم ترین جریان های فکری اقتصاد کلان در قرن بیستم بود 
ــکه در دهه۱۹۷۰ به اوج نفوذ خود رسید. این مکتب با تاکید 
بر نقش تعیین کننده عرضه پول در تورم و تولید، سیاست های 
پولی مبتنی بر کنترل رشــد نقدینــگی را راه حل اصلی مهار 
تورم می دانســت. هرچند نفوذ پول گــرایی در دهه های بعد 
کاهش یافت، اما بسیاری از ایده های آن، به ویژه درباره رابطه 
میان رشد پول و تورم، همچنان در سیاستگذاری پولی جهان 

اثرگذار باقی مانده است.
اینکــه پول نقش مهمی در اقتصــاد دارد، موضوعی مورد 
اختلاف میان اقتصاددانان نیست؛ اختلاف اصلی بر سر میزان 
اهمیت آن اســت. مکتب پول گرایی معتقد اســت که عرضه 
پول، مهم ترین عامل تعیین کننده تولید ناخالص داخلی اسمی 
در کوتاه مدت و ســطح عمومی قیمت ها در بلندمدت است. از 
نگاه پول گرایان، سیاست پولی زمانی موفق خواهد بود که بر 

کنترل نرخ رشد عرضه پول متمرکز شود.
این مکتب عمدتا با نام میلتون فریدمن شــناخته می شود. 
فریدمن در کتاب مشــهور »تاریخ پــولی ایالات متحده« که 
همراه با آنا شــوارتز در سال ۱۹۶۳ منتشر کرد، استدلال کرد 
که سیاست های اشتباه بانک مرکزی آمریکا عامل اصلی رکود 
بزرگ دهه۱۹۳۰ بوده اســت. به بــاور او، فدرال رزرو به جای 
جلوگیــری از کاهش عرضه پول، عملا شــرایط انقباضی را 
تشــدید کــرد و همین مســاله اقتصاد آمریــکا را به بحران 

عمیق تری فرو برد.
پول گرایــان همچنین معتقد بودند که بازارها ذاتا تمایل 
به حرکت به سمت تعادل دارند و این دخالت های نادرست 
پولی است که اقتصاد را بی ثبات می کند. همین نگاه باعث 
شد پول گرایی در دهه‌۱۹۷۰، همزمان با اوج‌گیری تورم در 

آمریکا و بریتانیا، به جریان غالب سیاســتگذاری اقتصادی 
شود. تبدیل 

نظریه مقداری پول؛ ستون فقرات پول‌گرایی�	
اســاس نظری پول گرایی بر »نظریه مقداری پول« استوار 
است. این نظریه می گوید حاصل ضرب حجم پول در سرعت 
گردش پول، برابر با مخارج اسمی اقتصاد است. در واقع، میزان 
پول موجود در اقتصاد و سرعت جابه جایی آن، مجموع ارزش 

کالاها و خدمات معامله شده را تعیین می کند.
پول گرایان فرض می کردند سرعت گردش پول در بلندمدت 
نسبتا باثبات است. بر همین اساس، تغییرات درآمد اسمی عمدتا 
نــاشی از تغییرات عرضه پول خواهد بــود. در این چارچوب، 
اگر حجم پول افزایش یابد، در بلندمدت ســطح قیمت ها نیز 
افزایــش پیدا می کند، اما متغیرهای واقعی اقتصاد مانند تولید 
یا اشتغال در نهایت به وضعیت اولیه بازمی گردند. با این حال، 
پول گرایی میان کوتاه مدت و بلندمدت تفاوت قائل بود. از نگاه 
این مکتب، افزایش حجــم پول در کوتاه مدت می تواند تولید 
و اشــتغال را افزایش دهد، زیرا قیمت ها و دستمزدها با تاخیر 
تعدیل می شــوند. اما این اثر موقتی است و در بلندمدت تنها 

نتیجه آن تورم خواهد بود.
یکی دیگر از اصول کلیدی پول گرایی، »قاعده رشد ثابت 
پول« بود. فریدمن پیشنهاد می کرد بانک مرکزی موظف شود 
عرضه پول را متناسب با رشد واقعی اقتصاد افزایش دهد. مثلا 
اگر اقتصاد ســالانه ۲ درصد رشد می کند، حجم پول نیز باید 
۲ درصد افزایش یابد تا ســطح قیمت ها ثابت بماند. او معتقد 
بود سیاستگذاری مبتنی بر صلاحدید و تصمیم های مقطعی، 

خود عامل بی ثباتی اقتصادی است.

تقابل بزرگ با کینزگرایی�	
اوج گیــری پول گرایی در دهــه۱۹۷۰، در عمل به چالشی 
جدی برای مکتب کینزی تبدیل شد. کینزی ها که تحت تاثیر 
اندیشه های مینارد کینز بودند، اعتقاد داشتند تقاضای کل عامل 
اصلی تعیین تولید و اشتغال است و دولت باید با سیاست های 

فعال مالی و پولی اقتصاد را مدیریت کند.
در مقابــل، پول گرایان اســتدلال می کردنــد تورم بالای 
دهه۱۹۷۰ نتیجه رشــد ســریع عرضه پول بوده اســت. آنها 
معتقد بودند کنترل نقدینگی مهم ترین ابزار مهار تورم اســت. 
این دیدگاه زمانی تقویت شــد که اقتصادهای غربی همزمان 
با تورم بالا و رشد اقتصادی ضعیف مواجه شدند؛ وضعیتی که 
نظریه های سنتی کینزی توضیح قانع کننده‌ای برای آن نداشتند

در سال۱۹۷۹، والکر ریاست فدرال رزرو را بر عهده گرفت 
و مهار تــورم را به اولویت اصلی بانک مرکزی آمریکا تبدیل 
کرد. فدرال رزرو با محدود کردن رشــد پول، موفق شد تورم 
را به طور چشــمگیری کاهش دهد، هرچند این سیاست رکود 

سنگینی را نیز به اقتصاد تحمیل کرد.
تقریبا همزمان، مارگارت تاجر نیز در بریتانیا سیاست های 
پول گرایانه را برای مقابله با تورم اجرا کرد و توانست نرخ تورم 

را تا سال۱۹۸۳ به کمتر از ۵ درصد برساند.
چرا پول‌گرایی افول کرد؟�	

با وجود موفقیت اولیه، نفوذ پول گرایی دوام زیادی نداشت. 
مهم ترین مشــکل این مکتب آن بود که رابطه میان حجم 
پول و تولید ناخالص داخلی اســمی، آن گونه که پول گرایان 
تصور می کردند، پایدار باقی نماند. در دهه های۱۹۸۰ و ۱۹۹۰، 
ســرعت گردش پول به شدت بی ثبات شــد. تغییر مقررات 

بانکی، ظهور حســاب های بهره‌دار، گســترش صندوق های 
سرمایه گذاری و ابزارهای مالی جدید باعث شد رابطه سنتی 
میان پول و فعالیت اقتصادی تضعیف شــود. در نتیجه، دیگر 
نمی شد صرفا با کنترل حجم پول، مسیر تورم و رشد اقتصادی 

را پیش‌بینی کرد.
همین مســاله باعث شــد بسیاری از اقتصاددانانی که در 
دــهه۱۹۷۰ به پول گرایی گرایش پیدا کرده بودند، به تدریج از 
آن فاصلــه بگیرند. با این حال، برخی ایده های این مکتب در 
اقتصاد مدرن باقی ماند به ویژه این گزاره که تورم پایدار بدون 
رشــد مداوم عرضه پول امکان پذیر نیست و کنترل تورم باید 

یکی از وظایف اصلی بانک مرکزی باشد.
بازگشت دوباره در بحران مالی جهانی�	

با وجود افول پول گرایی، تفسیر این مکتب از رکود بزرگ 
آمریکا هرگز کاملا فراموش نشد. برنانکی در سال۲۰۰۲ صراحتا 
اعلام کرد که فدرال‌رزرو در دوران رکود بزرگ اشتباه کرده بود 

و نباید اجازه می داد عرضه پول سقوط کند.
همیــن نگاه در بحران مالی ۲۰۰۷ تــا ۲۰۰۹ نیز اثرگذار 
بود. فدرال رزرو با کاهش شــدید نرخ بهره و افزایش نقدینگی 
تلاش کرد اقتصاد آمریکا را از رکود نجات دهد. هرچند برخی 
پول گرایان هشدار می دادند این سیاست ها به تورم بسیار بالا 
منجر خواهد شد، اما برخلاف پیش‌بینی ها، سرعت گردش پول 
ســقوط کرد و خطر اصلی اقتصاد آمریکا نه تورم، بلکه رکود 

و کاهش قیمت ها بود.
امروز بیشــتر اقتصاددانان از نسخه سختگیرانه پول گرایی 
فاصله گرفته اند، اما تاثیر آن بر سیاســتگذاری پولی همچنان 
پابرجاست. بسیاری از بانک های مرکزی جهان همچنان کنترل 
تورم را مهم ترین وظیفه خود می دانند؛ دیدگاهی که ریشه آن 

را باید در میراث فکری پول گرایان جست وجو کرد.

از فریدمن تا برنانکی؛ داستان نبرد با تورم از مسیر پول
 تحلیل
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فراخوان ارزیابی کیفی برای مناقصه عمومی
شركت پالايش نفت آبادان در نظر دارد مناقصه مشروحه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت برگزار نماید، کلیه مراحل برگزاری تشریفات 
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انجام خواهد شد.
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محل موضوعشماره فراخوان
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اطلاعات زمانی ارزیابی کیفیمناقصه به ریال
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470,030,348,89223,502,000,000شمسی

الف- زمان اولین انتشار آگهی/ ارسال 
 به صفحه اعلان عمومی: 1405/02/27

 ب- مهلت دریافت اسناد: 1405/03/09
ج- مهلت ارسال پیشنهاد پاسخ استعلام: 

1405/03/25

روابط عمومی- شرکت پالایش نفت آبادان

شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی
شرکت پالایش نفت آبادان )سهامی عام(

نوبت اول

شناسه آگهی: 2179951

بازتاب
رسانه های وابسته به شورای انتقالی در 
جنوب یمــن از آغاز تحقیقات درباره روند 
انتصاب افراد متهم به ارتباط با گروه های 
تندرو در مقام های عالی نظامی و سیاسی 

جنوب یمن خبر دادند.
رسانه ها و خبرنگاران وابسته به شورای 
انتقالی جنوب مورد حمایت امارات، اظهارات 
خود علیه عربستان را تشدید و تهدید کردند 
کــه در انتصاب افراد متهم بــه ارتباط با 
گروه های »تروریستی« در سمت های مهم 
نظامی و سیاسی جنوب یمن، تحقیقاتی را 
آغاز خواهند کرد. این تنش در پی تحرکات 

پرشتاب عربســتان برای تغییر چشم‌انداز 
امنیتی و سیاسی استان های جنوبی یمن در 
چارچوب تلاش های ریاض برای افزایش 
کنترل بر نهادهای تصمیم‌گیرنده و پایان 
دادن به نفوذ امــارات و گروه‌های نیابتی 

محلی آن صورت گرفت.
به گزارش خبرگزاری »مساء پرس«، 
طبق آنچه توسط رســانه‌های وابسته به 
شورای انتقالی منتشر شده، عربستان پیش 

از این تعدادی از بازداشت‌شــدگان متهم 
به عضویت در ســازمان های »تندرو« از 
استان های مأرب، سیئون، شبوه و عدن را 
به بهانه تکمیل تحقیقات، منتقل و برخی از 
آنها را بازپروری کرده و در قالب تشکیلات 
وفادار به خود همانند نیروهای »سپر میهن« 
و »نیروهای اضطراری«، به آنها سمت های 
نظامی اعطــا کرده و بــرخی دیگر را به 
سمت های سیاسی بالا منصوب کرده بود.

این رسانه ها اعلام کردند که هدف از 
انتصاب های یادشده، ارتقای چهره هایی است 
که مستقیما به ریاض وابسته هستند و به این 
شکل کنترل کامل ریاض بر مناصب کلیدی 
امنیــتی و سیاسی در جنوب یمن تضمین 
می شــود. در دوره گذشته دولت عدن که 
تحت نظارت مستقیم عربستان قرار دارد، 
به عنوان بخشی از تمهیدات جدید ریاض 
برای مهندسی مجدد موازنه قدرت در جنوب، 
تصمیماتی برای انتصاب چهره های وابسته 
به جنبش سلفی تندرو در مناصب حساس 

نظامی و سیاسی را گرفت.

امارات، عربستان را تهدید کرد

جعبه سیاه یمن
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»جهان�صنعت«- بازارســرمایه در معاملات 
روز یکشــنبه شاهد کاهش معنادار ارزش معاملات در 
صندوق های درآمدثابت و گروه صندوق های طلا بود. 
با این تفاوت که در طلایی ها مانند روزهای گذشته بازار 
شاهد ورود سرمایه های حقیقی بود. صندوق های نقره 

و املاک نیز با ورود سرمایه های حقیقی همراه بودند.
با این حال کلیت بازارسرمایه در روز گذشته بیش از 
همه تحت تاثیر اخبار مربوط به بازگشایی نمادها در ۲۹ 
اردیبهشت قرار داشت که باتوجه به قطعی بودن این خبر 
می تــوان برخی جریان های حرکت پولی بازار را به آن 
نسبت داد. به نظر می‌رسد بازگشایی کامل بازار و خروج 
ســهامداران از بن بست مالی به شرط مدیریت درست 
فضای بازار از ســوی مدیران بورسی بتواند تا حدودی 
به بازجذب سرمایه های سرگردان از دیگر بازارها منجر 
شود و بار دیگر تالار شیشه ای شاهد رونق در معاملات 

خود باشد.
سایه سنگین خروج سرمایه از فیکس �	

اینکام‌ها
باتوجه به شرایط تورمی موجود و رشد قیمت ها در 
دیگر بازارها چندروزی است که صندوق های درآمدثابت 
بازار با خروج سرمایه حقیقی همراه بوده و برآیند دوهفته 
منفی ســنگین را تجربه کردند کــه درصورت تداوم 
می تواند برخی از این صندوق‌ها را با مشکل عدم تامین 

منابع نیز مواجه کند.
روز گذشــته نیز در معاملات بــازار مجموع ارزش 
معاملات این صندوق ها با تعداد ‌7/4میلیاردواحد به رقم 
20 هزارو‌157میلیارد تومان رسید و در پایان رقم به ارزش 
هزارو‌552میلیارد تومان خالص سرمایه حقیقی دیگر از این 
صندوق ها خارج شد که باتوجه به کاهش ارزش معاملات 
و افزایش میزان خروج سرمایه عددی قابل تامل است.

سرانه خریداران حقیقی به ارزش ‌250میلیون تومان 
دربرابــر ســرانه فروشــندگان حقیــقی بــه ارزش 
‌236میلیون تومان قرار گرفت و نســبت قرت خریدار 
به فروشــنده حقیقی نیز مثبت1/06 به ثبت رسید که 
نشان از خروج تعداد بیشتر سرمایه های حقیقی با مبالغ 

پایین تر داشت.

بررسی ترکیب معامله گران در روز گذشــته نشان 
داد خریــداران حقیقی با تعداد 18 هزارو741 نفر و ارزش 
معــاملاتی ‌4هزارو‌677میلیارد تومــان در ‌23درصد از 
معاملات خرید حضور داشــته و درمقابل فروشندگان 
حقیقی با تعداد 26 هزارو396نفر و ارزش معاملات فروش 
6 هزارو‌229میلیارد تومان و کسب ‌31درصد از سهم فروش 

بازار حضور پررنگ تری در معاملات داشتند.
در روز یکشــنبه ســه صندوق فیروزا، پاسارگاد و 
آوند بیشــترین ارزش معاملات در این گروه را به ثبت 
رساندند. این‌‌ سه صندوق در مجموع با خروج پول بیش 

از ‌900میلیارد تومان همراه بودند.
تداوم روزهای مثبت در صندوق‌های �	

املاک
روز یکشــنبه صندوق هــای املاک باوجــود 
حباب بالا در بیشــتر آنها همچنان مورد استقبال 

خریداران قرار گرفتند و ‌86درصد از این صندوق ها 
معاملات خود را در ســقف مجاز قیمتی روزانه به 

پایان رساندند.
این  از  روز گذشــته تعــداد ‌648میلیون‌واحد 
صندوق ها به ارزش هزار و ‌67میلیارد تومان معامله 
شــد و در پایان رقم بــه ارزش ‌22میلیارد تومان 
خالص ســرمایه حقیقی وارد این صندوق ها شــد. 
سرانه خریداران حقیقی به ارزش ‌156میلیون تومان 
در برابر ســرانه فروشــندگان حقیــقی به ارزش 
‌214میلیون تومــان قرار گرفت و نســبت قدرت 

خریدار به فروشنده منفی‌1/37 به ثبت رسید.
از منظــر ترکیب معامله گران نیز روز گذشــته 
خریداران حقیقی با تعداد 6 هزارو283 نفر و ارزش 
معــاملات ‌981میلیارد تومان، نزدیک به ‌92درصد 
معــاملات خرید را از آن خــود کردند و درمقابل 

فروشــندگان حقیقی با تعــداد 4 هزارو468 نفر و 
به  ارزش معــاملات ‌959میلیارد تومــان نزدیک 
‌90درصد از معاملات فروش را در دســت داشتند. 
بررسی معاملات این گروه نشــان می‌دهد با وجود 
کاهش ارزش ارزش معاملات و میزان ورود سرمایه 
حقیقی به این گروه طی دو روز گذشــته و باوجود 
حباب قیمتی بالا اما این گروه همچنان مورد توجه 
حقیقی ها بوده و معاملات در آنها عملا در دســت 
معامله گران حقیــقی قرار دارد که درصورت عدم 
توجه به میزان حبــاب قیمتی موجود در برخی از 
این صندوق ها می تواند باعث زیان برخی خریداران 

در معاملات روزهای آینده این گروه شود. 
روند کاهشــی ارزش معاملات در �	

صندوق‌های طلا با چاشنی ورود پول
روز یکشنبه معاملات در گروه صندوق های طلا 

بورسی شاهد کاهش ارزش و درمقابل تداوم روند 
ورود سرمایه های حقیقی بود. باتوجه به بسته بودن 
بازارهای جهانی و عدم تغییر محسوس در نرخ دلار 
آزاد معاملات در این کلاس دارایی نیز در محدوده 
منفی نزدیک به صفر تابلو صورت گرفت گرفت که 
به نظر می‌رسد خریداران این محدوده های قیمتی را 
همچنان فرصتی برای ورود به بازار تلقی کرده و 
اغلب صندوق ها با ورود پول حقیقی همراه بودند 
چراکه این گروه موفق به ثبت ورود سرمایه حقیقی 

بیش از 2 هزارمیلیاردتومان در روز گذشته شد.
باوجود تراز منفی قدرت خریدار به فروشــنده 
امــا عملا بیش از ‌60درصد از معاملات خرید روز 
گذشــته توســط حقیقی‌ها به‌ثبت رسید و این در 
حــالی بود که فروشــندگان حقیقی تنها در حدود 
‌40درصد از سهم معاملات فروش بازار را درست 
داشــتند. چهارصندوق عیار، طلا، کهربا و ریتون 
بیشترین ارزش معاملات روز گذشته در این گروه 

را به ثبت رساندند.
روز نسبتا مثبت در صندوق‌های نقره�	

روز یکشــنبه معاملات صندوق های نقره نیز 
با کاهش نســبی نســبت به روز گذشته انجام شد 
امــا این معــاملات این گــروه در فضای بهتری 
نســبت به صندوق های طلا صورت گرفت و اکثر 
این صندوق ها در محدوده مثبت اما نزدیک به صفر 
معامله شدند. روز گذشته این گروه دارایی همچنان 
شاهد تداوم ورود پول حقیقی اما محدودتر نسبت به 

روزهای گذشته بود.
به نظر می‌رسد تعطیل بودن بازارهای جهانی و 
فریز نرخ ارز آزاد بر معاملات این گروه دارایی در 
روز گذشته نیز تاثیرگذار بوده است. درمجموع روز 
یکشنبه کلیت صندوق های فعال در بازار سرمایه 
با کاهش در ارزش معاملات همراه بودند که این 
کاهش در صندوق هــای درآمدثابت که همراه با 
خروج ســرمایه های حقیــقی رخ داد بیش‌از همه 
به چشم می آمد و به نظر می‌رسید بازارسرمایه خود 

را برای بازگشایی در روز سه شنبه آماده می کند.

»جهان�صنعت« معاملات بازارسرمایه را بررسی می�کند

تدارک پول برای بازگشایی بازارسهام

با آغاز فعالیت بازار سهام در روزهای آینده 
سرمایه گذاران به دنبال شناسایی صنایع برنده 
در بورس تهران هســتند. حسن حسین‌نیا، 
کارشناس بازار سرمایه سیمان، صنایع غذایی 
و زراعتی، شرکت های پیمانکاری و تجهیزاتی 
و معدنی ها را از صنایع با پتانسیل بالا پس از 

بازگشایی بورس معرفی کرد.
با اعلام خبر بازاگشــایی بازار سهام در 
روزهای آینده فعالان بازار ســرمایه اکنون 
بیــش از هر زمان دیگری به‌دنبال تصویری 
روشن از آینده بورس تهران هستند. تعطیلی 
طولانی مدت بازار سهام که از ۹اسفند ماه آغاز 
شد سرمایه گذاران را در بلاتکلیفی فرو برده و 
پرسش های اساسی درباره بازگشایی بورس و 
وضعیت صنایع مختلف پس از جنگ ذهن 
فعالان اقتصادی را به خود مشغول کرده است

در این میان برخی صنایع با توجه به ماهیت 
فعالیت خود، می توانند در دوره بازسازی پس از 
جنگ عملکرد بهتری نسبت به سایر بخش ها 
داشته باشند. افزایش تقاضا برای محصولات 
ساختمانی، رشد پروژه های عمرانی، حمایت از 
صنعــت خودرو و بهره مندی از تورم از جمله 
عواملی هستند که می توانند برخی صنایع را به 

فرصتی جذاب برای سرمایه گذاری تبدیل کنند. 
با این حال شفاف ســازی شرکت ها از میزان 
آسیب های وارده و ســودآوری آتی پیش‌نیاز 
اصلی بازگشایی بورس و بازگشت اعتماد به 

بازار سرمایه محسوب می شود.
بازگشایی بورس را می‌توان توأم �	

با فشار عرضه‌ها دانست
حسن حسین‌نیا، کارشناس بازار سرمایه در 
گفت‌وگو با تجارت‌نیوز با اشاره به ویژگی های 
بورس بیان کرد: بازارها از حیث ابزارها، جنس 
دارایی و فعالان موجود، بسترهای معاملاتی، 
تعاریف و شرایط مختص خود را دارند. بورس 
با توجه به قدرت نقدشوندگی ابزارهای قابل 
دادوستد و بستر معاملاتی سهل‌الوصول در 
کنار جنس دارایی که در بخش سهام شنیداری 
هســتند در شرایط پرتنش با شدت بیشتری 
نســبت به تغییرات و شرایط جدید واکنش 
نشان می‌دهد.این کارشناس بازار سرمایه با 
اشاره به وقوع درگیری نظامی و آسیب‌دیدن 
برخی شرکت های بزرگ تولیدی و خدماتی 

کشور گفت: »بازگشایی بورس در مقطع آتی 
را می توان توام با فشار عرضه ها دانست که هم 
آسیب های وارده از جنگ و هم شرایط خاص 
و تعطیلی طولانی مدت به آن دامن می‌زند.«

او ادامه داد: این امر تدابیر خاصی را می طلبد 
که نقطه ابتدایی آن شفاف سازی دقیق از میزان 
تاثیرپذیری شرکت ها از جنگ اخیر و سودآوری 
آتی آنهاست و نقطه انتهایی آن حمایت ها و 
تدابیر لازم در زمان بازگشایی و حتی شاید تا 

هفته ها پس از بازگشایی است.
 تمایز بین صنایع آسیب‌دیده و �	

منتفع مشخص شود
حسین‌نیا با بیان اینکه سوگیری در بین 
ســهامداران فاکتوری پذیرفته شده با سابقه 
مطالعاتی قابل توجه است، افزود: »عنایت به 
گستره ابزارها و حتی صنایع مختلف در بورس 
لــزوم تمایز و توجه دقیق به شفاف ســازی 
شــرکت ها درباره روند سودآوریشان را بیش 
از پیش عیان می کند. هر چند در صنایع مادر 
و مهمی همچون فولادی ها و پتروشیمی ها 

آسیب های قابل توجه شناســایی شــده اما 
وجود صنایــعی که با واقعیت تورمی اقتصاد 
کشــور و تقاضای بالای محصــولات در 
دوران بازسازی پس از جنگ مواجه خواهند 
بود می تواند تقسیم بندی صنایع و شرکت ها 
از حیث سودآوری را متفاوت از گذشته کند.«

صنایع سیمان، غذایی و زراعت �	
پتانسیل بالایی برای رشد دارند

این کارشناس بازار سرمایه در خصوص 
صنایع با پتانسیل بالا تصریح کرد: صنایعی 
همچون سیمان، صنایع غذایی و زراعتی ها 
درکنار شــرکت های پیمانکاری و تجهیزاتی 
و معدنی ها می توانند پس از طی شدن شرایط 
پرهیجان در مقطعی احتمالا چند هفته‌ای پس 
از بازگشایی بورس سرمایه گذاران را نسبت به 

آینده امیدوار سازند.«
حسین‌نیا درخصــوص صنعت سیمان 
گفت: »در صنعــت سیمان می توان افزایش 
تقاضای محصولات در دوره بازسازی به‌ویژه 
برای کارخانه هایی که در نزدیکی بافت های 

آسیب‌دیده قــرار دارنــد را در دایره تحلیل 
وارد کرد.«

این کارشــناس بــازار ســرمایه افزود: 
»صنایع غذایی باتوجه به افزایش تورم فارغ 
از فاکتورهای دیگر اقتصــادی می توانند با 
افزایش سود ریالی مواجه شوند و رشد تورمی 

را نصیب سهامداران خود کنند.«
حسین‌نیــا در خصوص شــرکت های 
پیمانکاری و تجهیزاتی گفت: »این شرکت ها 
در دوره بازسازی با توجه به حجم آسیب های 
جنگ با افزایش پروژه ها روبرو خواهند شــد 
و رکود ســال های گذشته تا حدودی در این 

شرکت ها کمرنگ خواهد شد.«
صنایع معدنی‌ می‌توانند شرایطی �	

متفاوت از گذشته داشته باشند
این کارشــناس بازار سرمایه با اشاره به 
صنایع معدنی تصریح کــرد: »معدنی ها در 
زمینه صادرات می توانند شرایطی متفاوت از 

گذشته داشــته باشند. بسته به آسیب صنایع 
پایین‌دستی احتمالا تبصره ها و مشوق های 
صادراتی مشمول این شرکت ها خواهد شد 
 که اثر قابل توجهی در صورت های مالی آنها

بر جای می گذارد.«
حسین‌نیا در پایان خاطرنشان کرد: »درکنار 
صنایع یادشده، صنعت خودرو نیز احتمالا با 
حمایت بیشتری ازســوی قانون گذار مواجه 
خواهد شــد تا از وقوع التهاب بیشتر در بازار 
مصرف جلوگیری شــود. مجمــوع عوامل 
یادشــده و نگاهی تحلیلی بــه واقعیت های 
جدیــد و بازتعریف صنایع بنیــادی از نظر 
سودآوری آتی می تواند دید جدیدی پیش‌روی 
سهامداران و فعالان بازار سهام قرار دهد. این 
رویکرد قیمت گذاری شرکت ها با فاکتورهای 
ارزشگذاری به‌روزرسانی شده را ضروری کرده 
و تفکیک بین صنایع آسیب‌دیده و صنایع منتفع 

از شرایط جدید را یادآوری می کند.«

کارشناس بازارسرمایه مطرح کرد

شناسایی صنایع پربازده پس از بازگشایی بازار سهام

نگاه
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تجدید آگهی و تکمیل شرح خدمات فراخوان شناسایی پیمانکار واجد شرایط 
 بهره برداری از کارخانه های احیاء )آهن اسفنجی( سایت بردسیر 

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین
)404-TC-18 مناقصه شماره(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار واجد شرایط به منظور 
»انجام عملیات راهبری )بهره برداری کامل کارخانه و تولید محصول( نگهداری، تعمیرات 
و نظافت صنعتی کارخانه های آهن اسفنجی و بهره برداری از خطوط انتقال آب، گاز، شبکه 
برق، بهداری و آتش نشانی مجتمع بردسیر« این شرکت را از طریق مناقصه عمومی 
دو مرحله ای به  همراه انجام فرآیند ارزیابی کیفی، شناسایی و انتخاب نماید. متقاضیان 
جهت شرکت در مناقصه می بایست ابتدا نامه اعلام آمادگی و فیش واریزی را از طریق 

آدرس ایمیل ذیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند.
توضیح: اسناد مناقصه برای مناقصه گرانی که حائز امتیاز کافی در ارزیابی کیفی باشند، 

ارسال خواهد شد.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:
  پیمانکار باید دارای تجربه اجرای پروژه های مشابه باشد.

  داشتن ظرفیت مجاز کاری )با تاریخ معتبر( الزامی می باشد.
 پیمانکار باید دارای گواهی صلاحیت ایمنی معتبر باشد.

 ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 
1137800200075 نزد بانک ســپه و یا حساب شــماره 5077955721 و شماره شبا 
270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شــرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمین جهت شــرکت در فراخوان مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار واجد شرایط 

بهره برداری از کارخانه های احیاء سایت بردسیر شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین
مهلت تســلیم درخواست خرید اسناد: از روز دوشــنبه مورخ 1405/02/21 تا روز 

چهارشنبه مورخ 1405/03/06 
متقاضیان باید پاکت دربسته و مهر و امضا شده، حاوی مدارک کاغذی و فلش مموری 
)شامل کلیه مدارک اسکن شده( که نام و نشانی درخواست کننده و موضوع مناقصه 
به وضوح روی آن درج شــده را حداکثر تا ســاعت 12:00 روز چهارشنبه مورخ 
1405/03/20 به دبیرخانه کمیسیون معاملات کارفرما تحویل داده و رسید دریافت کنند

 دستگاه مناقصه گزار در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد 
یا قبول پیشنهاد مناقصه گران بر اساس صلاحدید خود کاملا مختار بوده و لذا شرکت 
در مناقصه، حقی برای ایشان در خصوص تصمیمات مناقصه گزار در بر نخواهد داشت

لازم به ذکر است شرکت هایی که در آگهی نوبت قبل این مناقصه، درخواست خود جهت 
حضور در مناقصه را ارسال کرده اند، نیاز به ارسال درخواست مجدد نداشته و تنها بایستی 
نامه اعلام آمادگی خود جهت ادامه حضور در فرآیند مناقصه را به دستگاه مناقصه گزار 

ارائه نموده و در صورت تمایل می توانند اسناد ارسالی خود را تکمیل و به روز نمایند.
جهت کسب اطلاعات بیشتر، متقاضیان می توانند با شماره تلفن های  034-41527117 
و 41527115-034 و 09139565274 و 09139565275034 و آدرس  الکترونیــکی 

)Tc@Goharzamin.Com, Goharzamin.tc@gmail.com(  مکاتبه نمایند.
جهت اطلاع از آخرین وضعیت مناقصه های فعال این شرکت به کانال اطلاع رسانی آن 

در برنامه بله بپیوندید.
https://ble.ir/goharzamintc

دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت  معدنی و صنعتی گهرزمین

آگهی فراخوان عمومی شناسایی مشاور واجد شرایط به منظور انجام خدمات 
مشاوره جامع  ارتباطات و فناوری اطلاعات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-08 فراخوان شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد مشاور واجد شرایط و صلاحیت 
به منظور »خدمات مشاوره جامع ارتباطات و فناوری اطلاعات« این شرکت 
را از طریق فراخوان عمومی، شناسایی و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در 
فراخوان می بایســت ابتدا نامه اعلام آمادگی و فیش واریزی را از طریق آدرس 

ایمیل ذیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در فراخوان:

•  دارای گواهی نامه صلاحیت خدمات انفورماتیک
• دارای گواهینامه های افتا در شرح خدمات 

•  داشــتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشــته مربوطه و نیز معتبر بودن 
شــرکت در پایگاه )http://sajar.mporg.ir( )بخشــنامه شــماره 94/30593 
مورخ 94/3/5(  مورد بررسی قرار می گیرد لذا مناقصه گران می بایست نسبت 
به بروزرســانی اطلاعات قراردادی خود در ســامانه مذکور اهتمام داشته و هر 

مناقصه گر در این خصوص مسئول می باشد.
• محدوده انجام خدمات مربوط به شهرهای سیرجان، بردسیر، تهران، بندرعباس، 

زاهدان و جیرفت است.
•  ارائه معرفی نامه و تســلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حســاب 
شــماره 1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 و 
شماره شــبا 270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت 
معدنی و صنعتی گهرزمین جهت شــرکت در فراخــوان عمومی انتخاب پیمانکار 
»خدمات مشــاوره فناوری اطلاعات، فناوری عملیاتی و تحول دیجیتال« شــرکت 

معدنی و صنعتی گهرزمین 
• متقاضیان واجــد صلاحیت پس از دریافت پاکت های خالی فراخوان از دبیرخانه 
کمیسیــون معاملات واقع در مجتمع سیرجان یــا دبیرخانه دفتر مرکزی تهران، 
پیشــنهادات خود را تا قبل از مهلت مقرر بــه آدرس تهران، بلوار آفریقا، بلوار 
آرش غربی، شماره 12، طبقه همکف و یا سیرجان کیلومتر 60 جاده شیراز، سایت 

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل دهند.
•  مهلت ارســال نامه اعلام آمادگی جهت حضور در فراخوان: از پنج شنبه مورخ 

1405/02/24 تا یکشنبه مورخ 1405/03/10 ساعت 14:00
• متقاضیان باید پاکت دربســته و مهر و امضا شــده، حــاوی مدارک کاغذی و 
CD )شــامل کلیه مدارک اســکن شــده( که نام و نشــانی درخواست کننده و 
موضوع فراخوان به وضوح روی آن درج شده را حداکثر تا ساعت 14:00 روز 
یک شنبه 1405/03/24 بــه دبیرخانه کمیسیون معاملات کارفرما تحویل داده و 

رسید دریافت کنند.
• کارفرما در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به فراخوان و همچنین در رد یا قبول 
پیشــنهاد پیمانکاران بر اســاس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در 
فراخوان، حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما در بر نخواهد داشت.

•جهت اطلاعات بیشــتر متقاضیان می توانند با شــماره تلفن های 41527116-034 و 
)TC@GoharZamin.com( 41527115-034-09139565275 و آدرس  الکترونیکی 

 مکاتبه نمایند.

دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

آگهی مناقصه عمومی شناسایی پیمانکار تهیه و اجرای دیوار بتنی اطراف 
کارگاه معدن سایت سیرجان شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-07 مناقصه شماره(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار » تهیه و 
اجرای دیوار بتنی اطراف کارگاه معدن« سایت سیرجان این شرکت 
را از طریق انجام فرآیند مناقصــه عمومی یک مرحله ای همراه با 
ارزیابی کیفی، شناسایی و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در 
مناقصه می بایســت، نامه اعلام آمادگی و فیش واریزی را از طریق 

ایمیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

• دارای کارخانه تولید قطعات پیش ساخته بتنی 
• دارای سابقه کار مشابه در 5 سال گذشته

• ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال 
به حســاب شــماره 1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب 
شماره 5077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمین جهت شرکت در فراخوان مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار 
تهیه و اجرای دیوار بتنی اطراف کارگاه نگین پرتو نصر سایت سیرجان 

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین
• متقاضیــان واجد صلاحیت پس از دریافت اســناد ارزیابی کیفی از 

دبیرخانه کمیسیون معاملات، پیشــنهادات خــود را تا قبل از مهلت 
مقرر به آدرس سیرجان، کیلومتر 60 جاده شیراز، شرکت معدنی 

و صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل نمایند.
• مهلت ارسال نامه اعلام آمادگی جهت حضور در مناقصه: از پنج شنبه 

مورخ 1405/02/24 تا یکشنبه مورخ 1405/03/10 ساعت 14:00
•  متقاضیان باید رزومه و سوابق کاری و سایر مستندات خود جهت 
ارزیابی کیفی را حداکثر تا ساعت 14:00 روز یکشنبه 1405/03/24 

به دبیرخانه کمیسیون معاملات از طریق ایمیل ارسال کنند.
•  کارفرما پس از ارزیابی کیفی شرکت کنندگان در انتخاب شرکت ها 
جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول پیشنهاد پیمانکاران 
براساس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در مناقصه، 
حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما دربر نخواهد داشت

جهــت اطلاعات بیشــتر متقاضیــان می توانند با شــماره تلفن های 
 09139565274 و   034 -41527112 و   034 -41527117
 Tc@Goharzamin.com &  ( الکترونیــکی  آدرس هــای  و 

GoharZamin.TC@Gmail.com( مکاتبه نمایند.

دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت  معدنی و صنعتی گهرزمین

National Iranian Copper Industries Company 
 (NICICO) Tender Announcement:

CopperConcentratesTender1405#05-5,000WMT-FCA Yazd dry port
National Iranian Copper Industries Company intends to export:
Commodity: Copper Concentrates produced in Sarcheshmeh/Miduk/Darezar/DarAlou Kerman Province 
or Sungun Complex, East Azarbaijan Province, I. R. IRAN.
• Legal foreign companies are invited to visit the Tender section on our official website at www.nicico.com
 (tender section) to review the tender terms and conditions available up to Monday, 25th May 2026, 
11:00AM Iran local time (GMT+3:30).
• All offers must be submitted exclusively via email to the NICICo Marketing & Sales Dept.  
at: sales-tender2@nicico.com no later than 11:00 AM (Iran local time) on Monday, 25th May 2026.
For any questions or further information, please reach out to NICICO’s Marketing & Sales department 
using the contact details below:
Tel: +98 21 82138139/ +98 21 82138135/+98 21 88101497

Second Announcement

مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس خبر داد
افزایش ساعت معاملات سهام در 2روز اول 

بازار بازگشایی 
ســنا- مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس و اوراق بهادار از افزایش 

ســاعت معاملات بازار سهام در دوروز نخست بازگشایی این بازار خبر داد. 
قادر معصومی خانقاه گفت: به منظور مدیریت بازگشــایی نماد شرکت های 
با افشــای اطلاعــات با اهمیت نــوع »الف« و شــرکت هایی کــه مجامع 
خــود را در دوره توقف بازار ســهام برگــزار کردند در روزهای سه شــنبه و 
چهارشنبه۲۹و۳۰اردیبهشــت ۱۴۰۵ یک ســاعت به زمان معاملات سهام و 
ابزارهــای مرتبط با ســهام در بورس تهران و فرابــورس ایران اضافه خواهد 
شــد. او افزود: بر این اساس در دوروز اشاره شــده معاملات تا ساعت۱۳:۳۰ 

ادامه خواهد داشت.

مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس تشریح کرد
4دسته شرکتی که نمادشان تعلیق می�شود 

بورس 24- مدیر نظارت بر ناشــران سازمان بورس در تشریح سازوکار 
تعلیق نماد معاملاتی برخی شــرکت ها گفت که نمادهایی که تعلیق می شوند 

در چهاردسته قرار می‌گیرند.
ولی‌اله جعفری افزود: دسته اول شرکت هایی هستند که به صورت مستقیم 
و در اثر حمله دشــمن دچار آسیب جدی شــدند و بخش بااهمیت از فعالیت ها 

یا تولید آنها مختل شده است.
دسته دوم شرکت هایی بوده که به‌دلیل آسیب‌دیدگی شرکت های دسته اول 

بخش بااهمیت از تولید یا ارائه خدمات آنها نیز متوقف شــده است.
او ادامه داد: دسته سوم شامل شرکت های هلدینگ تخصصی یا چندرشته‌ای 
اســت که بخش بااهمیتی از ســودآوری آنها)مطابق آخرین صورت های مالی 

حسابرسی شــده( وابسته به شرکت های دسته اول و دوم است.
جعفری افزود: دســته چهارم شرکت های ســرمایه گذاری هستند که بخش 
بااهمیت از پرتفوی آنها  صرف سرمایه گذاری در شرکت های تعلیق شده باشد

شرط بازگشایی نمادهای متوقف
مدیر نظارت بر ناشــران ســازمان بورس درباره زمان بازگشایی نمادهای 
تعلیق شــده گفت: در شــرایط فعلی باید منتظر ماند تا وضعیت شــرکت ها از 
حیث تولید و فروش محصولات روشــن شــود. متعاقبا شرکت های تعلیق شده 
باید اطلاعات کافی درخصوص وضعیت فعلی و آتی خود منتشــر کنند. پس از 
این مرحله نماد معاملاتی این شــرکت ها به تدریج و با رفع ابهامات بازگشایی 

خواهد شد.

مدیر نظارت بر کارگزاران سازمان بورس:
ضریب تعدیل سهام به ‌۸۰درصد افزایش یافت 

سنا- مدیــر نظارت بر کارگزاران سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد 
که کمیته پایش ریسک بازار باهدف حمایت از بازار سرمایه و صیانت از حقوق 
مشتریان اعتباری و شرکت های کارگزاری ضریب تعدیل سهام و اوراق بهادار 

در حساب تضمین معاملات اعتباری را افزایش داد.
عبدالرضا سیدی اعلام کرد: »کمیته پایش ریسک بازار با افزایش ضرایب 
تعدیل اوراق بهادار قابل محاسبه در حساب تضمین موضوع معاملات اعتباری 

موافقت کرده است.«
مدیر نظارت بر کارگزاران سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به اختیارات 
کمیته پایش ریســک بازار به استناد مصوبه هیات مدیره سازمان و در راستای 
اقدامات حمایتی از بازار سرمایه و به منظور صیانت از حقوق مشتریان اعتباری 
و شــرکت های کارگزاری توضیح داد: »ضریب تعدیل ســهام پذیرفته شده در 
بورس اوراق بهادار تهران و بازار اول و دوم فرابورس ایران در محاسبه حساب 
تضمین معاملات اعتباری از ‌۷۵درصد به ‌۸۰درصد قیمت پایانی افزایش یافته 

و ضریب تعدیل ســایر اوراق بهادار نیز به طور متناسب افزایش یافته است.«
سیدی افزود: این ضریب یک روز قبل از بازگشــایی معاملات ســهام در 
سامانه های نظارتی اعمال می شــود. گفته شده این تصمیم با هدف مدیریت 

ریســک و حمایت از بازار سرمایه اتخاذ شده است.
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تجدید آگهی و تکمیل شرح خدمات فراخوان شناسایی پیمانکار واجد شرایط 
 بهره برداری از کارخانه های احیاء )آهن اسفنجی( سایت بردسیر 

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین
)404-TC-18 مناقصه شماره(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار واجد شرایط به منظور 
»انجام عملیات راهبری )بهره برداری کامل کارخانه و تولید محصول( نگهداری، تعمیرات 
و نظافت صنعتی کارخانه های آهن اسفنجی و بهره برداری از خطوط انتقال آب، گاز، شبکه 
برق، بهداری و آتش نشانی مجتمع بردسیر« این شرکت را از طریق مناقصه عمومی 
دو مرحله ای به  همراه انجام فرآیند ارزیابی کیفی، شناسایی و انتخاب نماید. متقاضیان 
جهت شرکت در مناقصه می بایست ابتدا نامه اعلام آمادگی و فیش واریزی را از طریق 

آدرس ایمیل ذیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند.
توضیح: اسناد مناقصه برای مناقصه گرانی که حائز امتیاز کافی در ارزیابی کیفی باشند، 

ارسال خواهد شد.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:
  پیمانکار باید دارای تجربه اجرای پروژه های مشابه باشد.

  داشتن ظرفیت مجاز کاری )با تاریخ معتبر( الزامی می باشد.
 پیمانکار باید دارای گواهی صلاحیت ایمنی معتبر باشد.

 ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 
1137800200075 نزد بانک ســپه و یا حساب شــماره 5077955721 و شماره شبا 
270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شــرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمین جهت شــرکت در فراخوان مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار واجد شرایط 

بهره برداری از کارخانه های احیاء سایت بردسیر شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین
مهلت تســلیم درخواست خرید اسناد: از روز دوشــنبه مورخ 1405/02/21 تا روز 

چهارشنبه مورخ 1405/03/06 
متقاضیان باید پاکت دربسته و مهر و امضا شده، حاوی مدارک کاغذی و فلش مموری 
)شامل کلیه مدارک اسکن شده( که نام و نشانی درخواست کننده و موضوع مناقصه 
به وضوح روی آن درج شــده را حداکثر تا ســاعت 12:00 روز چهارشنبه مورخ 
1405/03/20 به دبیرخانه کمیسیون معاملات کارفرما تحویل داده و رسید دریافت کنند

 دستگاه مناقصه گزار در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد 
یا قبول پیشنهاد مناقصه گران بر اساس صلاحدید خود کاملا مختار بوده و لذا شرکت 
در مناقصه، حقی برای ایشان در خصوص تصمیمات مناقصه گزار در بر نخواهد داشت

لازم به ذکر است شرکت هایی که در آگهی نوبت قبل این مناقصه، درخواست خود جهت 
حضور در مناقصه را ارسال کرده اند، نیاز به ارسال درخواست مجدد نداشته و تنها بایستی 
نامه اعلام آمادگی خود جهت ادامه حضور در فرآیند مناقصه را به دستگاه مناقصه گزار 

ارائه نموده و در صورت تمایل می توانند اسناد ارسالی خود را تکمیل و به روز نمایند.
جهت کسب اطلاعات بیشتر، متقاضیان می توانند با شماره تلفن های  034-41527117 
و 41527115-034 و 09139565274 و 09139565275034 و آدرس  الکترونیــکی 

)Tc@Goharzamin.Com, Goharzamin.tc@gmail.com(  مکاتبه نمایند.
جهت اطلاع از آخرین وضعیت مناقصه های فعال این شرکت به کانال اطلاع رسانی آن 

در برنامه بله بپیوندید.
https://ble.ir/goharzamintc

دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت  معدنی و صنعتی گهرزمین

آگهی فراخوان عمومی شناسایی مشاور واجد شرایط به منظور انجام خدمات 
مشاوره جامع  ارتباطات و فناوری اطلاعات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-08 فراخوان شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد مشاور واجد شرایط و صلاحیت 
به منظور »خدمات مشاوره جامع ارتباطات و فناوری اطلاعات« این شرکت 
را از طریق فراخوان عمومی، شناسایی و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در 
فراخوان می بایســت ابتدا نامه اعلام آمادگی و فیش واریزی را از طریق آدرس 

ایمیل ذیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در فراخوان:

•  دارای گواهی نامه صلاحیت خدمات انفورماتیک
• دارای گواهینامه های افتا در شرح خدمات 

•  داشــتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشــته مربوطه و نیز معتبر بودن 
شــرکت در پایگاه )http://sajar.mporg.ir( )بخشــنامه شــماره 94/30593 
مورخ 94/3/5(  مورد بررسی قرار می گیرد لذا مناقصه گران می بایست نسبت 
به بروزرســانی اطلاعات قراردادی خود در ســامانه مذکور اهتمام داشته و هر 

مناقصه گر در این خصوص مسئول می باشد.
• محدوده انجام خدمات مربوط به شهرهای سیرجان، بردسیر، تهران، بندرعباس، 

زاهدان و جیرفت است.
•  ارائه معرفی نامه و تســلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حســاب 
شــماره 1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 و 
شماره شــبا 270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت 
معدنی و صنعتی گهرزمین جهت شــرکت در فراخــوان عمومی انتخاب پیمانکار 
»خدمات مشــاوره فناوری اطلاعات، فناوری عملیاتی و تحول دیجیتال« شــرکت 

معدنی و صنعتی گهرزمین 
• متقاضیان واجــد صلاحیت پس از دریافت پاکت های خالی فراخوان از دبیرخانه 
کمیسیــون معاملات واقع در مجتمع سیرجان یــا دبیرخانه دفتر مرکزی تهران، 
پیشــنهادات خود را تا قبل از مهلت مقرر بــه آدرس تهران، بلوار آفریقا، بلوار 
آرش غربی، شماره 12، طبقه همکف و یا سیرجان کیلومتر 60 جاده شیراز، سایت 

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل دهند.
•  مهلت ارســال نامه اعلام آمادگی جهت حضور در فراخوان: از پنج شنبه مورخ 

1405/02/24 تا یکشنبه مورخ 1405/03/10 ساعت 14:00
• متقاضیان باید پاکت دربســته و مهر و امضا شــده، حــاوی مدارک کاغذی و 
CD )شــامل کلیه مدارک اســکن شــده( که نام و نشــانی درخواست کننده و 
موضوع فراخوان به وضوح روی آن درج شده را حداکثر تا ساعت 14:00 روز 
یک شنبه 1405/03/24 بــه دبیرخانه کمیسیون معاملات کارفرما تحویل داده و 

رسید دریافت کنند.
• کارفرما در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به فراخوان و همچنین در رد یا قبول 
پیشــنهاد پیمانکاران بر اســاس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در 
فراخوان، حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما در بر نخواهد داشت.

•جهت اطلاعات بیشــتر متقاضیان می توانند با شــماره تلفن های 41527116-034 و 
)TC@GoharZamin.com( 41527115-034-09139565275 و آدرس  الکترونیکی 

 مکاتبه نمایند.

دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

آگهی مناقصه عمومی شناسایی پیمانکار تهیه و اجرای دیوار بتنی اطراف 
کارگاه معدن سایت سیرجان شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-07 مناقصه شماره(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار » تهیه و 
اجرای دیوار بتنی اطراف کارگاه معدن« سایت سیرجان این شرکت 
را از طریق انجام فرآیند مناقصــه عمومی یک مرحله ای همراه با 
ارزیابی کیفی، شناسایی و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در 
مناقصه می بایســت، نامه اعلام آمادگی و فیش واریزی را از طریق 

ایمیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

• دارای کارخانه تولید قطعات پیش ساخته بتنی 
• دارای سابقه کار مشابه در 5 سال گذشته

• ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال 
به حســاب شــماره 1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب 
شماره 5077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمین جهت شرکت در فراخوان مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار 
تهیه و اجرای دیوار بتنی اطراف کارگاه نگین پرتو نصر سایت سیرجان 

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین
• متقاضیــان واجد صلاحیت پس از دریافت اســناد ارزیابی کیفی از 

دبیرخانه کمیسیون معاملات، پیشــنهادات خــود را تا قبل از مهلت 
مقرر به آدرس سیرجان، کیلومتر 60 جاده شیراز، شرکت معدنی 

و صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل نمایند.
• مهلت ارسال نامه اعلام آمادگی جهت حضور در مناقصه: از پنج شنبه 

مورخ 1405/02/24 تا یکشنبه مورخ 1405/03/10 ساعت 14:00
•  متقاضیان باید رزومه و سوابق کاری و سایر مستندات خود جهت 
ارزیابی کیفی را حداکثر تا ساعت 14:00 روز یکشنبه 1405/03/24 

به دبیرخانه کمیسیون معاملات از طریق ایمیل ارسال کنند.
•  کارفرما پس از ارزیابی کیفی شرکت کنندگان در انتخاب شرکت ها 
جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول پیشنهاد پیمانکاران 
براساس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در مناقصه، 
حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما دربر نخواهد داشت

جهــت اطلاعات بیشــتر متقاضیــان می توانند با شــماره تلفن های 
 09139565274 و   034 -41527112 و   034 -41527117
 Tc@Goharzamin.com &  ( الکترونیــکی  آدرس هــای  و 

GoharZamin.TC@Gmail.com( مکاتبه نمایند.

دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت  معدنی و صنعتی گهرزمین

National Iranian Copper Industries Company 
 (NICICO) Tender Announcement:

CopperConcentratesTender1405#05-5,000WMT-FCA Yazd dry port
National Iranian Copper Industries Company intends to export:
Commodity: Copper Concentrates produced in Sarcheshmeh/Miduk/Darezar/DarAlou Kerman Province 
or Sungun Complex, East Azarbaijan Province, I. R. IRAN.
• Legal foreign companies are invited to visit the Tender section on our official website at www.nicico.com
 (tender section) to review the tender terms and conditions available up to Monday, 25th May 2026, 
11:00AM Iran local time (GMT+3:30).
• All offers must be submitted exclusively via email to the NICICo Marketing & Sales Dept.  
at: sales-tender2@nicico.com no later than 11:00 AM (Iran local time) on Monday, 25th May 2026.
For any questions or further information, please reach out to NICICO’s Marketing & Sales department 
using the contact details below:
Tel: +98 21 82138139/ +98 21 82138135/+98 21 88101497

Second Announcement
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 در سی و یکمین جلسه هیات نمایندگان اتاق ایران مطرح شد
بخش خصوصی؛ معمار عصر بازسازی ایران

»جهان‌صنعت«- سی‌ویکمین نشست هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاورزی ایران با حضور هیات رییســه اتاق ایران و دیگر اعضا برگزار شد. صمد حسن 
زاده، رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در این نشست از تمام بنگاه های 
اقتصادی که در دوران جنگ از سرمایه ها و تجربیات خود مایه گذاشتند قدردانی کرد و گفت: 
فعالان اقتصادی کشور در این شرایط سخت، در تمامی صحنه های اقتصادی کشور حضور 
پیدا کردند و با وجود خسارت های بزرگی که به تاسیسات زیربنایی و زیرساختی وارد شده بود، 
ـساسی و محصولات مورد نیاز کشور را بی‎وقفه ادامه دادند. او افزود:  جریان تولید کالاهای اـ
ملت نجیب ایران مخصوصا فعالان اقتصادی و اصناف در جریان جنگ تحمیلی، طوری رفتار 
کردند که به کمک پروردگار، مسوولان کشور توانستند نهایت تلاش خود را کرده و رسالت 
و تکلیف مسوولیت های خود را برای معیشت مناسب مردم انجام دهند. رییس اتاق ایران از 
فعالان اقتصادی خواستار استمرار تولید و حفظ ظرفیت تولید و اشتغال بنگاه های اقتصادی شد 
و تاکید کرد: تبادل‌نظرهایی در هیات‌رییسه و شورای روسای اتاق های سراسر کشور مطرح شده 
است تا در این شرایط سخت اقتصادی، یک اهرم حمایتی برای حمایت از بنگاه های اقتصادی 
آسیب‌دیده داشته باشیم. حسن‌زاده به برگزاری جلسات با مسوولان در وزارت صمت، وزارت 
اقتصاد، وزارت جهاد کشاورزی و سازمان برنامه و بودجه، برای رفع آسیب ها و کمبودها اشاره 
کرد و در بخش دیگر سخنانش گفت: بسته های حمایتی هم در جنگ 12روزه و هم در جنگ 
رمضان، در نظر گرفته شده است اما تا به امروز تاثیرگذاری این بسته ها را در برنامه های اقتصادی 
بنگاه ها ملاحظه نکرده‌ایم. سهراب شرفی، عضو هیات نمایندگان اتاق شیراز و اتاق ایران با تاکید 
بر لزوم تسهیل بیشتر قوانین اقتصادی، گفت: قوانین و ضوابط مازاد و معیوب از جمله قانون ثبت 
سفارش، باید حذف و برخی قوانین نیز باید اصلاح شوند. بخش خصوصی می تواند با تجربه و 
ارائه ادله درست، دولت و مجلس را متقاعد کند که راه اقتصادی و این حجم از دیوانسالاری باید 
اصلاح شود. او تاکید کرد: تصمیمات اثرگذار اقتصادی باید از مسیر اتاق ایران بگذرد و اقتصاد 
دولت محور اصلاح شود. فرج‌الله معماری رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی سمنان 
گفت: امنیت اقتصادی کشور بدون ارتقای نقش بخش خصوصی پایدار نخواهد ماند. او تاکید کرد: 
اقتصاد ایران وارد مرحله‌ای شده است که دیگر با الگوهای کم‌اثر و نسخه های تکراری گذشته 
قابل اداره نیست و عبور از این شرایط، نیازمند بازتعریف نقش بخش خصوصی در حکمرانی 
اقتصادی و آغاز عملیاتی اصلاحات ساختاری است. این فعال اقتصادی با اشاره به اجماع هیات 
نمایندگان اتاق ایران درباره ضرورت اصلاح نظام حکمرانی اقتصادی تاکید کرد: امروز دیگر 
مساله اقتصاد ایران، اثبات ضرورت اصلاح نیست بلکه مساله اصلی، تبدیل آن از اجماع نظری 
به اقدام نهادی، طراحی سازوکار اجرایی و ارائه لایحه، طرح‌ و بسته های سیاستی قابل پیگیری 
است. رییس اتاق سمنان در ادامه با تشریح تغییر جایگاه بخش خصوصی در شرایط جدید اقتصاد 
ایران خاطرنشان کرد: بخش خصوصی دیگر صرفا یک بازیگر اقتصادی نیست بلکه بخشی از 
زیرساخت پایداری، تاب آوری و امنیت اقتصادی کشور محسوب می شود. به گفته او استمرار 
تولید، حفظ اشتغال، پایداری زنجیره تامین و تداوم صادرات، مستقیم به ظرفیت عملیاتی بخش 
مولد وابسته است. رییس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق ایران افزود: هر میزان افزایش هزینه تولید، 
محدودسازی سرمایه گذاری و بی ثباتی سیاستی، صرفا فشار بر بنگاه های اقتصادی نیست بلکه 
به معنای کاهش ظرفیت تاب‌آوری اقتصاد ملی است. امروز حمایت از بخش خصوصی، صرفا 
حمایت از یک بخش اقتصادی نیست بلکه صیانت از امنیت اقتصادی کشور است. معماری با 
اشاره به نزدیک شدن اقتصاد ایران به »عصر بازسازی اقتصادی« تاکید کرد: کشور به‌زودی وارد 
مرحله‌ای خواهد شد که احیای ظرفیت های تولید، بازآفرینی زیرساخت های فرسوده و بازسازی 
اقتصادی، به یک ضرورت ملی تبدیل می شود اما این بازسازی، با الگوهای دولت محور و کم‌اثر 
گذشته ممکن نخواهد بود. او تصریح کرد: سال هاست سهم واقعی بخش خصوصی در اقتصاد 
ایران، پایین تر از ظرفیت های ملی و الزامات توسعه پایدار باقی مانده و ادامه این وضعیت، صرفا 
به بازتولید همان محدودیت ها و فرسایش های گذشته منتهی خواهد شد. رییس اتاق سمنان 
با اعلام آمادگی حداکثری بخش خصوصی برای ایفای نقش در دوران بازسازی کشور گفت: 
بخش خصوصی ایران آمادگی دارد در عصر بازسازی، مسوولیت حداکثری در سرمایه گذاری، 
تولید، توسعه زیرساخت ها و بازآفرینی اقتصاد ملی را برعهده بگیرد؛ مشروط بر آنکه اصلاح 

حکمرانی اقتصادی، از سطح ادبیات و شعار، به سطح تصمیم و اقدام ارتقا یابد.

خبر

»جهان صنعت«- طرح کالابرگ از همان ابتدا 
یکی از جنجالی ترین طرح های معیشتی سال های 
اخیر بود. کارشناســان و آنها که چیزی از اقتصاد 
می فهمیدند از همان ابتدا امیدی به موفقیتش نداشتند؛ 
مسوولان وعده های عجیب‌وغریب می‌دادند و مردم 
خسته از گرانی امید داشتند که ترکش های ناشی از 
تک نرخی شدن ارز تا حدی کاهش یابد. با گذشت 
حدود پنج ماه از اجرای این طرح می توان یک چیز 
را با اطمینان گفت و آن این است که این طرح قطع 

به یقین نتوانست رسالتش را انجام دهد!
دولتمردان در زمان حــذف ارز ترجیحی وعده 
دادند که هر سه ماه یک بار مبلغ کالابرگ را معادل 
با تورم ایجادشده بالا ببرند اما اکنون که در ماه پنجم 
این طرح هستیم هنوز خبری از افزایش کالابرگ 
نیســت! این درحالی است که تورم به علت جنگ 
تحمیلی بی مهابا یکه تازی می کند و ســفره مردم 
بیش از همیشه کوچک شده است. مقایسه قیمت 
کالاهای اســاسی در حال حاضر با قیمت‌ قبل از 
حــذف ارز ترجیحی از افزایش بیش از ‌70درصدی 
حکایت دارد. هرچند افزایش تورم پس از حذف ارز 
ترجیحی 28500 تومــانی در همه کالاها رخ داده 
اما اگر همان اقلام مشــمول سبد کالابرگ را هم 
لحاظ کنیم شــاهد آن هستیم که مجموع قیمت 
سبد کالابرگ شامل مرغ، روغن، تخم مرغ، برنج، 
قندوشکر، ماکارونی، شیر نایلونی کم چرب، پنیر یو 
اف، ماست کم چرب، گوشــت قرمز و حبوبات در 
شرایط فعلی به‌3میلیون‌و780 هزارتومان رسیده در 
حــالی که قبل از حذف ارز 28500 تومانی مجموع 

قیمت این اقلام ‌2میلیون‌و180 هزارتومان بود.
این موضــوع به‌ایــن معنا اســت کــه قیمت 
تاکنــون  کالابــرگ  ســبد  مشــمول  اقلام 
یک‌میلیون‌و600 هزارتومان افزایش یافته در حالی که 
مبلغ کالابرگ پرداختی به‌مردم فقط یک‌میلیون تومان 
است. بنابراین در خوش بینانه ترین حالت ممکن و 
براساس آمار های رسمی، تاکنون کالابرگ ‌60درصد 

از گرانی ها عقب مانده است!
تورم افسارگســیخته و یک آستانه �	

خطرناک
چنانچه گفته شــد طرح کالابرگ با هیاهوی 
زیاد توســط دولتمردان مورد تبلیغ قرار گرفت و 
گفته شــد که این طرح ضد رانت و ضد اتلاف 
منابع ارزی بوده و به عدالت بیشــتری می انجامد 
امــا از همان ابتدا نیز مشــخص بــود که طرح 

کالابرگ بدون اصلاحــات مرتبط با متغیرهای 
کلان اقتصادی مانند تورم و رشــد اقتصادی راه 

به جایی نخواهد برد. 
حسین راغفر، کارشــناس 
مسائل اقتصادی دراین باره 
به‌»جهان صنعت« گفت: از 
همان ابتدا مشخص بود که 
طرح کالابرگ به‌هیچ یک از 
اهدافی که برای آن تعریف 
شــده بود دست پیدا نمی‌کند. علت این امر تورمی 
است که در کشور وجود دارد و این تورم نیز به طور 
مستقیم توسط دولت ایجاد می شود آن هم ازطریق 
افزایش قیمت ارز که بازهم توســط دولت انجام 
می شــود تا کسری بودجه های خود را جبران کند. 
به هرحال شیوه‌ای که دولت ها برای پوشش کسری 
بودجه دنبال کردند از ابتدا نادرســت بوده و امروزه 
یکی از ریشــه های اصلی تورم در کشور محسوب 
می شود. این تورم هر روز زندگی مردم را تحت فشار 

بیشتری قرار داده است.
وی ادامه داد: امروز به یک آستانه بسیار خطرناک 
رسیدیم. مردم در وضعیتی اسف بار زندگی می کنند و 
تامین نان برای بسیاری از خانوارها به مشکل جدی 

تبدیل شده است. این وضعیت قطعا نمی تواند ادامه 
پیدا کند و پیامدهای بسیار سنگینی خواهد داشت. 
بنابراین از ابتدا مشــخص بود که این سیاست ها 
شکست خواهند خورد. تنها در زمان جنگ هشت ساله 
چنین طرح هایی اجرایی شــد که با احتساب دلار 
۷ تومانی)‌۷۰ریال( قابل تامین بود اما امروز قیمت ها 

با دلار ۱۹۰ هزارتومانی تعیین می شوند.
سرکوب حقوق و دستمزد نیروی کار�	

راغفر ادامه داد: حقوق و دستمزد نیروی کار طی 
۳۷سال گذشته مرتبا سرکوب شده است. تورم های 
رسمی در بعضی ســال ها ازجمله در هسته‌ای که 
خدمت شما ارائه می شود بیش از سه‌رقم بوده است. 
با این حال آمارهای رســمی، تورم را ۷۰تا‌۷درصد 
اعلام می کنند درحالی کــه افزایش حقوق ها تنها 
حدود ‌۲۰درصد بوده اســت. این‌وضعیت به شدت 
به گروه هــایی که قدرت چانه‌زنی ندارند آسیب زده 
اســت. ارزش پول ملی از ابتــدای انقلاب تاکنون 
حدود ۲۷هزاربرابر کاهش یافته و قدرت خرید مردم 
به شدت آسیب دیده است. اینها اصلی ترین دلایل 
بحران اقتصادی و سیاسی ایران هستند و هیچ یک 
از این تمهیدات و طرح ها قادر به پاسخگویی به‌این 

بحران نبودند.

این کارشناس مســائل اقتصادی افزود: درواقع 
سیاست های دولت بیش‌از هرچیز جنبه گفتار درمانی 
دارد و اقدامات عملی صورت نمی‌گیرد. نه فقط دولت 
بلکه تمام مسوولان و مقامات از جمله مجلس نیز 
در این شرایط مسوول هستند. آنها طرح هایی را که 
افزایش قیمت ارز یا سیاست های مشابه دارند تدارک 
می‌بینند و اجرا می کنند درحالی که از ابتدا مشخص 
است که این طرح ها هیچ ارزشی ندارند و نمی توانند 

مشکلات واقعی را جبران کنند.
سهمیه‌بندی کالاهای اساسی�	

راغفر گفت: تنها راه ممکن سهمیه بندی کالاهای 
اساسی است به‌ویژه در مناطق مرزی و محروم کشور. 
در این مناطق کالاها باید به صورت ســهمیه بندی 
و با قیمــت ثابت در اختیار خانوارهای نیازمند قرار 
گیــرد اما دولت ها تنها تظاهــر می کنند که برای 
جبران آسیب های معیشــتی مردم تلاش می کنند 
درحالی که این‌اقدامات هیچ نسبتی با واقعیت های 

زندگی مردم ندارد.
وی ادامــه داد: علت این وضعیت را می توان در 
نفوذ سیاسی و برنامه‌ریزی‌های براندازانه جستجو 
کرد. شــواهد این امر برای مســوولین کشــور و 
دستگاه های امنیتی قابل بررسی است. به عنوان مثال 

کتاب آقای ریچارد نفیو، مسوول تحریم های ایران 
که ترجمه فارسی آن نیز در سایت مرکز پژوهش ها 
موجود اســت به توصیه هایی به ترامپ اشاره دارد تا 
جنگ نظامی رخ ندهد و فشارها ازطریق براندازی 
داخلی و فشار اقتصادی بر مردم اعمال شود. تمام 
ـسال۲۰۱۷ منتشــر  توصیه های این کتاب که در ـ
شد تاکنون توسط دولت های مختلف موبه مو اجرا 

شده است.
تاثیر مافیا بر اقتصاد�	

این کارشناس مسائل اقتصادی افزود: نمونه‌ای 
از این سیاست ها فروش دلار به هر فرد دارای کارت 
ملی اســت. این طرح اگر واقعا برای ‌۳۰میلیون نفر 
اجرا شود ‌۳۰میلیارد‌دلار هدر خواهد رفت درحالی که 
دولت می توانست همین مبلغ را به بانک مرکزی بدهد 
و ریال دریافت کند تا دلار در اختیار دولت باشد و از 

چرخه تولید خارج نشود.
راغفر درخاتمه سخنانش افزود: موضوع دیگر 
واردات کالاهای لوکس است. حتی در میانه جنگ 
نیز واردات خودروهای لوکس ادامه داشــته است. 
مادامی که مافیاها اداره اقتصاد را در دست دارند این 
طرح های ظاهری تنها جنبه گفتار درمانی داشته و 

هیچ کارکرد عملی ندارند.

»جهان صنعت« از ناکامی سیاست های حمایتی دولت در مواجهه با تورم گزارش می‌دهد

شکست محتوم کالابرگ
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

آگهی فقدان سند مالکیت
سند مالکیت شش دانگ پلاک ثبتی 5312/40 واقع در بخش 4 ثبت اصفهان به نام 
خانم سمیه محجوب عشرت آبادی فرزند حسن به شماره شناسنامه 8570 شماره 
ملی 1282833571 به شــماره چاپی 031915 سری ب سال 98 و شماره دفتر 
الکترونیکی 139820302023016145 سابقه ثبت و سند داشته و سند صادر شده 
اســت که در حال حاضر نامبرده ضمن درخواست صدور سند المثنی به شماره 
140521702023001383 مورخ 1405/01/23 با ارائه دو برگ استشهاد شهود 
با رمز تصدیق 700013 و 270197 شــماره یکتا 140502158438000004 و  
140502158438000003 مورخ  1405/01/23 دفترخانه شماره 415 اصفهان 
اعلام کرده سند مذکور به علت سهل انگاری مفقود گردیده، سند مالکیت المثنی 
در اجرای ماده 120 آئین نامه  قانون ثبت و تبصره های ذیل آن در شرف صدور 
اســت و مراتب فقدان سند در یک نوبت آگهی می شود و چنانچه کسی مدعی 
انجام معامله نســبت به ملک مرقوم یا وجود سند مالکیت نزد خود می باشد از 
تاریخ انتشار آگهی ظرف ده روز اعتراض خود را کتبا ضمن ارائه اصل سند مالکیت 
یا ســند معامله به این اداره تســلیم و رسید اخذ نماید تا مراتب صورت مجلس 
و اصل ســند مالکیت به ارائه کننده ســند مسترد گردد، بدیهی است اگر ظرف 
مدت مقرر اعتراضی نرسید، یا در صورت اعتراض اصل ســند مالکیت یا ســند 
معامله ارائه نشود اقدام به صدور سند مالکیت المثنی طبق مقررات خواهد شد
 سیداسداله موسوی
 مدیر واحد ثبتی اداره ثبت اسناد و املاک مرکزی اصفهان
شناسه آگهی: 2179582

آگهی ابلاغ مفاد آرا صادره از هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در ثبت شرق اصفهان
در اجرای ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و بر حسب ماده 3 قانون مذکور آرا ذیل که از طرف این هیات 
مبنی بر تایید انتقال عادی و یا سهم مفروزی متقاضی صادر گردیده در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود تا شخص یا اشخاصی که به آرا مذکور 
اعتراض دارند از تاریخ اولین انتشار ظرف مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم نموده و در مهلت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض فرصت دارند 
نسبت به تقدیم دادخواست به دادگاه صالحه و ارایه گواهی مبنی بر طرح دعوی اقدام نمایند و اقدامات ثبت موکول به ارایه حکم قطعی دادگاه خواهد بود و 
در صورت انقضا مهلت و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود

1- رای شماره 140460302027023015 مورخ زهرا زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 1409 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289399342 در 6 حبه 
مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 
17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

2- رای شماره 140460302027023022 مورخ علیرضا زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 1271832471 صادره از اصفهان بشماره ملی 1271832471 
در 12 حبه مشــاع از 72 حبه ششــدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی 
از قطعه زمین پلاک 17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری 

کیانی فرزند حسینعلی.
3- رای شماره 140460302027023017 مورخ محمدصادق زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 2836 صادره از اصفهان بشماره ملی 1292921986 
در 12 حبه مشــاع از 72 حبه ششــدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی 
از قطعه زمین پلاک 17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری 

کیانی فرزند حسینعلی.
4- رای شماره 140460302027023034 مورخ راضیه زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 2738 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289711763 در 6 حبه 
مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 
17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

5- رای شماره 140460302027023027 مورخ مرضیه زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 216 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289458316 در 6 حبه 
مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 
17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

6- رای شماره 140460302027023041 مورخ غلامرضا زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 1088 صادره از اصفهان بشماره ملی 1290943621 در 12 
حبه مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین 
پلاک 17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

7- رای شماره 140460302027023039 مورخ زهره زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 545 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289429847 در 6 حبه 
مشاع از 72 حبه ششدانگ باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 
17 واقع در بخش 18 ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی

8- رای شماره مورخ مهدی زارعی فرزند رمضان بشماره شناسنامه 2779 صادره از اصفهان بشماره ملی 1289534446 در 12 حبه مشاع از 72 حبه ششدانگ 
باستثناء بهای ثمنیه اعیانی یکباب قطعه زمین کشاورزی با کاربری زراعی بدون درج اعیانی احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 17 واقع در بخش 18 

ثبت اصفهان به مساحت 1896/95 مترمربع. خریداری مع الواسطه بصورت عادی از مالک رسمی حسن کسری کیانی فرزند حسینعلی.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/28

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/12
حمیدرضا خسروی- رییس منطقه ثبت اسناد و املاک شرق اصفهان
شناسه آگهی: 2181768

آگهی فقدان
 برگ ســبز خودروی وانت مسقف اینرودز تیپ C35 رنگ 
سفید روغنی مدل 1405 شماره شاسی T2005607 پلاک 45  
322 ه 26 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد
نظرآباد

آگهی فقدان
 برگ سبز و و کارت خودروی سواری تارا TU5P مدل 1404 
 NAA11H5ASDM62024 رنگ مشکی متالیک شماره شاسی
شماره موتور 187B0208613 پلاک شماره  38  818 ه 52 به 
نام فاطمه فلاح نژاد شماره ملی 4890123458 مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
نظرآباد

آگهی فقدان
 برگ ســبز و سند کمپانی خودروی سواری پراید جی تی ایکس 
 S1412288979904 آی رنگ بنفش مدل 1388 شماره شاسی
شــماره موتور 2946451 پلاک شماره 21  758ص44 به نام 
بیت اله زابلی نصرت آباد شــماره مــلی 2949343211 مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
نظرآباد

آگهی مفقودی 
بــرگ ســبز خــودرو ســواری MVM550 مــدل 1396به 
ایــران 96 بــه شــماره موتــور  شــماره پلاک 259ص59 
شــاسی  ره  شــما و   MVM484FCAFH006926
NATGCARK5H1006700 مفقــود گردیــده و از اعتبار 

ساقط می باشد.  
شاهرود

آگهی مفقودی 
برگ ســبز و ســند کمپانی  خودرو سواری پراید دی . ام هاج 
بگ مدل 1380به شــماره پلاک 145ج46 ایران 62به شماره 
موتور 00233163و شماره شاسی S1442280156262 مفقود 

گردیده و از اعتبار ساقط می باشد.
 شاهرود

آگهی مفقودی 
برگ سبز و سند کمپانی  و کارت  خودرو سواری  پژو روا مدل 
1385به شــماره پلاک 539ق68 ایران 82به شماره موتور یک 
11685021275و شماره شاسی 15418791مفقود گردیده و 

از اعتبار ساقط می باشد.  
شاهرود

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره   140460306005037420 هیئت اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک نیشابور تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم زهرا 
شــهریان فرزند ابوتراب در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 82.09 
مترمربع از پلاک شماره 68 فرعی از 10 اصلی واقع در بخش 12 حوزه ثبت 
ملک نیشابور خریداری از مالکان رسمی آقای محمدهاشم دست بسته و خان آقا 
قلعه نوئی محرز شده است. مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکی 
روزنامه محلی و دیگری در روزنامه کثیرالانتشــار و در دو نوبت به فاصله 
15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
کنند. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/12

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/28
محمد بیرم آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک نیشابور
م الف 8٠67

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شــماره   140460306005038583 هیئــت اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک نیشــابور تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای فرهاد کوئی فرزند رســتم در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به 
مساحت 200 مترمربع از پلاک شماره 25 فرعی از 15 اصلی واقع در بخش 
5 حوزه ثبت ملک نیشابور خریداری از مالک رسمی آقای محمدرضا نجفی 
محرز شده است. مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکی روزنامه 
محلی و دیگری در روزنامه کثیرالانتشــار و در دو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم کنند. بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/12

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/28
محمد بیرم آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک نیشابور
م الف 8٠6۴

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر آرای شماره های 140460306005037049 و 140460306005037050 
هیئت اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک نیشابور تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی خانم میترا بازوبندی فرزند براتعلی نسبت به چهار دانگ مشاع و آقای 
رضا خیرآبادی فرزند محمد نســبت به دو دانگ مشــاع از ششدانگ یک باب 
ساختمان به مساحت 736.48 مترمربع از پلاک شماره 46 فرعی از 52 اصلی واقع 
در بخش 12 حوزه ثبت ملک نیشابور خریداری از مالکان رسمی جلال، کمال، رضا 
و زهرا شــهرت همگی لزومی محرز شده است. مراتب به منظور اطلاع عموم 
در دو روزنامه یکی روزنامه محلی و دیگری در روزنامه کثیرالانتشــار و در دو 
نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
کنند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/12

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/28
محمد بیرم آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک نیشابور
م الف 8٠66

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شــماره   140460306005038582 هیئــت اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک نیشــابور تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
خانم صغری کوئی فرزند کاظم در ششــدانگ یک قطعه زمین مزروعی به 
مساحت 300 مترمربع از پلاک شماره 25 فرعی از 15 اصلی واقع در بخش 
5 حوزه ثبت ملک نیشابور خریداری از مالک رسمی آقای محمدرضا نجفی 
محرز شده است. مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکی روزنامه 
محلی و دیگری در روزنامه کثیرالانتشــار و در دو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم کنند. بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/12

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/28
محمد بیرم آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک نیشابور
م الف 8٠65
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رییس هیات عامل ایمیدرو در دیدار با مدیرعامل مس ایران 
تاکید کرد

 اعتماد به شرکت ملی مس؛ ماموریت توسعه 
شتاب می‌گیرد

»جهان صنعت«- رییس هیات عامل ایمیدرو با قدردانی از عملکرد شرکت 
ملی صنایع مس ایران در عبور از شــرایط ســخت عملیاتی و تداوم مسیر تولید و 
توسعه، بر اعتماد کامل وزارت صمت و ایمیدرو به مدیریت این شرکت تاکید کرد 
و تحقق اهدافی چون تولید ۷۰۰هزار تن کاتد، توســعه اکتشافات و شتاب بخشی 

به اجرای پروژه های ملی مس را از اولویت های راهبردی این مجموعه دانست.
دکتر مســعود سمیعی نژاد در نشســت با دکتر سیدمصطفی فیض، مدیرعامل 
شرکت ملی صنایع مس ایران و جمعی از مدیران ارشد این شرکت، ضمن تبریک 
۲۷اردیبهشت ماه، روز ارتباطات و روابط عمومی گفت: امروز با هدف عرض خداقوت 
و قدردانی از کارکنان، مدیران و به‌ویژه مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران، 

در جمع شما حضور یافته‌ام.
وی با اشــاره به عملکرد شــرکت ملی مس در روزهای جنگ رمضان افزود: 
خوشــبختانه این شــرکت با برنامه‌ریزی دقیق در حوزه تولید و استخراج، ضمن 
حفظ روند توســعه پروژه ها، با کمترین میزان حادثه بــه فعالیت خود ادامه داد و 
توانســت پایداری تولید را در شــرایط ســخت عملیاتی حفظ کند؛ موضوعی که 

شایسته تقدیر است.
رییس هیات عامل ایمیدرو با تاکید بر اعتماد کامل وزارت صنعت، معدن و تجارت 
و سازمان ایمیدرو به تیم مدیریتی فعلی و بدنه کارشناسی شرکت ملی صنایع مس 
ایران اظهار داشت: امیدواریم در سایه این اعتماد، اهداف پیش‌بینی شده در برنامه 

هفتم توسعه در این شرکت با موفقیت محقق شود.
سمیعی نژاد دســت یابی به هدف تولید ۷۰۰هزار تن کاتد تا پایان برنامه هفتم 
توسعه را از مهم ترین اولویت های شرکت ملی صنایع مس ایران برشمرد و تصریح 
کرد: شرکت ملی صنایع مس ایران یک شرکت ملی است و موفقیت آن به معنای 
خلق ارزش افزوده، توسعه اشتغال و تحقق منافع عمومی برای کشور خواهد بود.

وی با اشــاره به روند مطلوب پشتیبانی مالی، تجهیزاتی و بازرگانی از پروژه ها 
در دوره مدیریتی جدید شرکت ملی مس خاطرنشان کرد: خوشبختانه برنامه های 
توســعه‌ای در مسیر تحقق اهداف تعیین شده با کیفیت مناسبی در حال پیشروی 

است و انتظار می‌رود این روند با شتاب بیشتری ادامه یابد.
رییس هیات عامل ایمیدرو توسعه اکتشافات را دومین اولویت مهم شرکت ملی 
مس عنوان کرد و گفت: بخش معدن کشــور در این حوزه با کاستی هایی مواجه 
بــوده و بخش مهمی از امید برای جبران این کمبودهــا به ظرفیت ها و اقدامات 

شرکت ملی مس وابسته است.
وی افزود: انتظار می‌رود مدیران این شرکت با حفظ روند رو به رشد اکتشافات 
و افزایش نرخ اســتخراج، عملکرد خود را هرچه بیشــتر به استانداردهای جهانی 
نزدیک کنند. سمیعی نژاد همچنین بر توسعه صادرات و گسترش حضور در بازارهای 
بین‌المللی تاکید کرد و گفت: در کنار تامین نیاز بازار داخلی، توسعه صادرات و حضور 

موثرتر در بازارهای جهانی باید با جدیت دنبال شود.
وی با اشاره به ظرفیت های گسترده صنعت مس در اقتصاد آینده جهان تصریح 
کرد: با وجود پیشرفت های قابل توجه در برخی زنجیره های معدنی، توسعه صنایع 
پایین‌دســتی مس همچنان نیازمند شتاب بیشــتر است و باید همگام با تحولات 

جهانی، مسیر توسعه این زنجیره با جدیت دنبال شود.
رییس هیات عامل ایمیدرو در پایان خاطرنشــان کرد: عملکرد مسوولانه این 
شرکت در روزهای جنگ رمضان نیز به‌ویژه نقش آفرینی ملی در حوزه لجستیک 
و حمل‌ونقل، جلوه‌ای از تعهد و مسوولیت پذیری این مجموعه در سطح کشور بود

گفتنی است، در این نشست دکتر سیدمصطفی فیض، مدیرعامل شرکت ملی 
صنایع مس ایــران، ضمن تقدیر از حمایت ها و همراهی های دکتر ســمیعی نژاد 
رییس هیات عامل ایمیدرو و دیگر ارکان این سازمان در پیشبرد برنامه های شرکت، 
درخصوص آخرین وضعیت تولید و پروژه های توسعه‌ای و برنامه های پیش‌رو گزارشی 
ارائه داد و بر تسریع اجرای طرح های توسعه‌ای، افزایش نرخ استخراج و بهره‌گیری 

از فناوری های نوین برای ارتقای بهره‌وری و مدیریت پروژه ها تاکید کرد.

انسداد ۲۸ هزارچاه غیرمجاز در کشور
ایســنا- منابع آب زیرزمینی در ایران به عنوان یکی از مهم ترین منابع تامین 
آب شیرین همواره نقشی حیاتی در تامین آب شــرب، کشاورزی و صنعتی کشور 
ایفا کردند اما طی دهه های اخیر به‌دلیل برداشت های بی‌رویه و مدیریت نادرست 

منابع آب وضعیت این منابع به شدت بحرانی شده است.
 دراین‌میان حفر و بهره برداری از چاه های غیرمجاز به عنوان یکی از عوامل اصلی 
افت سطح آب های زیرزمینی آسیب های جبران ناپذیری به منابع آبی وارد کرده است. 
این چاه ها باعث کاهش ذخایر آب زیرزمینی می شوند و با برداشت بی‌رویه توازن 
اکولوژیکی مناطق مختلف را نیز برهم می‌زنند. تداوم این روند می تواند به فرونشست 

زمین، کاهش کیفیت آب و حتی خشک شدن سفره های زیرزمینی منجر شود. 
مدیریــت و برخورد قاطع بــا چاه های غیرمجاز یکی از اولویت های اســاسی 
سیاست های کلان در حوزه آب کشور بوده که نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و اجرای 
قوانین ســخت‌گیرانه تر است. دراین‌میان استفاده از فناوری های نوین برای پایش 
و نظارت نیز به عنوان یکی از راهکارهای مهم مدیریت منابع آب مورد توجه قرار 

گرفته است.
دولت و نهادهای مرتبط طی سال های اخیر تلاش‌هایی برای مدیریت بحران 
آب های زیرزمینی انجام دادند که ازجمله آن می توان به نصب کنتورهای هوشمند 
برای کنترل برداشت آب و اعمال محدودیت های قانونی برای حفر چاه های جدید 

اشاره کرد. 
درهمین‌رابطه عیسی بزرگ‌زاده، سخنگوی صنعت آب کشور در گفت‌وگو با ایسنا 
درباره تعداد حلقه چاه مسدود در کشور از سال گذشته تا تکنون اظهار کرد: حدود 
۲۸ هزارچاه غیرمجاز مسدود شده البته توجه به‌این نکته ضروری است که شناسایی 
و مسدود سازی چاه های غیرمجاز در مسیر خود دستگاه قضایی هم ورود می کند.

وی افزود: این موضوع بیشــتر در استان هایی مانند اصفهان، فارس و کرمان، 
خراسان‌رضوی و تهران است. بزرگ‌زاده درباره کنتورهای هوشمند آب نیز توضیح 
داد: چاه هایی که به صورت توآمان کنترل آب و انرژی می شوند نزدیک ۲۰۰ هزارچاه 

است که حدود ۷۰تا‌۸۰درصد آبدهی چاه ها هم از آن است. 

 کشف بیش از ۶۴ هزارلیتر سوخت قاچاق 
در آبراه اروند

بازار- فرمانده مرزبانی استان خوزستان یکشنبه اظهار کرد که در راستای اجرای 
طرح تشدید مقابله با قاچاق و کنترل نوار مرزی ماموران پایگاه دریابانی آبادان با 
اشراف اطلاعاتی و انجام اقدامات هدفمند عملیاتی از قصد قاچاقچیان برای انتقال 
محموله سوخت قاچاق به کشورهای حوزه خلیج فارس مطلع شدند و بررسی موضوع 

را به صورت ویژه در دستور کار خود قرار دادند.
سردار حجت سفیدپوست افزود: مرزبانان با رصد تحرکات شناورهای مشکوک 
و اعزام به موقع به موقعیت مورد نظر در عملیاتی غافلگیرانه موفق شدند یک فروند 
شــناور متخلف را هنگام خروج از آب های ســرزمینی جمهوری اسلامی ایران در 

آبراه اروند متوقف کنند. 
وی ادامه داد: ماموران در بازرسی از شناور توقیفی مقدار ۶۴ هزارو۷۰۰لیتر سوخت 

قاچاق از نوع گازوئیل را کشف کردند.
فرمانده مرزبانی استان خوزستان با اشاره به‌دستگیری هفت متهم در این رابطه 
گفت: متهمان دستگیرشــده به همراه شــناور توقیفی و پرونده تشکیل شده برای 
سیر مراحل قانونی تحویل مراجع ذی‌صلاح شــدند. سردارسفیدپوست افزود: برابر 
اعلام کارشناسان ارزش تقریبی محموله سوخت کشف شده بیش از ‌۴۵میلیاردریال 

برآورد شده است.

بر
خ

تنگه هرمز؛ گلوگاه بی جایگزین انرژی جهان

گروه انرژی- بیزینس تایمز در تحلیلی مفصل به‌این پرسش مهم پرداخت که 
آیا کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس می توانند در مدت‌زمانی کوتاه خطوط لوله 
نفت‌وگاز جدیدی ایجاد کنند تا وابستگی خود را به تنگه هرمز کاهش دهند یا خیر. 
این ســوال در شرایطی مطرح شده که تنش های ژئوپلیتیکی منطقه به‌ویژه پس از 
جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران بار دیگر اهمیت تنگه هرمز را به عنوان حیاتی ترین 
گذرگاه انرژی جهان برجســته کرده است. بر همین اساس بسیاری از کشورهای 
صادرکننده نفت‌وگاز در خلیج فارس اکنون درحال بررسی امکان سنجی پروژه های 
جدید انتقال انرژی هســتند تا درصورت بروز بحران یا بسته شدن این آبراه بتوانند 

صادرات خود را حفظ کنند و از اختلال شدید در درآمدهای نفتی جلوگیری شود.
براساس این گزارش دولت های عربی منطقه درحال ارزیابی گزینه های مختلف 
برای انتقال نفت‌وگاز به بازارهای جهانی بدون عبور از تنگه هرمز هستند. بااین حال 
بیزینس تایمز تاکید می کند که هرچند ازنظر فنی امکان کاهش وابســتگی به‌این 
مسیر دریــایی وجود دارد اما اجرای چنین طرح هایی نیازمند ســرمایه گذاری های 
عظیم، زمان طولانی و زیرساخت های گسترده خواهد بود. به همین‌دلیل بعید به نظر 
می‌رسد که کشورهای خلیج فارس بتوانند در آینده نزدیک حجم عظیمی از صادرات 
نفت‌وگاز خود را که اکنون از طریق دریا و تنگه هرمز انجام می شــود تنها ازطریق 

خطوط لوله جایگزین کنند.
این گزارش توضیح می‌دهد که حتی در خوش‌بینانه ترین سناریو نیز خطوط لوله 
جدید فقط می توانند بخشی از وابستگی به تنگه هرمز را کاهش دهند و نه اینکه این 
وابستگی را به طور کامل از میان ببرند. دلیل این مساله حجم بسیار بالای صادرات 
انرژی از منطقه خلیج فارس و محدودیت های فنی و اقتصادی پروژه های انتقال زمینی 
است. در حال حاضر بخش بزرگی از نفت جهان ازطریق این آبراه راهبردی جابه جا 
می شود و هرگونه اختلال در آن بازار جهانی انرژی را با شوک جدی روبه‌رو می کند

طبق آمارهای موجود معمولا حدود یک پنجم تا یک چهارم تجارت جهانی نفت 

که ازطریق دریا انجام می شود از تنگه هرمز عبور می کند. این موضوع نشان می‌دهد 
که هرمز نه تنها برای کشورهای منطقه بلکه برای اقتصاد جهانی نیز اهمیت حیاتی 
دارد. وضعیت در حوزه گاز طبیعی مایع یا LNG حتی حســاس تر است. صادرات 
LNG قطر و دیگر تولیدکنندگان خلیج فارس به شدت به مسیرهای دریایی وابسته 
اســت و در این بخش جایگزین های خط لوله عملا نقش محدودی دارند. همین 
مساله باعث شده که تنگه هرمز همچنان مهم ترین گلوگاه انرژی جهان باقی بماند 

و هرگونه تهدید علیه آن نگرانی گسترده‌ای در بازارهای بین‌المللی ایجاد کند.
در شرایط کنونی برخی کشورهای منطقه با مشکلات جدی در صادرات انرژی 
روبه‌رو شدند. قطر و کویت ازجمله کشورهایی هستند که اختلالات قابل توجهی را 
در صادرات نفت‌وگاز خود تجربه می کنند. حتی عربستان سعودی و امارات متحده عربی 
که نســبت به ‌دیگر کشورهای منطقه زیرساخت های بیشــتری در زمینه خطوط 
لوله جایگزین دارند تنها توانســتند بخشی از آثار بسته شــدن یا محدودشدن تردد 
در تنگه هرمز را جبران کنند. این مســاله نشــان می‌دهد که حتی پیشــرفته ترین 

زیرساخت های فعلی نیز قادر نیستند جایگزین کامل این مسیر راهبردی شوند.
عربستان سعودی در حال حاضر یکی از مهم ترین خطوط لوله جایگزین منطقه 
را در اختیار دارد. خط لوله شــرق-غرب این کشور که به بندر ینبع در دریای سرخ 
متصل می شــود توانایی انتقال روزانه حدود ‌۷میلیون بشکه نفت را از میادین شرقی 
عربستان به ساحل غربی این کشور دارد. این خط لوله به‌ریاض امکان می‌دهد بخشی 
از صادرات خود را بدون عبور از تنگه هرمز انجام دهد. با این حال محدودیت هایی 
نیز وجود دارد. براساس گزارش بیزینس تایمز، کمبود ظرفیت در تاسیسات ترمینال 
دریای سرخ باعث شده عربستان نتواند از تمام ظرفیت این خط لوله استفاده کند و 
درعمل تنها حدود ۴تا‌۵میلیون بشکه در روز را از این مسیر منتقل می کند. این میزان 

معادل حدود ‌70درصد ظرفیت صادراتی بالقوه این کشور است.
امارات متحده عربی نیز دارای خط لوله حبشان-فجیره است که نفت را از میادین 
داخلی به بندر فجیره در خارج از تنگه هرمز منتقل می‌کند. ظرفیت این خط لوله حدود 
‌۱/۵میلیون بشکه در روز برآورد می‌شود. اگرچه این زیرساخت به‌امارات کمک می کند 

بخــشی از صادرات خود را بدون عبور از هرمز انجام دهد اما باز هم تنها بخشی از 
ظرفیت صادرات روزانه این کشور را پوشش می‌دهد. درنتیجه حتی امارات که یکی 
از پیشــرفته ترین زیرساخت های انرژی منطقه را در اختیار دارد همچنان وابستگی 

قابل توجهی به‌امنیت تنگه‌هرمز دارد.
این گزارش به جنبه اقتصادی پروژه های جدید خطوط لوله نیز اشــاره می کند و 
می گوید تغییر مسیر صادرات نفت خلیج فارس به سمت غرب ازنظر اقتصادی توجیه 
محدودی دارد.در گذشته بخش مهمی از صادرات نفت منطقه به‌اروپا انجام می شد 
اما اکنون مشتریان اصلی نفت‌وگاز خلیج فارس عمدتا در آسیا قرار دارند. کشورهایی 
مانند چین و هند بزرگ ترین واردکنندگان انرژی از منطقه هستند و این کشورها در 
شرق خلیج فارس قرار دارند. به همین دلیل ساخت خطوط لوله‌ای که نفت را به بنادر 
غربی منتقل کند ازنظر هزینه و زمان حمل‌ونقل چندان به صرفه نیســت و ممکن 

است مزیت اقتصادی صادرات را کاهش دهد.
یکی دیگر از چالش های مهم مساله امنیت خطوط لوله است. بیزینس تایمز تاکید 
می کنــد که خطوط لوله جدید نیز دربرابر حملات نظامی به‌ویژه حملات هوایی و 
موشکی آسیب پذیر خواهند بود. به همین دلیل صرف ساخت خطوط لوله نمی تواند 
امنیت صادرات انرژی را تضمین کند. این پروژه ها تنها درصورتی کارآمد خواهند بود 
که همزمان با سامانه های پدافند هوایی پیشرفته و زیرساخت های حفاظتی گسترده 
همراه شوند. ایجاد چنین سامانه هایی نیز نیازمند هزینه های سنگین و همکاری های 

امنیتی پیچیده خواهد بود.
درنهایت این تحلیل نتیجه می‌گیرد که کشورهای عربی خلیج فارس احتمالا در 
آینــده مسیرها و روش های متنوع تری برای صادرات نفت و گاز طبیعی مایع خود 
پیدا خواهند کرد اما دست کم در چند سال آینده هیچ یک از گزینه های موجود قادر 
نخواهد بود حجــم عظیم انتقال انرژی از طریق تنگه هرمز را به طور کامل جبران 
کنــد. به همین دلیل این آبراه همچنان نقش کلیدی خود را در امنیت انرژی جهان 
حفــظ خواهد کرد و هرگونه تحول سیاسی یــا نظامی در اطراف آن می تواند تاثیر 

مستقیمی بر بازارهای جهانی نفت‌وگاز داشته باشد.
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پتروشیمی های  بازسازی  هستی عبادی- 
آسیب دیــده دیگر صرفــا یک پــروژه فنی یا 
عمرانی نیســت بلکه این روند اکنون به یکی از 
مهم ترین آزمون های دولت در مدیریت همزمان 
»تولید، ارزآوری و تــاب آوری صنعتی« تبدیل 
شــده است. در شــرایطی که فشــار تحریم ها، 
نوســانات بازار جهانی انرژی و رقابت فشــرده 
صادرکنندگان منطقه ای صنعت پتروشیمی ایران 
را در موقعیتی حساس قرار داده هر روز تاخیر در 
بازگشــت مجتمع های آسیب دیده به مدار تولید 
فقط به معنای توقف چند خط تولید نیســت بلکه 
به معنای کاهش سهم ایران از بازارهای صادراتی، 
اختلال در زنجیره تامین صنایع پایین دســتی و 
افزایش آسیب پذیری اقتصاد در برابر شوک های 
ارزی است. از همین رو اولویت امروز دولت تنها 
احیای چند مجتمع نبوده بلکه تدوین یک نقشه 
راه برای حفظ مزیت راهبردی صنعت پتروشیمی 

در اقتصاد ایران است.
در ماه های اخیر رویکــرد دولت و نهادهای 
مســوول بر »راه انــدازی ســریع، مرحله ای و 
اقتصادی« واحدهای آسیب دیده متمرکز شــده؛ 
رویکردی که نشان می‌دهد بازسازی پتروشیمی ها 
دیگر صرفا یک عملیــات تعمیراتی نبوده بلکه 
به برنامه ای در ســطح سیاســتگذاری اقتصادی 
تبدیل شده است. اکنون اولویت با مجتمع هایی 
است که بتوانند در کوتاه ترین زمان بیشترین اثر 
را بر تامین خوراک صنایع پایین دســتی، تثبیت 
بازار داخلی و بازگشت ارز صادراتی داشته باشند. 
به‌بیان دیگر دولت ناگزیر است میان ضرورت های 
فنی و ملاحظات اقتصادی توازن ایجاد کند چراکه 
در شــرایط محدودیت منابع هر تصمیم اشتباه 
می تواند هزینه ای فراتــر از یک توقف صنعتی 

به اقتصاد تحمیل کند.
در ایــن میــان مجتمع‌های بالادســتی و 
میان دســتی تولیدکننده متانول، اوره، الفین ها و 
خوراک پایه صنایع تکمیلی در کانون توجه قرار 
گرفتند زیرا اختلال در این بخش ها به ســرعت 
به ســایر حلقه های زنجیره تولید منتقل می شود. 
تجربــه ماه های اخیر نیز نشــان داده که توقف 
طولانی در واحدهای پایه مستقیما بر بازار مواد 
اولیه، قیمت تمام شده تولید و حتی توان صادراتی 
صنایع پایین دســتی اثر می گذارد. به همین دلیل 
اولویت بندی در بازســازی دیگر برمبنای اندازه 
پروژه ها نیســت بلکه براساس میزان اثرگذاری 

آنها بر کل زنجیره صنعت تعریف می شود.
درکنار این مســائل تامین مــالی همچنان 
مهم ترین گلوگاه بازسازی به شمار می رود. دولت 
ناچار است میان منابع داخلی شرکت ها، تسهیلات 
بانکی، ظرفیت صندوق های توسعه ای و تسهیل 
واردات تجهیزات یک ترکیب عملیاتی و ســریع 
ایجاد کند. در فضایی کــه بخشی از تجهیزات 
و قطعات صنعت پتروشیمی وابســته به فناوری 
خارجی است سرعت در تخصیص ارز، ترخیص 
کالا و هماهنگی میان وزارت نفت، وزارت صمت، 
گمرک و شبکه بانکی به عاملی تعیین کننده تبدیل 
شده اســت. تجربه نشان داده که بدون اصلاح 
ســازوکار تصمیم گیری و کاهــش بوروکراسی 
حتی دقیق تریــن برنامه های فنی نیز در مرحله 

اجرا فرسوده می شوند.
با این حال شاید مهم ترین آزمون دولت تبدیل 
بازسازی به فرصتی برای مقاوم سازی باشد. اگر 
مجتمع های آسیب دیده صرفا به وضعیت پیش از 
بحران بازگردند در واقع فقط تولید احیا شــده و 
نه امنیت تولید. صنعت پتروشیمی امروز بیش از 
هر زمان دیگری به نوسازی زیرساخت ها، ارتقای 
ســامانه های ایمنی، تنوع بخشی به منابع تامین 
قطعات حســاس و کاهش وابســتگی به نقاط 
آسیب پذیر نیاز دارد. آینــده این صنعت در گرو 

»احیا با اســتاندارد بالاتر« اســت؛ مسیری که 
می توانــد از دل بحران یک بازآرایی جدید برای 

صنعت پتروشیمی ایران ایجاد کند.
درنهایت موفقیت دولت در این میدان تنها با 
یک معیار سنجیده خواهد شد: اینکه آیا بازسازی 
می تواند همزمان تولید را احیا کرده، ارزآوری را 
حفــظ کند و تاب آوری صنعــت را افزایش دهد 
یا نه. اگر اولویت بندی هــا دقیق، منابع به موقع 
و هماهنــگی اجرایی واقعی باشــد بحران اخیر 
می تواند به نقطــه عطفی برای بازتعریف صنعت 
امــا درغیراین صورت  پتروشیمی تبدیل شــود 
هرروز تاخیر در بازسازی نه تنها به معنای خواب 
سرمایه بلکه به معنای ازدست رفتن بازار، تضعیف 
زنجیره تولید و تحمیل هزینه‌ای سنگین به‌اقتصاد 

کشور خواهد بود.

توقف تولید؛ بزرگ‌ترین خســارت �	
جنگ

هدایــت الله خادمی، نماینده ســابق مجلس 
گفت:  به‌»جهان صنعــت«  درهمین خصــوص 
متاســفانه تعداد زیادی از پتروشیمی های کشور 
ازجملــه مجتمع هــای پتروشیمی بنــدر امام، 
بوعلی سینا، پتروشیمی پارس، مجتمع های فجر 
انرژی خلیج فارس۱و۲ واقع در ســایت‌های۲و۴ 

منطقه ویژه اقتصــادی پتروشیمی، مبین انرژی 
خلیج فــارس و دماوند عســلویه در منطقه ویژه 
اقتصــادی انرژی پارس مورد حمله قرار گرفتند. 
بخــش عمده ایــن حملات متوجــه واحدهای 
یوتیلیتی بوده یعنی بخش هایی که وظیفه تامین 
برق، آب و ســایر خدمات زیرساختی را بر عهده 
دارند. بــا این حال تولید در ایــن پتروشیمی ها 
متوقف شده و خسارت های قابل توجهی به وجود 
آمده است. یکی از مهم ترین این خسارت ها توقف 
تولید بوده به این معنــا که نه تنها تولیدی انجام 
نمی شود بلکه صادرات نیز متوقف شده است. در 
حالی که می توانستیم در این مدت حجم زیادی 
محصــول تولیــد و صادر کنیم. افــزون بر این 
بسیــاری از محصولات این مجتمع ها مواد اولیه 
صنایع و شرکت های داخلی هستند که اکنون با 

کمبود آنها مواجه خواهیم شد.
وی تاکید کــرد: دولت ناگزیر اســت برای 
بازســازی ایــن مجموعه ها اقدام کنــد اما در 
شرایط فعلی که کشــور درگیر جنگ است باید 
دید چه راهکاری مناســب تر خواهد بود. به نظر 
من همانگونه که در دوران جنگ ایران و عراق 
تجربه شــد بازســازی باید همزمان با شــرایط 
جنگی آغــاز شــود. در آن دوران نیز هر زمان 
بازسازی  بمباران می شــدند عملیات  تاسیسات 

بلافاصله شــروع می شــد. بنابراین نباید منتظر 
پایان جنــگ و ایجاد شــرایط کاملا امن ماند 
زیرا در آن صورت ممکن اســت بسیار دیر شود. 
بازسازی چنین مجموعه هایی به عوامل متعددی 
نیــاز دارد؛ ازجمله منابع مــالی، متخصصان و 
شــرکت های اجرایی، تجهیــزات و مواد اولیه و 
زمــان کافی. از نظر منابع مالی شــاید بتوان با 
پیمانکاری و  به شــرکت های  پروژه ها  واگذاری 
ایجاد قراردادهای مناســب بخشی از مشکلات 
را برطرف کرد. خوشــبختانه در حوزه طراحی و 
اجرای پروژه های پتروشیمی کشور از توان فنی 
و مهندسی قابل قبولی برخوردار اســت و از این 

جهت کمبود جدی وجود ندارد.
خــادمی در ادامــه گفت: امــا تامین کالا و 
تجهیــزات به ویژه در شــرایط تحریم و جنگ 
به یکی از دشوارترین بخش های بازسازی تبدیل 
شــده است. حتی اگر منابع مالی نیز فراهم باشد 
تهیه تجهیزات و مواد موردنیاز با محدودیت های 
فراوانی روبه رو خواهد بود. همین مســاله باعث 
می شــود زمان بازسازی طولانی تر شود و هرچه 
این زمــان افزایش یابد خســارت های ناشی از 
توقف تولید و ازدســت رفتن بازارها نیز به صورت 
تصاعدی بیشــتر خواهد شــد. نکته دیگری که 
بایــد مورد توجه قــرار گیــرد اظهارنظر برخی 
مســوولان و نمایندگان مجلس است. متاسفانه 
دیده شده که بعضی افراد خسارت های واردشده 
به پتروشیمی هــای ایران را ناچیز جلوه می دهند 
اما درمقابل خســارت های واردشده به تاسیسات 
عربستان را بسیار بزرگ توصیف می کنند. این نوع 
اظهارات دقیق و ســنجیده نیست زیرا عربستان 
هــم از منابع مالی گســترده برخوردار بوده، هم 
تحت تحریم قرار ندارد و هم می تواند با استفاده 
از شــرکت های خارجی و داخلی در مدت زمان 
کوتاهی پالایشــگاه ها و پتروشیمی های خود را 

بازسازی کند.
این کارشــناس انرژی در پایــان بیان کرد: 
از ســوی دیگــر وقتی چنین ســخنانی از زبان 
یــک نماینــده مجلس یــا مقام رســمی بیان 
می شــود می تواند در راستای همان فضاسازی و 
سندسازی‌ای تلقی شود که برخی کشورهای حوزه 
خلیج فارس درپی آن هستند تا بعدها براساس آن 
ادعاهــا و مطالباتی را مطرح کنند. به همین دلیل 
اگر چنین اظهاراتی مطرح شده بهتر است مورد 

اصلاح و بازنگری قرار گیرد.

»جهان صنعت« بررسی می کند

آزمون مهم دولت
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بازار- ناترازی بنزین هرروز درحال بزرگ ترشدن است. 
حالا دولت ناچار اســت که فاز ســوم اصلاح سیاست های 
حوزه سوخت را اجرایی کند. برخلاف فاز نخست که منجربه‌ 
سه نرخی شدن بنزین و عرضه بنزین ۵ هزارتومانی در کشور 
بود گفته شــده که دولت در این فــاز برنامه‌ای برای تغییر 
قیمت هــا ندارد. عارف، معــاون اول رییس جمهور گفته که 
از ابتدای خرداد سیاســت های غیرقیمتی دولت برای کنترل 
مصرف ســوخت در کشــور اجرایی خواهد شد. البته تا حالا 
هیچ جزییاتی درباره طرح جدید دولت برای مدیریت مصرف 
ســوخت و کاهش ناترازی اعلام نشده اما کارشناسان حوزه 
انرژی می گویند سیاست‌های کنترل مصرف بدون اصلاحات 
قیمتی تاثیر چندانی نمی تواند در کاهش مصرف داشته باشد. 
مهدی عرب صادق، کارشــناس دیپلماسی انرژی دراین باره 
می گوید: برای کاهش مصرف باید تغییر سیاست ها یا همان 

کاهش سهمیه ها همراه با تغییرات قیمتی باشد.
او که معتقد است در شرایط فعلی راهی به جز واقعی سازی 
قیمت ها نداریم، می گوید: کشور با کسری شدید انرژی مواجه 
بوده و خسارت های ناشی از جنگ هم این ناترازی را بیشتر 
کرده طوری که فکر می کنم امسال ‌۵۰درصد نسبت به  سال 
قبل و سال های قبل تر کسری بیشتری را در برق و گاز داشته 
باشیم.او برای جلوگیری از بار تورمی ناشی از افزایش قیمت 
ســوخت نیز گفت: راه حل علمی »هدفمندسازی معکوس« 
اســت: ضروری است قیمت ســوخت برای صنایع انرژی بر، 
راندمان پایین و خودروهای لوکس آزاد شــود ولی ســهمیه 
ســرانه خانوار در پایین دســت ثابت باشــد تا مصرف کننده 

نهایی فشــار مســتقیم را حس نکند. اینطور ناترازی بودجه 
را بدون آتش‌زدن ســفره مردم حل می کنند. متن مصاحبه 

به شرح زیر است:
در روزهــای گذشــته اظهارنظر های متعــددی درمورد 
طرح های دولت برای کاهش مصرف ســوخت منتشر شده 
اســت. نمایندگان مجلس از احتمال افزایش قیمت ســخن 
می گویند امــا دولتی ها این احتمــال را رد می کنند. صرف 
نظر از درستی یا نادرستی ادعای مسوولان آیا سیاست های 
غیرقیمتی می تواند بحران ناترازی ســوخت در کشور را حل 
کند.کشور با کسری شدید انرژی مواجه بوده و خسارت های 
ناشی از جنگ هم این ناترازی را بیشتر کرده است. پیش‌بینی 
من این است که امسال ناترازی در حوزه برق و گاز نسبت به 
 سال قبل و سال های قبل تر از آن ‌۵۰درصد بیشتر خواهد شد. 
درچنین شــرایطی راهی به جز واقعی سازی قیمت‌ها و عرضه 

انرژی به‌قیمت تمام شده نداریم.
جدای از مســاله ناترازی توزیع یارانه انرژی در کشــور 
به صورت غیرعادلانه درحال انجام است. طوری که دهک های 
بالای درآمد ۳۰برابر دهک های پایین از یارانه انرژی بهره مند 
هستند اما باید به سمت عادلانه کردن سیستم پرداخت یارانه 
برویم اما متاسفانه در کشور ما برخی از اقشار مرفه دهک های 
پایین درآمدی را ســپر رانت خواری خود کرده است. جالب 
است که بدانید درحال حاضر تقریبا ‌۳درصد جامعه ‌۹۰درصد 

انرژی را مصرف می کنند. علت اصلی این وضعیت آن است 
که به طور جدی سراغ اصلاح قیمت ها نرفته‌ایم.

اقتصادی کشــور شرایط پذیرش  آیا شرایط 
تغییر و واقعی سازی قیمت حامل های انرژی را در 

شرایط فعلی دارد؟ 
وقــتی از واقعی ســازی قیمت حامل هــای انرژی حرف 
می گوییــم باید بیــن »تاب آوری اقتصــادی« و »ضرورت 
فیزیکی« تفکیک قائل شــویم. در پاســخ به‌این سوال باید 
بگویــم که اقتصاد ایران در شــرایط فعــلی هیچ تاب آوری 
برای یک شــوک قیمتی تمام‌عیار ندارد ولی اگر قرار باشد 
بین فروپاشی شــبکه توزیع بنزین در تابستان و یک‌اصلاح 
قیمتی تدریجی و هوشــمند یکی را انتخاب کنیم گزینه‌دوم 
اجتناب ناپذیر اســت. آمار ضریب جینی، نرخ فقر و کســری 
بودجه سرسام آور نشان می‌دهد که هر افزایش قیمتی بدون 
طراحی یک »بسته جبرانی« مثل قتلگاه سیاسی دولت خواهد 
بود. پس شرایط اقتصادی »پذیرش« ندارد بلکه »تحمیل« 

می شود و اجتناب ناپذیر است.
اما متاسفانه در کشور ما قیمت چسبندگی بالایی 
به‌قیمت حامل های انرژی به خصوص سوخت دارند. 
چطور می توان اثر تورمی رشــد قیمت سوخت بر 

سایر بخش ها را کنترل یا تعدیل کرد؟ 
کنتــرل اثر تورمی در بخش انرژی به یک فرمول ســاده 

برمی گردد: خنثی سازی سمت تقاضای پایین دست. اگر قرار 
است قیمت بنزین ۳۰یا‌۴۰درصد رشد کند باید دقیقا به همان 
اندازه قدرت خرید دهک هــای پایین و بخش تولید تقویت 
شود و نه با یارانه نقدی دیررس بلکه با اعتبار انرژی و البته 
خرید ماهانه در کارت بانکی که فقط برای کالاهای اساسی و 
حمل‌ونقل عمومی قابل خرج باشد اما این همه ماجرا نیست 
بلکه بخش بزرگی از تورم »تورم انتظاری« است. اگر بانک 
مرکزی همزمان با این کار رشد نقدینگی را مهار نکند و بازار 

ارز را رها کند همه آن بســته ها دود می شود و می‌رود هوا.
راه حل علمی »هدفمندســازی معکوس« است: ضروری 
است قیمت ســوخت برای صنایع انرژی بر، راندمان پایین و 
خودروهای لوکس آزاد شــود ولی ســهمیه سرانه خانوار در 
پایین دســت ثابت باشد تا مصرف کننده نهایی فشار مستقیم 
را حس نکند. اینطور ناترازی بودجه را بدون آتش‌زدن سفره 

مردم حل می کنند.
برآورد شما از کسری بنزین در تابستان امسال 

چیست؟ 
قاطعانه می گویم اگر هوا گرم شــود و از شــرایط جنگی 
عبور کنیم کسری روزانه بنزین به‌‌۲۰میلیون‌لیتر خواهد رسید. 
تولید پالایشگاهی کمتر از ‌۱۰۵میلیون‌لیتر و مصرف واقعی با 
احتساب قاچاق و رشــد تقاضای تابستانه از ‌۱۲۵میلیون‌لیتر 
عبور خواهد کرد. این یعنی ذخایر اســتراتژیک به. شدت آب 
می‌رود و برای اولین بار ممکن است واردات بنزین از کانال 
رسمی ســهمیه بندی سراسری را بشــکند. این یک بحران 

لجستیکی است و نه فقط یک بحران قیمتی.

کارشناس دیپلماسی انرژی تاکید کرد

اقتصادمان تاب شوک قیمتی بنزین ندارد

گزارش2
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پویا اصل باغ- ســاعت از هفت صبح گذشته 
اما درِِ اتاق کارشــناس بیمه بیکاری هنوز باز نشده 
اســت. چندنفر کنار جدول خیابان نشستند و مدام 
ســاعت گوشی هایشــان را چک می کنند. هرچند 
دقیقه نفر تازه‌ای از راه می‌رســد و می پرسد: »اداره 
کار همین جاست؟« وقتی مطمئن می شود آدرس را 
درست آمده وارد شعبه می‌شود؛ جایی که کارکنان 
و اعضــای هیات حل اختلاف مشــغول صبحانه 
و گفت‌وگو هستند. پاســخ به پرسش مراجعان اما 
همیشگی اســت: »نیم ساعت دیگر! سیستم قطع 
است یا برو فردا بیا!« این تنها گوشه‌ای از روزمرگی 
کارگران و کارمندانی اســت کــه این‌روزها برای 
دریافت بیمه بیکاری مقابل شعب وزارت کار صف 
کشیدند؛ صف هایی که در پیچ‌وخم کاغذبازی اداری 
هرروز طولانی تر می شوند و به سرانجام نمی‌رسند. 
این‌وضعیت پیامد مستقیم جنگ اخیر است. در دوماه 
گذشته ۲۰۵ هزارنفر برای بیمه بیکاری ثبت نام کردند. 
این‌آمار تنها بخشی از واقعیت بیکاری در کشور است 
و مشاغل اینترنتی، غیررسمی و افرادی که هنوز برای 
بیمه بیکاری اقدام نکردند نیز اضافه می شوند که نشان 

از وخامت بازار کار در کشور است.
با 20سال سابقه کار اینطوری رفتار می‌کنید؟�	

هدف این گزارش صرفا بررسی آماروارقام بیکاری 
نیســت چراکه این‌روزها اعداد از واقعیت جا ماندند. 
چندروز پیش همراه یکی از دوســتان که او نیز در 
دوماه اخیر بیکار شده بود به شعب وزارت کار، تامین 
اجتماعی و ساختمان وزارت کار سر زدم. تصاویر و 
مکالماتی که دیدم و شنیدم حکایت از تلخی داشت

در یکی از شعب وزارت کار پایتخت صف حداقل 
هشــت نفره‌ای جلوی دفتر کارشناس بیمه بیکاری 
تشکیل شــده بود. هر مراجعه کننده به بهانه هایی 
چون نقص در شــماره حساب یا پرونده رد می شد 
و مجبور بود مدارکش را دوباره در سایت بارگذاری 
کند. مرد مســنی که جلوی درب ورودی با او آشنا 
شده بودم مشاجره‌ای کوتاه اما پرمعنا با کارشناس 
داشت؛ مشاجره‌ای نه از سر خشم که از عمق اقتصاد 

مریض سر زده بود.
 کارشناس بیمه بیکاری به‌سابقه او ایراد گرفت: 
»براســاس قانون باید حداقل شش ماه سابقه بیمه 
در شرکت تعدیل شده داشته باشید.« این جمله مرد 
مسن را کلافه کرد: »من ۲۰سال سابقه دارم و سه 
هفته است هر روز دارم می‌آیم و می‌روم. خانه‌ام ساوه 
است و محل کارم تهران. چهارماه بود در این‌واحد 
استخدام شده بودم اما حالا پرونده من را برای دوماه 
رد می کنید؟ مشکل از قانون و قانون نویسان است 
که این‌روزهــا را پیش‌بینی نکرده بودند. با این همه 
سابقه مراعات سن من را نکرده و مدام امروزوفردا 
می کنید! کارشناس بیمه بیکاری بدون پاسخ مستقیم 
با لبخندی و جمله‌ای کوتاه مرد را به‌بیرون هدایت 

کرد: »به سلامت«.

خانم تا پیامک نیامده به‌اینجا مراجعه نکن �	
 به جرات می توان گفت از میان هشت نفری که در 
آن صف ایستاده بودند دست کم شش نفر به بهانه های 
مختلف با رد پرونده مواجه شدند. زنی حدودا ۴۰ ساله‌ 
که جلوی ما ایستاده بود پنج هفته‌ای می شد که بیکار 
شده و برای دریافت بیمه بیکاری اقدام کرده بود. از 
گفت‌وگویش با کارشناس بیمه بیکاری معلوم شد 
که هفته‌ای دوتاسه بار به آنجا مراجعه می کند. وقتی 
کارشناس وارد سامانه او شد با لحنی بلند گفت: »خانم 
پرونده تون ناقصه. ناقصی‌ها رو برطرف کنید. تا پیامک 
نیومده اینجا نیایید و خودتون رو خسته نکنید.« زن که 
خستگی از چهره‌اش پیدا بود جواب داد: »پسرم من 
دو تا بچه دارم همسرم فوت کرده. یک ماهه دارم با 
هیچی زندگی رو می چرخونم. اجاره مون یک ماه عقب 
افتاده. خواهش می کنم بگو دقیقا باید چیکار کنم؟ راه 
من دوره نمی تونم هر روز بیام اینجا برای گرفتن پولی 
که این‌روزها حتی کفاف اجاره خونم رو هم نمیده.

کارشناس دوباره گفت: »عرض کردم خانم پرونده 
شما ناقصه. مدارک مربوط به عدم تامین رو بارگذاری 
نکردید.« زن گفت: »پسرم من از سایت سر درنمیارم. 
خودت نمی تونی این کارو انجام بدی؟« کارشناس 
پاســخ داد: »نه خانم برید کافی نت سرِِ کوچه اونجا 

راهنمایی تون می کنن.«
مقصود کارشناس از »کافی نت سرِِ کوچه« همان 
محل کوچکی بود که نزدیک همین شعبه وزارت کار 
قرار داشت و بخش عمده مراجعان نیز برای تشکیل 
پرونده به‌آنجا هدایت می شدند. طبق نرخ نصب شده 
بر دیوار انجام این کار ۴۰۰ هزارتومان هزینه داشت و 

اگر پرونده به نتیجه نمی‌رسید مراجعه کننده باید علاوه 
بر پرداخت دوباره هزینه ها مراحل پیچیده اداری را 
نیز از سر می گرفت. پرسش اینجاست که آیا این‌افراد 
تعدیل شده توان پرداخت چنین هزینه هایی را دارند؟ 
برای کسانی که این‌روزها  هزارتومان هم برایشان 
 هزارتومان است این مبلغ به‌اضافه هزینه رفت‌وآمد و 

سایر مخارج بار تازه‌ای است بر دوش آنها.
شما اصلا تشکیل پرونده ندادید!�	

نوبت به‌دوست من رسید. تقریبا آخر صف بودیم 
و کلافگی کارشــناس بیمه بیکاری کاملا مشهود 
بود. او ما را هم از قبل می شناخت. چند بار دیگر هم 
به همان شعبه رفته بودیم و هر بار پرونده به‌دلیلی تازه 
رد شده بود. با لحنی نیمه خسته پرسید: »ایشاالله که 
ناقصی ها را برطرف کردید؟« گفتیم: »بله جناب.« 
مشــغول بررسی وضعیت پرونده در سامانه بود که 
تلفنش زنگ خورد. کار را برای چند دقیقه رها کرد. 
دوست من از این‌رفتار به شدت عصبانی و کلافه شده 
بود و زیر لب به من گفت: »آخر از دست اینها شکایت 
می کنم.« پس از پایان تماس و بازگشت به سامانه 
ناگهان جمله‌ای گفت کــه ما را برای لحظه‌ای در 
شوک فرو برد: »شما که اصلا تشکیل پرونده ندادید!«
دوســت من با تعجب پاسخ داد: »آقای محترم 
ما چند هفته اســت هر روز اینجا می آییم و پرونده 
را همین جــا تکمیل کردیم. اگر بخواهید از بایگانی 
هم می آورم.« کارشناس گفت: »پس چرا اسم شما 
در لیست من نیست؟ بگذارید دوباره چک کنم.« او 
با ورود به چند سامانه و جست‌وجوی نام دوست من 
به نتیجــه‌ای نرسیده گویی اصلا چنین فردی برای 

بیمه بیکاری اقدام نکرده بود. درنهایت دفتر بزرگی 
پر از اسامی افرادی را که در این مدت برای دریافت 
بیمه بیکاری اقدام کرده بودند روبه‌روی ما گذاشت تا 
ببینیم آیا نام او در فهرست هست یا نه. برگ به برگ 
آن دفتر را ورق زدیم. از بالاترین سطرها تا پایین ترین 
قسمت صفحه نام و مشخصات کسانی بود که در 
این مدت بیکار شده بودند. آنقدر نام ها زیاد بود که برای 
لحظه‌ای فراموش کردم دنبال اسم دوستم می گردم. 
مات‌ومبهوت از آنچه جنگ و بی تدبیری بر سر جامعه 

آوار کرده بود فقط به صفحه ها خیره مانده بودم.
چند دقیقه بعد وقتی باز هم نتوانستیم نام او را پیدا 
کنیم کارشناس بیمه بیکاری گفت: »شاید اشتباه از 
خود وزارت کار باشد. به‌آنجا مراجعه کرده، مشکل را 
حل کنید و دوباره برگردید.« همین جمله برای دوستم 
کافی بود تا از این بوروکراسی فرساینده خسته شود و 
قید دریافت بیمه بیکاری را بزند. با اصرار من راهی 
وزارت کار شدیم؛ جایی که آنجا هم مانند این شعبه 
مملــو از جمعیتی بود که بهانه های مختلف به آنجا 

مراجعه کرده بودند.
برای چندرغــاز پول باید بالاوپایین �	

بریم
آنقدر تعداد مراجعه کننــدگان زیاد بود که ناچار 
شدم در سالن انتظار بمانم تا دوستم خودش به‌واحد 
مربوطه مراجعه کند. همهمه جمعیت آنقدر بلند بود که 
صدای هر صحبتی در آن گم می شد. مردی که کنارم 
نشسته بود پرسید: »داداش شما هم بیکار شدی؟« 
پاسخ دادم: »نه همراه دوستم آمدم.« با تکان‌دادن 
سر به نشانه تاســف گفت: »می‌بینی چه جمعیتی 

اینجاست؟ تازه ساختمان اصلی تامین اجتماعی که 
کنار وزارت کار است را ندیدی! آنجا چه خبر است!« 
سپس ادامه داد: »من به همراه پدرم آمدم. حقوقش 
مشکل پیدا کرده و دو ماه است که ‌۲میلیون تومان 
از حقوقش را کسر می کنند و نگفتند که به چه علتی 
این کار را انجام می‌دهند. پدرم سرطان دارد و تمام 
حقوقش صرف هزینه های درمان می شود. کارمند 
مربوطه آنقدر با لحن بد و طلبکارانه با پدرم صحبت 
کرد که مجبور شدم خودم دخالت کنم و جوابش را 
بدهم. خودم هم از اولین روز کاری فروردین بیکار 
شدم؛ البته نه بیکار بلکه اخراج اجباری! در شرکتی 
کار می کردم که خدا را شکر دخل و خرجمان از پس 
هم برمی‌آمد اما الان مجبورم با تاکسی اینترنتی کار 
کنم تا چرخ زندگی بچرخد.« از او علت مراجعه‌اش را 
پرسیدم. گفت: »داداش هر هفته به بهانه های مختلف 
پرونده را رد می کنند. یک روز می گویند فلان مدارک 
بارگذاری نشده، یک روز می گویند شماره حسابت ایراد 
دارد، یک روز می گویند بیمه مشکل دارد و یک روز 
هم سایت قطع است! برای چندرغاز پول آنقدر ما را 
بالا و پایین بردند که دیگر خسته شدم. فقط برای 
یک شماره حساب دوهفته من را فرستادند و آوردند 
آخرش هم هیچ. حالا آمده‌ام اینجا ببینم چرا کسی 
جواب درســتی به من نمی‌دهد. من ۱۷سال سابقه 
کار دارم. این حق من نیست که برای این پول ناچیز 
این قدر معطل شوم. تمام این‌افرادی که اینجا می‌بینی 
روزی برای خودشان کسی بودند. مدیر فلان بخش و 
سرکارگر بودند. بالاخره هرطورکه بود نانی سر سفره 
زن و بچه شــان می گذاشتند اما الان اینجا در صف 

یک‌لنگه پا ایستادند. خدا به‌دادمان برسد.«
از حال مردم خبر دارید؟ �	

پس از این بوروکراسی خسته کننده خوشبختانه 
کارمان توسط یکی از کارمندان خانم خوش‌اخلاق 
وزارت کار که دوستم از رفتار مناسبش تعریف می کرد 
به سرانجام رسید. با این حال دوباره مجبوریم به همان 
شعبه مراجعه کنیم. شعبه‌ای که هر بار بهانه‌ای جدید 
برای ردکردن پرونده ها می تراشد. مشکل ما حل شد 
اما ذهنم درگیر آن جمعیت عظیمی بود که به قول 
آن آقا یک لنگه پا ایستاده بودند تا مشکلشان برطرف 
شود و شاید مبلغی هرچند ناچیز ماهانه برایشان واریز 
شود. با مشاهده این‌روند فرساینده این پرسش در ذهنم 
شکل گرفت که آیا مسوولان و قانونگذاران از حال 
مردم خبر دارند؟ شکم گرسنه مراحل اداری و قوانین 
را نمی فهمد. این جمعیت بیکار که برخی از کارمندان 
مربوطه با رفتاری سرد و توهین آمیز با آنها برخورد 
می کنند مقصر وضعیت فعلی نیســتند. آنها قربانی 
سیاست های پوچی شــدند که درنهایت به‌بیکاری 
و مشکلات معیشتی منجر شــده است. کارگران 
و کارمنــدانی که تا دیروز صاحب منصب و جایگاه 
بودنــد امروز برای دریافت حقوق بیکاری در ادارات 

مختلف سرگردانند.

روایت میدانی »جهان صنعت« از ازدحام تعدیل شدگان در شعب وزارت کار 

بیکاران در پیچ وخم کاغذبازی

با طولانی ترشــدن روزها افزایش نور 
خورشید و تغییر الگوی خواب و فعالیت بدن 
انسان نیز وارد نوعی »بازتنظیمی فصلی« 
می شــود؛ تغییری که فقط به خلق‌وخو یا 
ســطح انرژی محدود نیست و می تواند بر 
ترشــح هورمون ها، کیفیت خواب، اشتها، 
تمرکــز و حتی روابط اجتماعی اثر بگذارد. 
متخصصان معتقدند بهار برای بدن صرفا 
یک تغییر آب‌وهوا نبوده بلکه فصلی است 
که سیســتم هورمــونی را نیز تحت تاثیر 

قرار می‌دهد.
هورمون ها پیام‌رسان های شیمیایی بدنند 
و بسیاری از عملکردهای حیاتی از خواب 
و اســترس گرفته تا احساس شادی، میل 
جنسی و سوخت‌وســاز را تنظیم می کنند. 
به همین دلیل تغییــرات محیطی به‌ویژه 
میزان نور طبیعی می تواند تعادل این‌سیستم 

را دستخوش تغییر کند.
نور بیشتر و ملاتونین کمتر�	

یکی از مهم ترین تغییرات هورمونی در 
بهار به‌ملاتونین مربوط می شود؛ هورمونی که 
نقش اصلی در تنظیم چرخه خواب و بیداری 
دارد. ملاتونین معمولا در تاریکی ترشــح 
می شــود و در فصل های سرد و روزهای 

کوتاه تر سطح آن بالاتر است.
بــا افزایش نــور روز در بهار ترشــح 
ملاتونیــن کاهش پیدا می کند و بدن پیام 
»بیدارتربودن« دریافت می کند. به همین‌دلیل 
برخی افراد در بهار احساس انرژی بیشتر، 
خواب سبک تر یا حتی تغییر در ساعت خواب 

را تجربه می‌کنند.
البته این تغییر برای همه خوشایند نیست. 
برخی افراد در هفته های‌ابتدایی بهار ممکن 
اســت دچار بی خوابی، خــواب منقطع یا 
احســاس خستگی شوند زیرا بدن هنوز با 

الگوی جدید نور سازگار نشده است.
سروتونین؛ هورمون خلق‌وخو �	

در فصل آفتاب
به گــزارش خبرآنلایــن، افزایش نور 
خورشید روی ســطح ســروتونین نیز اثر 
می گذارد؛ ماده‌ای شیمیایی که با احساس 
آرامش، انگیزه و بهبــود خلق‌وخو ارتباط 
دارد. پژوهش‌ها نشــان دادند قرارگرفتن 
بیشتر درمعرض نور طبیعی می تواند تولید 

سروتونین را افزایش دهد.
به همین‌دلیل بسیاری از افراد در فصل 

بهار احساس ســرزندگی، انگیزه بیشتر و 
کاهش رخوت زمستانی را تجربه می کنند. 
حتی یــکی از دلایل بهبود »افســردگی 
فصلی« در بهار همین تغییرات در سیستم 

سروتونین است.
با این حال متخصصان هشدار می‌دهند 
که افزایش ناگهانی انرژی در برخی افراد 
می تواند با نوســانات خلــقی، اضطراب یا 
بی قراری نیز همراه شــود. در افرادی که 
زمینه اخــتلالات خلقی دارند تغییر فصل 

گاهی باعث تشدید علائم می شود.
از حالت �	 بدن  خارج‌شــدن 

زمستانی با افزایش کورتیزول
کورتیزول که به‌»هورمون اســترس« 
معروف است یکی دیگر از هورمون هایی 
بوده که از تغییر فصل تاثیر می‌گیرد. بدن در 
زمستان معمولا تمایل بیشتری به‌استراحت 
و کاهــش فعالیت دارد اما در بهار افزایش 
نور و فعالیت روزانه می تواند الگوی ترشح 

کورتیزول را تغییر دهد.
برخی مطالعات نشــان دادند ســطح 
کورتیزول صبحــگاهی در ماه های بهار 
افزایش پیدا می کند؛ موضوعی که می تواند 
باعث احساس هوشیاری بیشتر شود اما اگر 
خواب کافی یا تغذیه مناسب وجود نداشته 

باشد همین تغییر ممکن است احساس تنش 
یا تحریک پذیری را بیشتر کند.

تغییر اشتها و سوخت‌وساز�	
بسیاری از افــراد در بهار متوجه تغییر 
در اشــتها یا وزن خود می‌شوند. این مساله 
فقط به تغییر سبک زندگی مربوط نیست و 
هورمون هایی مانند لپتین و گرلین نیز در آن 
نقش دارند. لپتین احساس سیری و گرلین 

احساس گرسنگی را تنظیم می کند.
در فصل های سرد بدن تمایل بیشتری 
به مصــرف غذاهای پرکالــری دارد اما با 
گرم ترشدن هوا و افزایش تحرک الگوی 
ترشــح این هورمون ها نیــز تغییر می کند. 
به همین‌دلیل برخی افراد در بهار اشتهای 

کمتری دارند یا بیشــتر به غذاهای سبک 
تمایل پیدا می‌کنند.

بهار و هورمون‌های جنسی�	
یکی دیگر از تغییراتی که در مطالعات 
فصلی به آن اشــاره شــده افزایش نسبی 
برخی هورمون های جنسی در بهار است. 
پژوهش ها نشان دادند میزان تستوسترون 
در مردان و تغییرات مربوط به‌میل جنسی 
در هردوجنس ممکن است تحت تاثیر نور، 
دما و افزایش تعاملات اجتماعی قرار بگیرد

کارشناسان می گویند این تغییرات لزوما 
شدید یا یکسان نیست اما ترکیب نور بیشتر، 
فعالیت بدنی بالاتر و تغییرات خلقی می تواند 

بر روابط عاطفی و اجتماعی اثر بگذارد.

چرا بعضی‌هــا در بهار حال �	
بدتری پیدا می‌کنند؟

برخلاف تصور رایج بهار همیشــه با 
احساس خوب همراه نیست. برخی افراد در 
این فصل دچار اضطراب، بی قراری، خستگی 
یا حتی افت خلق می شــوند؛ پدیده‌ای که 
گاهی از آن با عنوان »افسردگی بهاری« 

یاد می‌شود.
متخصصان معتقدند تغییر سریع ریتم 
بدن، حساسیت به نور، آلرژی های فصلی و 
نوسانات هورمونی می تواند در این‌وضعیت 
نقش داشته باشد. حتی افزایش انتظارات 
اجتماعی برای »شاد بودن« در بهار ممکن 
اســت در برخی افراد احساس فشار روانی 

ایجاد کند.
اثر �	 آلرژی‌هــای فصلــی و 

غیرمستقیم بر هورمون‌ها
بهار فصل اوج آلرژی های فصلی است 
و واکنش های آلرژیــک می توانند تعادل 
هورمونی و عصبی بدن را تحت تاثیر قرار 
دهند. ترشح هیستامین، اختلال خواب ناشی 
از حساسیت و التهاب های مداوم می تواند بر 

سطح انرژی و خلق‌وخو اثر بگذارد.
پزشــکان می گویند گاهی خستگی، 
تحریک پذیــری یا کاهش تمرکز در بهار 

بیشــتر از آنکه ناشی از »تنبلی« باشــد 
به‌واکنش های ایمنی و تغییرات شیمیایی 

بدن مربوط است.
چطور بــدن را با تغییر فصل �	

هماهنگ کنیم؟
متخصصــان توصیــه می کنند برای 
ســازگاری بهتر بدن با تغییرات هورمونی 
بهار چندنکته ســاده رعایت شود: تنظیم 
ساعت خواب و بیداری، قرارگرفتن در نور 
طبیعی صبحــگاهی، فعالیت بدنی منظم، 
مصــرف آب کافی، کاهش مصرف قند و 
غذاهای سنگین، مدیریت استرس و توجه 
به‌سلامت روان. اگر علائمی مانند بی خوابی 
شدید، اضطراب طولانی، خستگی مفرط یا 
نوسانات خلقی ادامه پیدا کند بهتر است با 
پزشک یا متخصص سلامت روان مشورت 
شود. بهار صرفا یک تغییر فصل و آب‌وهوا 
نبوده بلکه بدن انسان نیز همزمان با تغییر 
نور، دما و الگوی زندگی وارد مرحله‌ای تازه از 
تنظیم هورمونی می شود. کاهش ملاتونین، 
افزایش ســروتونین، تغییــر کورتیزول و 
نوسانات مربوط به‌اشتها و خلق‌وخو بخشی 
از این فرآیند طبیعی‌ هســتند. با این حال 
واکنش افراد به‌این تغییرات یکسان نیست 
و همانطورکه برخی در بهار احساس انرژی 
و نشاط بیشتری دارند گروهی دیگر ممکن 

است با بی قراری یا خستگی مواجه شوند.

تغییر فصل با هورمون های ما چه می کند؟
سلامت 

تکلیف امتحانات تمام پایه های تحصیلی مشخص شد

فارس- امتحانات پایه های هفتم تادهم از ۹خرداد باتوجه به نظر شورای تامین هر 
استان و شهرستان به صورت حضوری یا مجازی توسط مدارس برگزار می شود.

با تصمیم در ســتاد آموزش‌وپرورش و شــورای تامین استان ها و شهرستان ها 
تکلیف امتحانات پایان سال تمام پایه های تحصیلی به‌غیر از پایه های یازدهم‌ودوازدهم 
مشــخص شــده اما آموزش‌وپرورش می گوید که تا پایان شهریور فرصت برای 

امتحان هست.
»دانش آموزان پایه های یازدهم‌ودوازدهم نگران نباشــند تکلیف امتحانات آنها 
تا پایان تیر مشــخص می شود« این‌را ســخنگوی وزارت آموزش‌وپرورش، علی 
فرهادی می گوید. این ‌درحالی است که دانش آموزان نگران تاثیر سوابق تحصیلی 

در کنکور هستند.
تاثیر ــسوابق تحصــیلی در کنکور امــسال به‌۶۰درصد قطــعی درمجموع 
دوپایه یازدهم‌ودوازدهم رسیده و این‌در شرایطی است که دانش آموزان این ‌دوپایه 
در سال جاری هنوز نمی‌دانند که چه زمانی امتحان دارند و مسوولان آموزش‌وپرورش 
یک بار می گویند شاید دومرحله امتحان داشته باشند و یک بار دیگر می گویند شاید 
مصوبه‌ جدیدی پیش‌بینی شود. بر این‌اساس امتحانات دانش آموزان دوره ابتدایی 

تا قبل از ۹خرداد توسط معلم گرفته می شود.

امتحانات دانشگاه ها و کنکور چگونه برگزار می شود؟

نمایندگان- عضو کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس خبر داد که 
باتوجه به شرایط موجود و طبق هماهنگی با وزارت علوم امتحانات تمامی دانشگاه ها 
اعم از سراســری و سایر مراکز آموزش عالی به صورت مجازی برگزار خواهد شد 

چراکه درحال حاضر امکان برگزاری آزمون های حضوری وجود ندارد.
وحید کنعانی درخصوص چالش های شــهریه مدارس غیرانتفاعی برای سال 
تحصیلی آینده اظهار داشــت: تا این لحظه هیچ تصمیم قطعی یا ابلاغیه‌ای مبنی 
بر میزان افزایش شهریه ها صادر نشده و مبالغ نجومی که در برخی مدارس مطرح 

می شود فاقد وجاهت قانونی است.
وی افزود: درمورد شهریه های سال جاری نیز مطالباتی ازسوی اولیا برای بازگشت 
بخشی از هزینه ها به‌دلیل تعطیلات ناشی از شرایط کشور وجود داشت اما باید توجه 
داشت که بخشی از این شهریه ها صرف حقوق معلمان، اساتید و اجاره ساختمان ها 

شده که قابل بازگشت نیست.
کنعانی با تاکید بر برخورد با تخلفات احتمالی افزود: تعیین شهریه صرفا از طریق 
وزارت آموزش‌وپرورش انجام می شود و هرگونه دریافت مبالغ مازاد بر مصوبه پیش 

از ابلاغ رسمی تخلف محسوب شده و قابل پیگیری است.
عضو کمیسیون آموزش مجلس در ادامه به‌وضعیت آزمون های دانش آموزی و 
کنکور اشاره کرد و ابراز داشت: در جلسات اخیر کمیسیون مقرر شد که امتحانات 
دانش آموزان فعلا به صورت مجازی برگزار شــود. درخصوص کنکور سراسری نیز 
تصمیم بر این‌است که ۴۵روز پس از پایان رسمی جنگ فرآیند برگزاری آن آغاز 
شــود. با این حال به‌دلیل مشــخص نبودن زمان دقیق پایان درگیری ها نمی توان 
زمان بندی قطعی اعلام کرد و این موضوع تابع شرایط راهبردی کشور خواهد بود

وی با اشــاره به‌اقدامات انجام شده در حوزه نوسازی مدارس خاطرنشان کرد: 
بازســازی و تعمیر مدارس آسیب‌دیده با اولویت بالا در حال انجام است. در بازدید 
اخیر از مناطق آسیب‌دیده از جمله میناب، شاهد بودیم که با وجود تقدیم شهدای 
دانش آموز و فرهنگی، عملیات ســاخت و نوســازی با همکاری سازمان نوسازی 

مدارس و خیرین با سرعت در حال پیگیری است.

پیش‌بینی وضعیت هوا طی ۵روز آینده 

تسنیم- سامانه بارشی فعال در کشور باعث بارندگی شدید، صاعقه و گردوخاک 
در برخی مناطق طی تا چهارشنبه می شود. در دامنه‌های جنوبی البرز و نوار شرقی 

کشور افزایش وزش باد در برخی نقاط خیزش گردو خاک پیش‌بینی می شود.
برای روز دوشنبه در شرق سواحل دریای خزر، خراسان شمالی و شمال خراسان 
رضوی بارندگی ادامه دارد. بعدازظهر فعالیت سامانه در این مناطق کاسته می شود 
و به تدریج افزایش ابر، رگبار و رعدوبرق در مناطقی از آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، اردبیل، غرب ســواحل دریای خزر، دامنه های جنوبی البرز شامل زنجان، 
قزوین، البرز و تهران آغاز می شــود. در جنوب تهران، سمنان و در مرکز، شرق و 
شمال شــرق وزش باد شدید پیش‌بینی می شود. سه‌شنبه گستره بارندگی سامانه 
در کل نوار شــمالی کشــور همراه با وزش باد و کاهش نسبی دماست. در شمال 

آذربایجان شرقی، گیلان و غرب مازندران بارش شدت خواهد داشت.
چهارشــنبه بــارش در مناطقی از شــمال غــرب، دامنه های شــمالی البرز، 
خراسان شمالی و خراسان رضوی ادامه خواهد داشت. طی پنج‌روز آینده خلیج فارس، 

تنگه هرمز و دریای عمان و روزهای شنبه و یکشنبه دریای خزر مواج می شوند.
هشدار افزایش وزش باد شدید و افزایش ارتفاع امواج دریا  نوع مخاطره: افزایش 
بیشینه سرعت وزش باد لحظه‌ای در محدوده ۲۸نات و افزایش بیشینه ارتفاع امواج 
دریا در محدوده 1/4متر در مناطق ساحلی و بیشتر از 1/8متر در مناطق دور از ساحل

دوشنبه مناطق ساحلی و دور از ساحل جنوب استان بوشهر و مناطق ساحلی و 
دور از ساحل استان هرمزگان در خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان.

سه شنبه مناطق ساحلی و دور از ساحل استان هرمزگان در خلیج فارس، تنگه 
هرمز و دریای عمان.

اثر مخاطره: غرق شدن شناگران و غواصان، پاره شدن تورهای صیادی و آسیب 
به قفس های پرورش ماهی، اختلال در ترددهای دریایی و تردد قایق های صیادی، 
شناورهای سبک و نیمه سنگین. اختلال در تردد شناورهای مسافربری و تجاری و 
اختلال در فعالیت های فراساحلی و سکوهای نفتی. توصیه: منع فعالیت های تفریحی 
و شیلاتی، اجتناب از تردد شــناورهای سبک و نیمه سنگین. اتخاذ محدودیت و 
تمهیدات لازم جهت فعالیت های ساحلی و فراساحلی و فعالیت های سکوهای نفتی 

و آماده باش برای مواجهه با خسارت احتمالی.
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